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Ir  2015.  gada  1.  septembris.  Skola  zum  kā  bišu  spiets,  jo  jaunais  mācību 
gads  ir  atkal  pielējis  skolas  ēku  ar  jauniešu  čalām.  Priecīgi  apkampjas  tie,  kas 
šķīrušies  vien  uz  trim  vasaras  mēnešiem.  Vērīgi  nopēta  cits  citu  tie,  kas  mūsu 
skolā ieradušies pirmo reizi. Viņi zina, ka jaunie klasesbiedri, kas pašlaik izskatās 
tik  ieturēti  un  atturīgi,  pēc  neilga  laika  būs  kļuvuši  par  savējiem,  bet  pagaidām 
uztraukums ir īsts. 

Vasara  kā  allaž  paskrējusi  ātri  –  kāds  pastrādājis,  paceļojis,  sauļojies  un 
peldējies, bet daži iepriekšminētās nodarbes paspējuši apvienot, jo piedalījušies XI 
Latvijas  skolu  jaunatnes  dziesmu  un  deju  svētkos,  kas  notika  2015.  gada
6.­12. jūlijā Rīgā, pulcējot  ap 38 000 bērnu un jauniešu no visas Latvijas.

Latvijas  mediji  vēsta:  “Latvijas  skolu  jaunatnes  dziesmu  un  deju  svētki  ir 
lielākie  Latvijas  bērnu  un  jauniešu  kultūras  un  mākslas  svētki,  kuri  notiek  reizi 
piecos gados. Bērni un jaunieši ir tie, kas apliecina, ka senās latviešu dziedāšanas, 
dejošanas un muzicēšanas tradīcijas  tiek turpinātas un godā turētas. Ar dziesmu 
un  deju  svētkiem  saistītā  bērnu  un  jauniešu  mākslinieciskā  jaunrade  noris 
kultūrizglītības pulciņos un kolektīvos – koros,  deju kolektīvos,  pūtēju orķestros, 
mazajos  mūzikas  kolektīvos,  tautas  mūzikas  ansambļos,  vizuālās  un  lietišķās 
mākslas, kā arī teātra mākslas kolektīvos un bērnu un jauniešu folkloras kopās.

Dziesmu un deju svētku tradīciju, simbolismu un unikalitāti Latvijā, Igaunijā 
un  Lietuvā  Apvienoto  Nāciju  Izglītības,  zinātnes  un  kultūras  organizācija 
2003.  gada  7.    novembrī  pasludināja  par  Cilvēces  mutvārdu  un  nemateriālā 
kultūras  mantojuma  meistardarbu.  Latvijas  skolu  jaunatnes  dziesmu  un  deju 
svētki  ir  šī  mantojuma  sastāvdaļa  jau  50  gadus,  jo  svētku  vēsture  aizsākās 
1960. gadā, kad pirmo reizi Rīgā pulcējās 8539 dziedātāji no 178 skolām un 1200 
dejotāji.  Tradīcija  vērsusies  plašumā,  jo  X  Latvijas  skolu  jaunatnes  dziesmu 
svētkos,  kuri  notika  2010.  gada  jūlijā,  piedalījās  30  975  dalībnieki  no  1305 
kolektīviem.”

Šādi  šis grandiozais pasākums  izskatās un  izklausās, atspoguļots statistiski, 
bet  dzīvē  skaitļiem un  faktiem piepulcējas  emocijas,  jo  tieši  tās  veido  sajūtu un 
atmiņu bagāžu, ko paņemam līdzi, turpinot ceļu katrs uz savu personīgo nākotni.

Kādi  ir  bijuši  2015.  gada  vasaras  dziesmu  un  deju  svētki?  Nu,  tagad, 
1.  septembrī,  mēs  jau  spējam  tos  izvērtēt  objektīvi,  jo  ir  pagājis  laiks,  lai 
piemirstos grūtums, bet emocijas vēl ir gana spilgtas, lai runātu patiesību. 

Svētki  bija  skaisti!  Kora  “Ritums”  un  sk.  Sandras  Bondares  un  kora 
“Skanda” un sk. Skaidrītes Pugačas kopīgās gaviles par iegūtajiem pirmās pakāpes 
jeb Zelta diplomiem koru  fināla skatē. Dejotāju prieks par  to, ka,  izturējuši  īpaši 

2015./2016. MĀCĪBU GADU SAGAIDOT UN

ATSKATOTIES UZ XI LATVIJAS SKOLU JAUNATNES DZIESMU UN 

DEJU SVĒTKIEM
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sīvu  konkurenci  pirmssvētku  atlasē,  “Kauranieši”  sk.  Ingrīdas  Feldmanes  vadībā 
nopelnīja  iespēju  dejot  koncertos  Daugavas  stadionā  un  baudīt  svētku  darba 
sūrumu un prieka saldumu. Un orķestris “Vitamīns”, kā allaž, smaidīgā un ieturētā 
skolotāja Harija Zdanovska vadībā, protams, bija svētku dalībnieku pulkā!

Svētki  bija  arī  grūti!  Tam  piekritīs  ikviens,  kas  svētkos  piedalījās  koru   
ģenerālmēģinājumā  Mežaparkā  estrādē  un  klātienē  izbaudīja  neizskaidrojamo 
koristu masveida ģībšanu. Tas bija  izbīlis ne pa  jokam! Koncerts  tika pārtraukts, 
dalībnieki aicināti nokāpt no estrādes, taču visi nemaz nespēja to izdarīt, jo palika 
guļam uz estrādes pakāpieniem. Kaut ko tādu dziesmu svētkos Latvija piedzīvoja 
pirmo reizi. Arī mūsu koristu rindās bija vājuma piemeklētie, tāpēc kopīgi gādājām 
viņus uz autobusiem un devāmies uz Rīgas 45.  vidusskolu,  kur dzīvojām svētku 
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laikā.  Uztraukums  un  neizpratne  par  notiekošo  radīja  tiešām  trauksmainu 
noskaņu,  bet,  gluži  kā  pasakās,  vēlāk  viss  beidzās  labi.  Taču  tajā  naktī  mēs, 
pedagogi, neaizmigām – bija bail, ka līdzīga situācija estrādē varētu atkārtoties arī 
īstā koncerta  laikā. No rīta agri saņēmām ziņu, ka  izglītības ministre Mārīte Seile 
atceļ  svētku  gājienu,  lai  taupītu  skolēnu  spēkus  vakara  koncertam.  Ar  to  nebija 
mierā  liela  daļa  svētku  dalībnieku,  jo,  viņuprāt,  svētku  gājiens  ir  svētku 
kulminācijas brīdis.  Izskanēja protesti, paziņojumi, ka konkrētas skolas  tik un  tā 
ies gājienā. Nākamajā paziņojumā ministre  informēja, ka  izvēli atstāj pašvaldību 
un kolektīvu vadītāju rokās.

BJC  direktors  O.  Elksnis  no  rīta  sasauca  visus  kolektīvu  vadītājus  un 
pavadošos  pedagogus  uz  apspriedi,  lai  lemtu  par  dalību  gājienā.  Viedokļi  bija 
atšķirīgi. Ko darīt?… Un te kabineta durvis veras, un tajās parādās mūsu direktors 
Valerjans  Vizulis  –  smaidīgs,  tērpies  stilizētā  tautastērpā,  noskaņojies  gājienam, 
un  mēs  bez  garām  apspriedēm,  paskatījušies  cits  uz  citu,  saprotam  –  mēs, 
ģimnāzijas  kolektīvi,  gājienā  iesim!  Ātri  modinājām  skolēnus,  visi  ģērbāmies, 
posāmies,  likām  vainagus,  ņēmām  līdzi  kolektīvu  karogus,  vimpeļus  un 
transparentus ar kolektīvu nosaukumiem.

Izrādās,  gājiens  jau  sācies,  sākotnējā  secība  netiek  ievērota  –  novadi  un 
pilsētas dodas caur Vecrīgu dzīvās rindas kārtībā. Prieks un saviļņojums dubults! 
Kolektīvi cits citu uzmundrina, apsveic, kopīgi fotografējas. Satiekam vēl vienu kori 
“Ritums”,  kopīgs  pārstāvju  foto!  Smaidiņi…  Ar  mums  kopā  ir  BJC  pārstāves 
Sarmīte  Stikāne  un  Lilija  Ražinska.  Jēkabpils  pašvaldības  pārstāvji  u.c. 
amatpersonas gājienā nepiedalās – pilda ministres rīkojumu…, taču pilsētas mēru 

Leonīdu  Salceviču  vakarā  estrādē  tomēr  satikām,  viņš  bija  paguvis  atbraukt  uz 
koncertu  un  vēlēja mums visiem veiksmi  un    izdošanos. Nejauši  sagadās  tā,  ka 
estrādē  gandrīz  ievedam  pašu  prezidentu  Raimondu  Vējoni,  jo  tieši  aiz  mums 
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piestāj  viņa  mašīna  un,  miesassargu  pavadīts,  viņš  dodas  ieņemt  savu  vietu 
estrādē, lai sagatavotos un teiktu svētku uzrunu.

Estrāde  ir  pilna,  skatītāju  daudz!  Tie  skolēni,  kas  iepriekšējā  vakarā 
piedzīvoja  ģīboni  vai  vājumu,  šodien  kategoriski  nepiekrīt  palikt  malā  un  vērot 
koncertu no malas – viņi noteikti kāps dziedāt! Kādai dziedātājai drošības nolūkos 
līdzi  estrādē  dodas mamma,  kopīgi  esam  sarūpējuši  viņai  tautas  tērpu,  iedevuši 

rokā dziesmu grāmatu, varam tikai apbrīnot dziedātājas sparu un vecāku atbalstu. 
Malači!  Mēs,  skolotāji,  ar  satraukumu  vērojam,  kā  noritēs  šis  koncerts.  Daži 
ģībšanas gadījumi ir arī šoreiz, bet mūsējie turas godam! 

Koncerts  izskan,  tad  vēl  neliela  sadziedāšanās,  kopīgi  danči,  un  dodamies 
mājup.  Pie  skolas  piestājam  vēlu  naktī,  Kalpaka  laukumā  gatavojamies  izcelt 
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mantas,  bet  ieraugām,  ka  mūs  sagaida  direktors  –  viņš  ir  speciāli  ieradies,  lai 
sagaidītu  visus  skolas  kolektīvus!  Esam  aizkustināti,  pie  autobusa  sagaida  arī 
vecāku  pulciņš.  Skolotāja  Sandra  Bondare  uz  Kalpaka  laukuma  podesta  izkārto 
dziedātājus,  un  koris  sagaidītājiem  velta  dziesmu.  Dzied  laureāti!  Piekusuši, 
noguruši, bet laimīgi…

Iespaidu varā  ir ne  tikai skolēni, bet arī pavadošie pedagogi:  Inna Celmiņa, 
Laila  Ščadro,  Dace  Seglēre,  Inga  Purviņa,  Anita  Vanaga,  Dace  Druveniece,  Aivis 
Kokins un  Ludmila Valte. Pēdējiem diviem skolotājiem šie bija pirmie svētki. Abi ir 
priecīgi.  Ludmila  Valte  neslēpj  sajūsmu  un  ir  pateicīga,  ka  kopā  ar  dejotājiem 
varēja  baudīt  šos  svētkus!  Šķiet,  ka  gan  kolektīvu  dalībnieki,  gan  skolotāji  būs 
gatavi gājēji ceļā uz nākamajiem svētkiem!

Visiem, kas uzsāk jauno mācību gadu, novēlu atcerēties, ka arī 
mācību gada laikā būs grūti pārbaudījumu brīži, tāpat kā nupat 

aprakstītājos dziesmu un deju svētkos, bet lai grūtības stiprina gribu un 
ved pie labi padarīta darba apziņas un prieka par sasniegto!

direktora vietniece Dace Druveniece
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SKAITĻI UN FAKTI

SKOLOTĀJI
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ADMINISTRĀCIJA
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KLAŠU AUDZINĀTĀJI
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TEHNISKIE DARBINIEKI
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ĢIMNĀZIJAS PADOME
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PARLAMENTS
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INTEREŠU IZGLĪTĪBAS KOLEKTĪVI SKOLĀ
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Esmu  pamanījusi,  ka  gandrīz  katru  gadu 
1.septembrī vai nu ir auksti, vai nu līst lietus, vai nu ir 
gan  viens,  gan  otrs.  Šogad,  piemēram,  lija  lietus. 
Ticiet  man,  neviens  nebija  laimīgs.  Rudenī  lietus  ir 
nepatīkami vēss.

Pirmais septembris ir diezgan āķīgs datums, tas 
atzīmē uzreiz 2 lietas: sākumu un beigas. Beigas visu 
skolēnu mīļākajam gadalaikam – vasarai un sākumu 
jauniem piedzīvojumiem. Piedzīvojumiem? Manuprāt, 
savādāk  skolas  laiku  nosaukt  nav  iespējams. 
Iedomājieties pirmklasniekus. Es vienmēr viņus vēroju 
šajā  datumā.  Visi  uzposušies  –  meitenes  baltās 
blūzītēs  un  melnos  svārkos,  ar  astītēs  savāktiem 
matiņiem,  mammām  pie  rokām  un  smaidiem 
platākiem  par  jebkuru  iespējamo  leņķi,  puikas 
uzvalciņos  un  ar  gladiolām  rokās,  bieži  vien  tās  ir  garākas  par  to  nesēju.  Katrs 
vecāks  šajā  dienā  jūtas  lepns  un  mazliet  noskumis,  jo  viņu  mazie  eņģelīši  jau 

izauguši  tik  lieli. Man vienmēr  izlaužas 
neliels  smiekliņš,  jo  tie  bērni  vēl 
neapzinās,  kas  sekos  tālāk.  Es  biju 
tāda pati.

Pats  labākais  pēc  trīs  mēnešu 
atpūtas satikt ­ savus klasesbiedrus. Es 
uzsāku  gaitas  10.klasē,  un  man  bija 
patiess  prieks  satikt  savus  jaunos 
biedrus,  ieraudzīt pazīstamas sejas. Es 
domāju,  ka  katram  no  jums  šī 
atkalsatikšanās  bija  īpaša,  pat  ja 
nevienam  nekad  to  neteiksiet. 
Protams,  nevaram  aizmirst  arī  savus 
dārgos  skolotājus.  Skolēni  vienmēr 
pamana  izmaiņas,  kāds  jauns  sirms 
matiņš, īsāka frizūra, iedegusi āda, kas 
liecina  par  izcilu  atvaļinājumu,  vai  arī 
vienkārši  citādāks  skatiens 
–nenozīmīgās lietas ir tās nozīmīgākās. 
Apbrīnojumi sīkumi, kas pasaka visu.

Šogad mēs nenodziedājām skolas 
himnu.  Laikapstākļi  nebija  labvēlīgi 

1. SEPTEMBRIS
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noskaņoti,  mūs  pārsteidza  lietus,  turklāt,  nevienam  nebija  lietussargu,  un  ideja 
mirkt  lietū  nevienam  nelikās  pievilcīga.  Svinīgā  daļa  norisinājās  visai  ierasti: 
satikšanās  klasēs,  došanās  uz  svinīgo  daļu  Kalpaka  laukumā,  direktoru  uzrunas, 
priekšnesumi, pie mums ieradās basketbolisti, kaut gan es īsti nesapratu kādēļ, jo 
neko  pārdabisku  viņi  mums  nepastāstīja,  visus  dīdīja  nepacietība.  Kāpēc 
nepacietība? Parasti  es  to  jūtu,  tā virmo gaisā kā pīrāgu smarža. Faktiski visi  to 
sajūt, tāpēc svinīgā daļa nevelkas bezgalīgi  ilgi. Šogad mums novēlēja saņemties 
un  tiekties  pēc  saviem  sapņiem,  neatlaidīgi  strādāt  to  realizēšanā.  Tas  tiešām  ir 
svarīgi,  jo  bez  darba  un  ieguldījumiem  nekas  nav  sasniedzams.  Daži  cilvēki  to 
nesaprot. Viņi nekad nav ieklausījušies novēlējumos.

Svinīgais  aplis.  Tik  cēli  skan  šie  vārdi.  Maziņš  slavas  mirklītis  katrai  klasei. 
Protams, visus  laurus plūca pirmklasnieki,  jo viņiem šis  ir  tik nozīmīgs gads. Ak, 

kur  tu  gan 
skrien, laiks!

Septītās 
klases  Kalpaka 
laukumā  zīmēja 
savas  pēdas, 
kas,  manuprāt, 
simbolizē  jaunas 
nodaļas  sākumu 
dzīvē.  Ģimnāzija 
viņiem  ir  jauna 
skola,  un  pirmos 
mēnešus  viņi 
gan  jau klīdīs  pa 
skolu  kā  pa 
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labirintu, vismaz es tā jutos – staigāju 
pakaļ  klasesbiedriem,  kamēr  pati 
neiemācījos atrast kabinetus. Ceru, ka 
viņiem  veiksies  labāk  nekā  man 
savulaik. 

Fotografēšanās –  tas  ir  aizraujoši 
īss process, toties rindas pie strūklakas 
ģimnāzijas  dārzā  ir  iespaidīgas.  Katru 
gadu tiek uzņemtas šīs bildes, un katru 
nākamo  gadu  tās  tiek  aplūkotas.  Pēc 
bildēm  var  daudz  pateikt.  Laiks  ir  tik 
nežēlīgs, un mēs tik ātri maināmies. 

Beigu  beigās  mēs  visi  nonākam 
klasēs.  Ar  tām  sākam  un  ar  tām  arī 
beidzam.  Nezinu,  ko  katra  klase  tur 
dara,  taču  mēs  iepazināmies  viens  ar 
otru,  pārrunājām  svarīgākos  un 
tuvākos  notikumus,  pastāstījām  par 
savu vasaru – domāju tā dara visi. Var 
teikt,  ka  katrs  skolēns  ieelpoja  klases 

gaisu un vēlreiz pārliecinājās, ka  jauns 
mācību gads ir atkal sācies. 

Zināt  tos  jokus par  to,  ka pirmais 
septembris  ir  sēru  diena,  visi  tos  ir 
dzirdējuši, un, iespējams, kāds pat tos ir 
izdomājis,  tad,  lūdzu,  atcerieties,  ka 
skolas gadi  vienmēr būs  tie  skaistākie. 
Pajautājiet  jebkuram  pieaugušam 
cilvēkam, un viņš jums teiks to pašu. Es 
to  sapratu  jau  tagad.  Kaut  gan  man 
vienmēr  ir arī  tādas dienas, kad gribas 
palikt  mūžīgi  gultā,  un  skolas  dzīve  ir 
piegriezusies  līdz nelabumam. Visam  ir 
plusi un mīnusi.

Esiet bezrūpīgi, kamēr ir dota tāda 
iespēja.  Es  jums  novēlu  saņemties  un 
parādīt visiem, ka spējat būt labākie!

Jana Mironova, 10.c
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3.  septembrī  visām  7.  klasēm  pēc  stundām  notika  adaptācijas  pasākums, 
kurā  jaunajiem  ģimnāzistiem  bija  iespēja  labāk  iepazīt  ģimnāzijas  bibliotēku, 
medmāsiņu,  psihologu,  sociālo  pedagogu,  dienas  dežuranti  u.c.  Lielo  džungļu 
izpēte!

Pasākums  veicināja 
klases  saliedēšanos, 
protams,  arī  laiks  tika 
pavadīts ļoti jautri. Neliela 
atkāpīte  no  ikdienas 
skolas dzīves. Septītajiem 
nācās  parādīt  savas 
muzikālās  prasmes, 
pierādīt,  ka  viņi  ir  ļoti 
radoši  un  erudīti.  Katrai 
klasei bija sava devīze, kā 
arī  netika  aizmirsti 
interesanti  uzdevumi. 
Septītajiem  kopā  ar 
skolotājiem  vajadzēja  prezentēt  savu  klasi  –  iepazīstināt  ar  sevi.  Viņiem  tika 
parādīta filmiņa par ģimnāziju. Balstoties uz šo filmu, septītajiem vajadzēja atrast 
vietas,  kuras  tajā  tika  rādītas.  Šo  uzdevumu  viņi  izbaudīja,  jo  radās  iespēja 
paskraidīt  pa  skolu.  Mazliet  svaiga  gaisa  viņi  izbaudīja,  zīmējot  ar  krītiņiem  uz 
asfalta.

Šogad jaunie skolēni 
bija  ļoti  aktīvi,  tāpēc 
pasākums  izdevās 
nevainojami. Priecīgi bija 
organizatori  un  paši 
dalībnieki.  Lielo  džungļu 
izpēte  ļāva  nostiprināt 
savas  zināšanas  par 
skolas  apkārtni,  tās 
darbiniekiem, 
skolotājiem. Varam droši 
apgalvot, ka septītie vairs 
neapmaldīsies un vienmēr 
zinās, kur meklēt palīdzību, ja tāda būs nepieciešama.

Sociālais pedagogs Anita Vanaga

7. KLAŠU ADAPTĀCIJAS PASĀKUMS
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Tā bija ļoti saulaina un silta diena. Pārsteidzoši, jo parasti nostrādā “pasaules 
netaisnīguma likums”. Acīmredzot, ne vienmēr.

Visi šo pasākumu bija uztvēruši ļoti nopietni – sporta apavi, jakas un sporta 
bikses, kuras skolēniem tik  ļoti patīk par “treņuškām” saukt. Ieradušies bija visi, 
kas  arī  pārsteidza,  jo,  neskatoties  uz  to,  ka  mēs  jau  esam  desmitie,  mūsos  vēl 
kūsā  dumpinieciskais  pusaudžu  gars.  Skolotājas  Aīdas  Koļesinskas  10.a  bija  pat 
izdomājuši vienotu zīmi ­ sarkanus apsējus ap galvu. Draudīgi! 

Mūsu  pirmais  uzdevums  bija  sadoties  rokās  un,  kopīgi  bļaujot,  skriet  pie 
klases  audzinātājas.  Mazliet  komiski.  Patiesībā  tas  bija  smieklīgi  un  bērnišķīgi. 
Teikšu, ka pat mazliet neveikli,  toties  izbļāvāmies no sirds. Pieskandinājām katru 

ADAPTĀCIJAS PASĀKUMS 10. KLASĒM
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kociņu Mežaparkā.
Klasēm bija jāizdomā arī savs ģerbonis, himna un moto. Interesanti bija tas, 

ka ģerboni klasēm vajadzēja attēlot pašiem, kaut kā sastājoties vai apguļoties, un 

himnas pamatā bija jāizvēlas kāda laba latviešu dziesma vai tautasdziesma. 
Tad  klasēm  lika  sastāties  pa  pāriem  viens  otram  pretim,  sadoties  rokās  un 

veidot  tiltiņu.  Skolotāja  D.Druveniece  beidzamajam  pārim  pajautāja  vārdus  un 
visiem tos skaļi pateica. Katra pāra uzdevums bija izskriet cauri tiltiņiem, un visu 
pārējo  uzdevums  bija  uzmundrināt  skrējējus,  izsaucot  viņu  vārdus.  Tādā  veidā 
mēs iepazināmies viens ar otru. Cik vienojošs uzdevums!

Vēlāk  sākās  interesantākais.  Skolotāji  bija  izveidojuši  tādu  staciju  sistēmu, 

katram  skolotājam  bija  savs  uzdevums  klasēm.  Pie  skolotāja  Jevgenija  Jubeļa 
vajadzēja ķert koka zivtiņas, kas nebija tik viegli, kā izskatījās, un spēlēt boulingu 
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ar  smagajām  bumbām  un  konusiņiem,  skolotājs  Aivis  Kokins  mums  lika  pa 
nostieptu virvi  iet ķēdītē,  tādā veidā pieturot vienam otru,  te dažiem palika bail, 
kaut  gan  virve  atradās  tikai  kādu  metru  no  zemes.  Skolotāja  Dace  Druveniece 
vēlējās pārbaudīt mūsu uzmanību un gramatikas spējas, pa visu mežu mums bija 
jāatrod noteiktas krāsas kartītes, piemēram, mana klase meklēja rozā kartītes, uz 
tām bija vārdi, komati, pieturzīmes. Mums bija  jāsaliek teiciens. Kad sākām lasīt 
vārdus, sapratām, ka šo teicienu viņa teica pašā pasākuma sākumā.” Cilvēks, no 
kura neprasa  izdarīt neko tādu, ko viņš nespēj, nekad neuzzinās, ko viņš spēj. ” 
Uzmanība arī bija adaptācijas pasākuma galvenā sastāvdaļa. 

Skolotāja Anita Vanaga lika mums uz neilgu laiciņu palikt akliem. Klasei bija 
jāsastājas  vienam  aiz  otra,  katrs  uzlika  rokas  uz  priekšējā  biedra  pleciem.  Pašā 
“zosu  gājiena”  beigās  stāvēja  viens  cilvēks,  kuram  acis  nebija  aizsietas,  viņa 
uzdevums  bija  mūs  veiksmīgi  izvadīt  pa  noteikto  maršrutu.  Vienīgais  noteikums 
bija  tāds,  ka  mēs  nedrīkstējām  sarunāties.  Ceļš  bija  jānorāda  ar  sitieniem  pa 
rokām,  pleciem,  muguru,  kājām  utt.  Visas  klases  kā  klases,  uzdevumu  veica 
godīgi  un  visai  veiksmīgi,  tad  atnāca  10.c  un  izdomāja,  ka  ar  vienu  “tārpiņu” 
viņiem  nepietiks  un  sadalījās  trīs  daļās.  Teikšu  godīgi,  ka  tāds  nebija  mūsu 
nodoms,  tā  sanāca,  tāpēc  mēs  arī  ļoti  ilgi  stāvējām  uz  vietas  un  nesapratām, 
kāpēc nekas nenotiek un neviens nedot zīmi kustēties. Skolotāja Anita ilgi smējās 
par to.

Beigās  klasēm  vajadzēja  pārbaudīt  savas  mērķēšanas  spējas.  Uz  koka 
mietiņiem  bija  sarakstīti  cipariņi  no  10  līdz  100,  un  mums  vajadzēja  uz  tiem 
uzmest  riņķus.  Tur  gāja  vaļā  cīņa,  jo  katra  klase  vēlējās  pārspēt  iepriekšējās 
rekordu.

Pasākuma  noslēgumā  klases  prezentēja  savas  himnas  un  moto.  Tas  bija 
iespaidīgi,  jo,  lai sagatavotos, mums bija maz  laika, bet beigās sanāca pat  labāk 
nekā, ja mēs mēģinātu nedēļām.
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10.a ar savu nebeidzamo optimismu un mīļo skolotāju Koļesinsku  rāva vaļā 
labu  tautas dziesmu. 10.b  ar  skolotājas Bondares burvīgo balsi  pārveidoja  Prāta 
Vētras “Kur ir mana lidmašīna?”, un tagad mēs šo dziesmu pazīstam arī kā “Kur ir 
mana BB banda?”.

10.c visai kautrīgi nodziedāja dziesmu no kinofilmas “Sprīdītis” “Piena ceļš”.
Visi  bija  noguruši  un  izbadējušies,  tāpēc  kā  balvu  klases  ieguva  gardu 

kliņģeri, kuru ar vislielāko prieku gaismas ātrumā notiesāja. 
Diena  tiešām  bija  patīkama,  mazliet  atpūtas  no  ikdienas  pienākumiem 

jebkuram  liek  atbrīvoties,  turklāt,  kuram  gan  nepatīk  kliņģeri,  kurus  kopīgi  ar 
draugiem var notiesāt kalna galā?

Jana Mironova, 10.c
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“Vīteņu vija:

Tu senām drupām zaļu segu aud,

Ar skaistumu sedz visu, kas reiz bija.”

/Rainis/

Arī mums šogad bija vīteņu vija, kura savienoja mūs ar Raiņa un Aspazijas 
daiļradi un lika mums saprast, ka šo dzejnieku dzeja ar skaistumu sedz visu, kas 
reiz bija.

2015. gads – Raiņa un Aspazijas 150.jubilejas gads. Arī mūsu skolā to atzīmē 
īpaši. Katru gadu  septembrī  notiek Dzejas dienas. Visa  skola devās  ielās,  lai  tās 
izrotātu ar Raiņa un Aspazijas vārdiem. Krāsaini dzejoļi uz asfalta, dažiem bija pat 
pievienoti  zīmējumi.  Bija  prieks  vērot,  ka  cilvēki  apstājas  un  izlasa.  Pilsētā 
norisinājās  festivāls  “Rainis  –  Zelta  spainis”.  Tā  ietvaros  pilsētas  laukumā  tika 
lasīta  dzeja,  dziedātas  dziesmas  un  pat  atklāts  Raiņa  un  Aspazijas  soliņš  ar 
parakstiem.  Šogad  Dzejas  dienu  ietvaros  no  14.  līdz  18.  septembrim  Jēkabpils 
Valsts ģimnāzijā tika rīkota ziedu un dabas materiālu kompozīciju izstāde.

Šajā izstādē tika aicināts ikviens interesents individuāli vai arī ar savu klases 
kolektīvu. Izstādes darbi bija daudzveidīgi un atbilda tēmai – “Rainis un Aspazija”. 
Liels  paldies  jāsaka  visiem,  kas  piedalījās  izstādes  rīkošanā  gan  to  organizējot, 
gan  tajā  piedaloties.  Īpašs  paldies  visu  desmito  klašu  skolēniem,  kuru  darbu 
izstādē bija visvairāk. Paldies arī 8.b klasei, kura no visām klasēm bija pārstāvēta 
visaktīvāk. 10.a klases skolniecei Leldei Vigulei izdevās skaisti atainot Raiņa dzejoli 

RAINIM UN ASPAZIJAI VELTĪTĀ ZIEDU KOMPOZĪCIJU IZSTĀDE
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“Lauztās  priedes”  no 
sūnām,  ķērpjiem  un 
kaltētām ziedlapiņām, arī 
10.a skolniekam Linardam 
Čeveram līdzīgā veidā, no 
koka  mizas,  kaltētām 
lapām  un  sūnām,  bija 
izdevies  oriģināls  Raiņa 
dzejoļa  “Vilka  ala” 
atainojums.  10.c  klases 
kolektīvs  kopīgiem 
spēkiem  bija  izveidojis 
ziedu  kompozīciju  ar 
nosaukumu  “Jānis  Rainis 
–  Zelta  spainis!”  Ar  īpašu  oriģinalitāti  izcēlās  11.a  klase  ar  savu  kompozīciju  – 
ziedu  veidojumu  skolas  iekšpagalmā.  12.b  klase  savukārt  neparastā  veidā  –  no 

ziediem,  smilgām  un 
citiem  dabas 
materiāliem  –  izveidoja 
Raiņa vārdus; “Kas zina, 
ko grib – spēj, ko grib.”

Nekas  nav  mūžīgs. 
Dzejas  dienas  paiet, 
ziedu  kompozīcijas 
novīst,  bet  jūsu 
dāvātais  siltums  un 
skaistums paliek!

Laura Rubiķe, 11.c 

klases skolniece
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«Кто любил, уж тот любить не может,

Кто сгорел, того не подожжешь…» С. Есенин

«Kas reiz mīlējis ­ mīlēt vairs nespēs,

Kas ir sadedzis – neuzliesmos vairs.» S. Jeseņins

Dzejas  dienu  noskaņās  21.  un  23.  septembrī  Jēkabpils  Valsts  ģimnāzijas 
mazajā  zālē  notika  krievu  literatūras  Sudraba  laikmeta  mīlestības  dzejai  veltīts 
pasākums. Tajā uzstājās 12. b klases skolnieks Artjoms Soboļevs un 11. c klases 
skolniece  Milana  Drugoveiko,  kas  jau  augusta  beigās  aicināja  interesentus 
klausīties dzeju Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā. Skolā pasākuma galvenā auditorija 
bija  vidusskolas  klašu  skolēni,  kuri  mācās  krievu  valodu,  taču  to  apmeklēt  bija 
aicināts ikviens interesents un dzejas cienītājs.

Dzejas lasījumi klausītājus iepazīstināja ne tikai ar krievu literatūras Sudraba 
laikmeta  dzejniekiem  –  A.Ahmatovu,  A.Bloku,  B.Pasternaku,  M.Cvetajevu, 
S.Jeseņinu,  V.Majakovski–  un  viņu  daiļradi,  bet  arī  lika  aizdomāties  par  mums 
visiem  zināmām,  bet  bieži  vien  neizprotamām  jūtām  –  mīlestību.  Dzejoļi  bija 
izvēlēti  un  sakārtoti  tā,  lai  pakāpeniski  atklātu  dažādus  mīlas  sarežģījumus,  ar 
kuriem savā dzīvē bieži sastopas cilvēki un beigās nonāk pie secinājuma, kas tad 
ir īsta mīlestība. Labāk izprast dzejoļus palīdzēja Artjoma un Milanas komentāri, kā 
arī datorprezentācija ar tulkojumiem latviešu valodā.

Pēc pasākuma vidusskolēni pauda patiesu izbrīnu par to, ka dzeja var būt tik 
dzīva  un  jūtu  pilna,  un  izteica  cerību,  ka  šāda  veida  literāri  pasākumi  tiks 

SUDRABA LAIKMETA DZEJAS LASĪJUMI
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organizēti arī turpmāk. Lūk, dažu skolēnu atsauksmes:
„Es  biju  ļoti  pārsteigta,  ka  mūsdienu  jauniešus  spēj  aizkustināt  arī  dzeja, 

nevis  tikai  filmas  vai  popkultūras  notikumi.  Ļoti  patika,  ka  Artjoms  un  Milana 
nebaidījās  runāt par mīlestību un  runāja par  to ne  tikai  caur dzejas  rindām, bet 
izteica arī savas domas par šo tēmu.”

„Man  ļoti  patika  Milanas  un  Artjoma  dzejas  pasākums.  Kad  klausījos,  pār 
ķermeni  pārskrēja  „skudriņas”.  Patika  tas,  ka  Artjoms  gandrīz  visus  dzejoļus 
stāstīja  no  galvas.  Bija  padarīts  liels  darbs,  gribētos,  lai  mācību  gada  garumā 
Milana un Artjoms sarīkotu vēl šāda veida pasākumus.”

Paši pasākuma organizatori, komentējot savu darbu, saka, ka, ja dara to, kas 
tiešām  patīk,  viss  sanāk  viegli,  sirsnīgi  un  patiesi.  Arī  viņi  domā,  ka  tā  nebija 
vienīgā  reize,  uzstājoties  un  organizējot  šāda  veida  pasākumu.  Ja  viņu  dzejas 
lasījumi  klausītājos  izraisīja  neviltotas  emocijas,  prieku  un  arī...  pārdomas  par 
cilvēka dzīves  svarīgākajiem  jautājumiem,  kā  arī  interesi  par  dzeju,  tad  jau bija 
vērts tikties ar klausītājiem.
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RAINIS IENĀK RAIŅA IELĀ

Tā  saucas  Jēkabpils  pašvaldības  atbalstīts  projekts,  kuru  īstenoja  Jēkabpils 
pilsētas Pensionāru apvienība sadarbībā ar Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 11.c klasi.

Projekts aizsākās jau 2015. gada pavasarī, kad klases vecāku pārstāve Ērika 
Osīte uzrunāja mūsu klasi,  rosinot piedalīties  šajā projektā.  Piekritām,  jo  tā bija 

iespēja  aktīvi  iesaistīties 
mūsu  pilsētas  kultūras 
dzīvē.

Projekta  ietvaros  jau 
vasarā  vācām  un 
apkopojām materiālus par 
Raiņa  ielas  vēsturi  un 
tagadni  (iedzīvotāju 
aptaujas,  personīgo 
arhīvu materiāli, Jēkabpils 
vēstures  muzeja 
materiāli,  atmiņas  un 
nostāsti, u.c.).

Rainis  nekad  nav 
dzīvojis Raiņa  ielā,  te nav 
mājas  ar  piemiņas 
plāksnīti  –vienkārši 
kādreizējā  Vidzemes  iela 
savulaik  tika  pārdēvēta 
par  Raiņa  ielu.  Lai  kaut 
nedaudz  satuvinātu  Raini 
un  Raiņa  ielas 
iedzīvotājus,  projekta 
noslēguma  pasākumā 
2015.gada  25.septembrī 
Raiņa  dzeja  tiešā  un 
pārnestā  nozīmē  ienāca 
ielā. Projekta dalībnieki to 
lasīja,  rakstīja  uz  asfalta, 

izdziedāja dziesmās.
Šajā  dienā  11.  c  klases  skolēni  ieradās  Raiņa  ielā  jau  priekšpusdienā,  lai 

uzrakstītu uz asfalta sev tuvākos Raiņa dzejoļus. Pulksten 13.00 Raiņa un Zīlānu 
ielas  krustojumā  uzsākām  dzejas  gājienu.  Iejusties  rudenīgās  dienas  noskaņā 
palīdzēja  9.b  klases  skolnieces Annijas Briškas  saksofona  spēle.  Vēlāk  gājām pa 
Raiņa  ielu  un  lasījām  iepriekš  uzrakstītos  dzejoļus.  Prieks  bija  par  Raiņa  ielas 
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iedzīvotāju  atsaucību. Zane un Kaspars  Jūras  arī  paši  bija  uzrakstījuši  sev  tuvos 
dzejoļus pie savas mājas, savukārt citu māju iedzīvotāji mūs cienāja ar āboliem un 
konfektēm,  un  daudzi  no  viņiem  pievienojās  dzejas  gājienam.  Raiņa  dzejas 
lasījumus  atsvaidzināja  muzikāli  priekšnesumi,  piemēram,  10.a  klases  skolnieču 
Ilzes Savickas un Ievas Savickas izpildītā pašu sacerētā dziesma ar Raiņa vārdiem.

Dzejas  gājiens 
noslēdzās  Krustpils  pilī, 
kur  skolēni  –  Jana 
Mironova,  Lelde  Vītola, 
Laura  Gabrāne  –  lasīja 
Raiņa  dzeju  un 
fragmentus  no 
R.Dobrovenska  grāmatas 
“Rainis  un  viņa  brāļi”. 
Pārsteigums bija Raiņa un 
Aspazijas  mīlas  vēstuļu 
fragmenti  Agnijas 
Malcenieces  un  Zigmāra 
Ziediņa  izpildījumā.  Visus 
iepriecināja  grupas 

“Order”  izpildītās dziesmas – dažas no  tām pašu komponētas  ar Raiņa vārdiem. 
Klausītāji  bija  sajūsmā  par  Sonoras  Darbotes  vijoles  spēli.  Pēc  tam  turpinājām 
sarunas  pie  tējas  tases.  Gribu  teikt  īpašu  paldies  11.c  klases  skolniecei  Milanai 
Drugoveiko, kura veidoja pasākuma scenāriju, Dailai Dāboliņai un viņas mammai 
Ilvai  Dāboliņai  par  aktīvu  iesaistīšanos  Raiņa  ielas  izpētē,  un,  protams,  projekta 

koordinatorēm  Velgai 
Novikai  un  Ērikai  Osītei. 
Kā balvu par  iesaistīšanos 
projektā  mēs  ieguvām 
braucienu  uz  Raiņa 
muzeju  Jasmuižā.  Vēl 
viens  no  projekta 
ieguvumiem  noteikti  bija 
apjausma, ka mēs – divas 
paaudzes  –  neesam  no 
divām dažādām planētām, 
ka  mēs  varam  kopā 
darboties,  runāties, 
priecāties  un  mums  kopā 
ir interesanti.

Silvija Tumanova, 11. c klases audzinātāja
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STARPKULTŪRU SADRAUDZĪBA

Aprīlī dalījāmies ar iespaidiem par to, kā mēs, septiņpadsmit Jēkabpils Valsts 
ģimnāzijas  toreiz  desmito  klašu  skolēni,  pavadījām  nedēļu  Oudenaardē,  Beļģijā. 
Nupat,  šoruden,  bija  mūsu  kārta  uzņemt  beļģu  jauniešus  un  skolotājus  no 
Sv.Bernarda koledžas pie mums, Jēkabpilī.

Pirmajā vakarā, sagaidot beļģu  jauniešus, valdīja patīkams uztraukums, visi 
bijām priecīgi satikt savus ārzemju draugus, kā arī bijām sajūsmināti par gaidāmo 
rūpīgi  izplānoto  un  aktivitātēm  bagāto  nedēļu.  Nākamajā  dienā  pēc  jauniešu 
ierašanās  mūs  gaidīja  aktivitātes  skolā,  ko  iesākām  ar  projekta  atklāšanu  un 
nelielu  koncertu.  Ciemiņi  atzinīgi  novērtēja  tautas  deju  kolektīva  „Kauranieši”, 
pūtēju  orķestra  „Vitamīns”  un  grupas  „Order”  sarūpētos  priekšnesumus.  Vēl 
skolotājas  Ingas  Purviņas  vadībā  visi  kopā  veidojām  suvenīrus  no  dabas 
materiāliem. Dienu noslēdzām ar Krustpils pils apmeklējumu.

Vairākas dienas pavadījām, iepazīstinot viesus ar dažādām Latvijas pilsētām. 
Vidzemes  pusē 
piedāvājām  tādas 
aktivitātes  kā 
piedzīvojumu  trasi 
„Tarzāns”, braucienu ar 
rodeļiem,  Gaujas 
ielejas apskati Siguldā, 
kā arī ekskursiju Cēsu 
pilī.  Latgalē 
apskatījām  Līvānu 
amatniecības  un 
mākslas  centru,  kurā 
arī radoši darbojāmies 
keramikas  un  stikla 
darbnīcās, piedāvājām 
tradicionālu latviešu maltīti un ieskatu maizes tapšanā Maizes muzejā, apskatījām 
Aglonas baziliku, Preiļos – Karaļkalnu un leļļu muzeju.

Viesojāmies  Jēkabpils  uzņēmumā  „Sedumi”,  veltījām  laiku  arī  sportiskām 
aktivitātēm.  Gan  sacentāmies  paši  savā  starpā  dažādos  pārbaudījumos 
Mežaparkā,  gan visi  kopā  jutām  līdzi  savējiem divās  spraigās basketbola  spēlēs. 
Viena diena tika atvēlēta, lai katrs varētu to pavadīt pēc saviem ieskatiem kopā ar 
ģimeni.  Savukārt  kopīgs  ģimeņu  pasākums  norisinājās  „Sēļu  sētā”,  kur 
sadancojāmies Vitas Tallas vadībā un jautrās spēlēs pavadījām pēdējo pilno dienu 
Jēkabpilī.

Nemanot  bija  pienākušas  projekta  beigas,  rīta  pusē mūsu ģimenes  skumīgi 
bija spiestas atvadīties no  jauniešiem, bet visiem projekta dalībniekiem kopā vēl 
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bija  viena  diena  Rīgā, 
kuru  izmantojām,  lai 
iepazīstinātu  draugus  ar 
Latvijas  Nacionālo 
bibliotēku,  jauno  LU 
Dabaszinātņu  māju  un, 
protams, Vecrīgu. Lidostā 
neiztikt bez pāris asarām, 
bet solām viens otram vēl 
tikties, braukt ciemos un 
draudzību  uzturēt  arī 
turpmāk.

Šis projekts katram 
dalībniekam  bija  liels 
ieguvums,  jo  tas  sniedza  jaunus  draugus,  iespaidus,  fantastiskas  emocijas  un 
atmiņas,  zināšanas,  kā  arī  lielu  pieredzi  tik  daudzās  jomās  –  svešvalodas 
lietošanā,  komunikācijā,  plānošanā,  organizēšanā  u.c.  Neatsverami  vērtīgs  ir  arī 
viss iegūtais projekta pirmajā daļā, kad viesojāmies Beļģijā, jo mums bija iespēja 
paplašināt savu redzesloku, iepazīt Beļģiju, tās kultūru un iedzīvotājus.

Liels paldies visiem, 
kuri  palīdzēja  šim 
projektam  izdoties! 
Paldies  skolotājām  Ingai 
Ermansonei,  Dacei 
Seglērei  un  Silvijai 
Tumanovai  par  projekta 
organizēšanu  un 
vadīšanu,  visiem,  kuri 
piedalījās  koncerta  un 
uzņemšanas  pasākuma 
tapšanā,  Ingai  Purviņai 
par  aktivitātēm 
mājturības  kabinetos, 

Vitai  Tallai  par  jautro  deju  vadīšanu,  Jēkabpils  pilsētas  pašvaldībai  par  atbalstu, 
Aijai  un  Egilam  Bojāriem  par  ekskursiju  SIA  „Sedumi”  un  par  transportu  līdz 
Mežaparkam.  Protams,  neizsakāmi  liels  paldies  visiem  mūsu  vecākiem  par 
pacietību un  sapratni  visa projekta garumā,  finansiālo  atbalstu,  par negulētajām 
stundām  un  par  to,  ka  neatteicāt  mūs  vienmēr  nogādāt  no  vienas  vietas  uz 
nākamo. Paldies!

JVĢ 11.b klases skolniece Viktorija Marčuka
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2015. gada 1. oktobrī skolā tika atzīmēta skolotāju diena. Kā jau katru gadu, 
12.  klašu  skolēni  īpaši  apsveica  visus  skolotājus.  Nemainot  tradīcijas,  skolotāji 
ceturtdienas rītā varēja svinīgi ienākt skolā skaistas mūzikas pavadībā, ko izpildīja 
skolas pūtēju orķestris, un tālāk doties uz rīta kafiju īpašā klavieru skaņu gaisotnē. 
Tur 12. klašu zēni uzvalkos sagaidīja ar ziediem un siltu smaidu.

Skolotājiem  bija  iespēja  dzirdēt  klavierspēli,  flautu  duetu,  solistus,  kā  arī 
skolēnu  pašsacerētu  dzeju,  kas  visvairāk  aizkustināja  skolotājus  un  noslēdza 
pasākumu patīkamā pacilājuma noskaņā.

Lai  skolotājiem  pateiktos  par  zināšanām,  ko  viņi  mums  sniedz  ik  dienu, 
divpadsmitie  arī  vēlējās  dot  iespēju  uzzināt  kaut  ko  jaunu  –  šoreiz  vienam  par 
otru.  "Kura  skolotāja  ir  pieveikusi  melno  cauruli  ūdens  atrakcijās?  Kura  var 
noskaitīt alfabētu 2,5 sekundēs un kura audzē pašmāju banānus?" Tādi jautājumi 
tika  uzdoti.  Kad  visi  līdz  šim  nezinātie  fakti  par  skolotājiem  tika  uzminēti,  pašu 
skolotāju  sejās  bija  redzams  neviltots  smaids,  ko  radīt  bija  skolēnu  galvenais 
uzdevums.

Lauma Svilpe un Zane Rautiņa, 12.a

SKOLOTĀJU DIENA
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Tradicionālais  JVĢ  pedagogu  kultūrizglītojošais  brauciens  šajā  mācību  gadā 
tika  rīkots  9.  oktobrī.  Brauciena maršruts  šoreiz  bija  izvēlēts  pa  bagāto  Latvijas 
kultūras un izglītības novadu – Vidzemi.

Pirmais  objekts  –  Kučeru  dzirnavas,  netālu  no  Madonas,  Lauberē. 
Pārsteidzoši  bagātīgs  senlietu  muzejs  bijušo  dzirnavu  telpās  liecina  par  latviešu 
sadzīves  un  kultūras  attīstību  20.  gadsimta  garumā.  Bez  muzeja  plašajā  sētā  ir 
iekārtotas vairākas ēkas viesu uzņemšanai un  izmitināšanai,  jo  šī  vieta darbojas 

kā pazīstams viesu nams ar  savu oriģinālu programmu.  Interesantais  stāstījums 
muzejā, ekskursija pa ēkām un garšīgā kafija lika dalībniekiem atzīt, ka šajā vietā 

PEDAGOGU KULTŪRIZGLĪTOJOŠAIS BRAUCIENS
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ir  vērts  iegriezties  ar  skolēnu  grupām,  ar  ģimenēm,  radiem  un  draugiem,  lai 
svinētu kādus dzīves notikumus.

Tālāk devāmies uz Kalna Kaibēniem – Brāļu Kaudzīšu muzeju. Šķiet, visi ir 

lasījuši  grāmatas  un  dažādas  atziņas  par  abu  tautskolotāju  darbību  un  viņu 
ieguldījumu latviešu izglītības un kultūras attīstībā, tomēr, apskatot muzeja telpas 
un  eksponātus,  pieauga  apbrīna  par  abu  inteliģento  vidzemnieku  gara  spēku  un 
gudrību.  Tiesa,  sēžot  bijušajā  klases  telpā,  mūsdienās  nebija  viegli  iztēloties 
toreizējo mācību procesu…

Bijām dzirdējuši par Vecpiebalgas porcelāna fabriku,  tomēr tur redzētais 
un  dzirdētais  visus  patīkami  pārsteidza.  Nelielās  fabrikas  direktors  ar  lepnumu 
stāstīja par fabrikas darbību, par pieaugošo pieprasījumu un ražojumu klāstu, kā 
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arī  ļāva  mums 
izmēģināt  roku 
porcelāna  figūriņu 
veidošanā.  Savu 
talantu šajā ziņā spilgti 
apliecināja  Skaidrīte 
Pugača.  Vairāki  kolēģi 
iegādājās  krūzītes, 
vāzes  un  citas 
figūriņas.

Vecpiebalgas 
ev.  luteriskās 
baznīcas  celtniecība 
norisinājusies  kopš 

Latvijas 3. Atmodas laika. Deviņdesmito gadu sākumā tās vietā bija drupas, tomēr 
neatlaidīgie,  uzņēmīgie  piebaldzēni  ar  savu  darbu,  pašu  un  ārzemēs  dzīvojošo 
novadnieku  ziedojumiem,  kā  arī  ar  pašvaldības  finansiālu  atbalstu  ir  atjaunojuši 
dievnamu, kas atrodas tā vēsturiskajā vietā pašā ciema centrā. Apmeklējuma brīdī 

baznīcā  varējām 
apskatīt  brīnišķīgu 
fotoizstādi.

Jau  iepriekš 
pasūtītās  pusdienas 
kafejnīcā  „Ūdensrozes” 
visiem  garšoja  lieliski, 
kā  arī  priecēja  ātrā  un 
profesionālā 
apkalpošana.

Tālāk  mūsu  ceļš 
veda  uz  Cēsīm,  kur 
vēlējāmies  apskatīt 
jauno  koncertzāli  un 

dienas  noslēgumā  baudīt  koncertu.  Ekskursijā  Vidzemes  koncertzālē 
priecājāmies  par  tās  plašajām  zālēm,  par  gaumīgo  noformējumu,  par  brīnišķīgo 
akustiku  un  domās  to  salīdzinājām  ar  pirms  gada  kolektīvi  apmeklēto  kultūras 
centru  „Gors”  Rēzeknē,  kā  arī  ar  Latvijas  Nacionālo  bibliotēku.  Pa  koncertzāles 
kafejnīcas sestā stāva logiem baudījām burvīgu panorāmas skatu uz Cēsu pilsētu. 
Dienas  izskaņā klausījāmies V.Pūces dziesmu koncertu, kurā dziedāja A.Ērglis un 
D.Lūriņa, bet V.Pūce – juniors pavadīja instrumentāli.

Vēlā  vakarā  atgriezāmies  Jēkabpilī,  bagātinājušies  ar  jaunām  atziņām  un 
iespaidiem.

direktora vietniece Skaidrīte Ozoliņa
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6.oktobris – mūsu skolas dzimšanas diena. No Pasta  ielas  cauri Kalpaka un 
Sarkano  strēlnieku  laukumam  līdz  Blaumaņa  ielai  –  tādu  ceļu  nostaigājusi  skola 
savos pastāvēšanas gados.

20.gadsimta  vēstures  notikumi  valstī  ir  cieši  saistīti  arī  ar  skolas  vēsturi. 
Rīgas skolu muzejā izstādē „No gruvešiem līdz zaļumballei” (21.04. – 30.11.2015.) 
tuvāk  var  iepazīties  ar  dzīvi  Latvijā,  emigrācijā  rietumos  un  Sibīrijas  izsūtījumā 
1944.  –  1965.gados.  Izstāde  veidota  kā  dažādu  skolas,  sadzīves  un  sabiedrisko 
norišu atainojumus saistībā ar izglītības procesiem.

Izstādē  var  aplūkot  materiālus  par  Jēkabpils  Valsts  ģimnāziju.  Atmiņu 
vākšanā  un  materiālu  apkopošanā  piedalījās  Amanda  Plāne,  Artūrs  Priede, 
Viktorija Ļebedeva, Renārs Lucijanovs, Paula Beāte Jansone, Linards Bružs no 8.b 

klases.
Pateicoties  šo  skolēnu 

veikumam,  par  mūsu  skolu  var 
uzzināt visi  izstādes apmeklētāji 
Rīgā.

Skolas  pastāvēšanas  laikā 
ir mainījušies skolas nosaukumi, 
skolas  adreses,  skolēni  un 
skolotāji  strādājuši  dažādās 
ēkās.  Kas  ir  un  paliek 
nemainīgais  –  cilvēki,  viņu 
vēlme sniegt un iegūt zināšanas, 
sasniegt  kaut  ko  savā  dzīvē, 

attīstīt sevi, būt radošiem. 
Tās  ir  vērtības,  kas 
nenoveco. Tāpēc Jēkabpils 
Valsts  ģimnāzija  ir 
vienmēr jauna, jo to katru 
dienu  piepilda  enerģiski, 
darbīgi un radoši cilvēki.

Sveicam  dzimšanas 
dienā savu skolu!

skolotāja Stella Mekša

JĒKABPILS VALSTS ĢIMNĀZIJAI – 96
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Cauri  parkam  ved  ceļš.  Es  lēni  eju.  Aiz  koku  lapotnēm  es  redzu  sarkanu 
ķieģeļu sienas. Tā ir mana skola. Ik rītu ceļš  ir nemainīgs, taču vēl aizvien šķiet, 
ka nāku šurp kā pirmo reizi. 

Par  savām  otrajām  mājām  saucu  vietu,  kur  esmu  iepazinusi  savus  labākos 
draugus, esmu iepazinusi sevi, iepazinusi lieliskus skolotājus, kuri pašaizliedzīgi ir 
centušies manī ielikt zināšanas, dažbrīd pat vairāk, kā to esmu vēlējusies es pati.

Uzliekot  plaukstu  sarkanajiem  ķieģeļiem,  šķiet,  ka  es  dzirdu  skolu.  Skolas 
sirdspukstus.  Jūs  jautāsiet,  kas  ir  skolas  sirdspuksti?  Tās  ir  skolēnu  sarunas 
starpbrīžos, tie ir smiekli, tie ir soļi, tie ir skolotāja sniegtie padomi un atbalsts, tās 
ir pareizās un nepareizās atbildes uz jautājumiem, kurus mums uzdod citi un mēs 
paši sev.

Iepazīstot  savu  skolu  un  uzsākot  tās  gaitas,  es  sevi  varēju  salīdzināt  ar 
grāmatu.  Grāmatu,  kuras  lapaspuses  ir  baltas.  Dažās  no  tām  ir  kāds  bērnības 
zīmējums, naiva vēstule Ziemassvētku vecītim, pasaka par savu sapņu karaļvalsti, 
dažās vecāki ir veikuši ierakstus, kas noderēs turpmākajā dzīvē, pāris lapaspuses 
aizpilda krāsains plaukstas nospiedums,  taču  lielākoties  lapaspuses  ir baltas. Tās 
gaida,  kad  tiks  aizpildītas  ar  vārdiem,  sajūtām,  krāsām,  emocijām,  padomiem, 
atbildēm, veiksmes receptēm un instrukcijām.

Ar  grāmatām  mēdz  gadīties  visādi.  Nopērkot  grāmatu  skaistos  vākos,  var 
izrādīties,  ka  tajā esošā  informācija nav gluži  tas,  ko bijām gaidījuši.  Tās, kuras 
gozējas skatlogu gaismās, nereti tur arī paliek. 

Es  dažbrīd  aizdomājos  un  secinu,  ka  skola,  kas  man  allaž  ir  šķitusi  kā 
zināšanu un gudrības templis, vairs nav tāda, kādu es to atceros, kad sāku savu 
“grāmatas  rakstīšanu”.  Šobrīd  svarīgāka  šķiet  skaista  vāka  noformēšana,  kas 
nekompensē grāmatas saturu. Aizvien tālāk tiek noliktas vērtības, kas tika mācītas 
man.  Ļoti  liela  nozīmība  tiek  piešķirta  tehnoloģijām,  kas  piepilda  mūsu  ikdienu. 
Manuprāt, pierādās  likumsakarība, ka, kaut ko saņemot,  ir  jādod kaut kas pretī. 
Uz  šo  brīdi  man  šķiet,  ka  esam  atdevuši  un  aizmirsuši  savas  grāmatas 
“rakstīšanu”­  sevis  pilnveidošanu,  pašizaugsmi,  mērķu  uzstādīšanu,  savu  spēju 
apzināšanu  un  to  pielietošanu.  Par  cilvēku  tiek  spriests  pēc  “vāka”,  nevis  pēc 
satura. Tas nav pareizi. 

Es uzskatu, ka skola ir īstā vieta, kur mēs varam iepazīt sevi un citus, atklāt 
savus talantus, īpašās prasmes, uzstādīt mērķus, kurus mums palīdz sasniegt gan 
skolotāji, gan draugi. Skolas gados mūs vēl neviens nenosoda par kļūdām. Gluži 
pretēji,  mums  palīdz  tās  novērst  un  atrast  risinājumu,  lai  nākamajā  reizē  viss 
izdotos.  Es  skolu  redzu  kā  vienu  lielu,  nepārtraukti  darbojošos  organismu,  kur 
notiek dažādas apmaiņas­ gan zināšanu, gan talantu, gan prasmju.

Izejot  pa  skolas  durvīm,  mēs  esam  jau  grāmata.  Tiesa  gan,  nepabeigta 
grāmata,  bet  nu  jau  krietni  smagāka,  atziņām  bagātāka,  ir  veikti  neskaitāmi 

“ES RITU, RITU, ŅEMOT UN DODOT TOPU PAR CITU.” (RAINIS)
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ieraksti  un  redzamas  arī  dzēšanas  vai  svītrojumu  pēdas,  vākos  ir  dažādi 
nospiedumi, grāmatas stūri  ir nedaudz uzlocījušies un smieklīgi  šķiet  ieraksti, ko 
agrāk  rakstīji  ar  lielu  nopietnību,  taču  tikai  no  katra  paša  ir  bijis  atkarīgs,  cik 
grāmatā  ir  lapaspušu,  kādi  tai  ir  vāki,  kādu  informāciju  tā  sevī  nes,  cik  liela 
grāmata tā ir un kā tā spēs palīdzēt nākotnē. Lai arī katram no mums ir draugi un 
ģimene, jāsaprot, ka turpmāk mēs varam rēķināties tikai paši ar sevi. Ārpusē mūs 
sagaidīs  dažādi  pārbaudījumi un  izaicinājumi,  kas,  iespējams, mums  liks  apjukt, 
taču galvenais ir pielietot skolā gūtās zināšanas, ko gadu gaitā, soli pa solim esam 
uzkrājuši, mainot vērtības, mainot savus uzskatus un domāšanu kopumā. Aizverot 
skolas  durvis,  mēs  atvērsim  daudzas  citas  durvis,  tāpēc,  manuprāt,  cilvēkam  ir 
jābūt  daudzpusīgai,  radošai,  sabiedrībai  atvērtai  personībai,  kura  ir  gatava 
pielietot  skolā  gūto  pieredzi  un  mācīties  no  kļūdām,  nevis  mākslīgi  izveidotam 
profesionālim.

Vēl  esot  skolā,  steidziet  pierakstīt  vērtīgo!  Veidojiet  savu  grāmatu  viedu, 
gudru,  atziņām bagātu,  nebaidieties  tajā  atstāt  pirkstu  nospiedumus,  pierakstiet 
kļūdas  un  svītrojiet  uz  nebēdu!  Dalieties  savā  pieredzē  ar  citiem!  Ja  tev  vērtīgs 
šķiet otra teiktais, pieraksti to,  izcel to! Mēs augam, pilnveidojamies, maināmies, 
pateicoties saviem līdzcilvēkiem! 

Vērtīgi  šķiet  Raiņa  vārdi:  ”Gūt  var  ņemot,  gūt  var  dodot.  Dodot  gūtais 
neatņemams.” Nebaidieties ņemt, nebaidieties dalīties un sniegt  savas  zināšanas 
citiem. Arī dodot mēs topam krietnāki.

Anete Patrīcija Pavlova, 11.a
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Katru  gadu  oktobrī  norisinās  karjeras  nedēļa,  kuras  laikā  skolēni  un  visi 
interesenti  var  apmeklēt  dažādus  pasākumus,  satikt  sabiedrībā  pazīstamus 
cilvēkus.  Ziniet,  pasākumi  tiešām  ir  interesanti  un  informatīvi.  Tie  mums  palīdz 
izvērtēt savas iespējas, apdomāt savus nākotnes plānus, jo agrāk vai vēlāk mēs, 
skolēni, stāsimies priekšā lielajai izvēlei, kura noteiks mūsu turpmāko dzīvi.

Lūk, ieskats šī gada karjeras nedēļas pasākumos mūsu skolā:

KARJERAS NEDĒĻA 12. 10. – 16.10.2015.
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Šogad,  15.  oktobrī,  notika  7.  klašu  iesvētības,  kuras  organizēja  devītās 
klases. Iesvētību sākums bija plkst. 17.00 ģimnāzijas svinību zālē. 

9.  klašu  kolektīvi  bija  pārdomājuši  telpas  noformējumu.  Neskaitāmie 
krāsainie  baloni,  kā  par  brīnumu,  saglabājās  līdz  pat  pasākuma  beigām.  Telpu 
dekorēja 9.c klases skolēni.

Pasākumu vadīja četri 9.b klases skolēni: Vladislavs, Emīls, Ralfs un Sonora. 
Katrs  no  viņiem  pārstāvēja  vienu  īpašību  –  mīlestību,  godīgumu,  uzticību  un 
saticību, tā atgādinot, ka draudzībai ļoti nepieciešamas šīs īpašības.

Katrai  9.  klasei  priekš  septītajiem  bija  jāsagatavo  savs  pārbaudījums.  9.a 

DRAUGS, MŪSU PULKĀ NĀC!
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klase bija izdomājusi vienkāršus, bet interesantus uzdevumus: bija jāsacer klases 
himna,  izlozējot mūziku un 2 obligātos vārdus, jāpieveic ābolu stafete, jāatpazīst 
dziesmas  pēc  pāris  notīm  un  skolotāju  pēc  viņu  apaviem.  9.b  klases  klašu 
aktivitāšu  zona  bija  321.kabinets,  kurā  3  klases  meitenes  mācīja  deju  visiem 
septītajiem. Šo deju septītie nodemonstrēja visiem zālē. Jāpiemin, ka mūs “vajāja” 
tehniskas  problēmas.  9.c  bija  izdomājusi  orientēšanos  pa  skolas  2.  korpusu, 
respektīvi, bija jāatrod norādītās vietas pēc sagatavotām fotogrāfijām.. Toties 9.d 
klase  3.  korpusa  1.  stāvā  bija  sarūpējusi  aktivitātes,  kurās  bija  jādarbojas 
saskaņoti, kā jau klasei piedienas.

Noslēgumā katra klase tika pie sava titula, kā arī klasēm bija jānodzied savas 
radītās  himnas.  Zvēresta  došana  pagāja  bez  misēkļiem  un  septītie  zvērēja 
nekādos apstākļos nepārkāpt  doto  solījumu. Redzēsim gan,  kā  viņiem klāsies  ar 
telefona lietošanu stundās un stundu nekavēšanu. Arī septīto klašu audzinātājām 
bija svinīgi jāsola sniegt grūtos brīžos atbalstu saviem audzēkņiem.

Tagad,  kad pasākums  ir  pagājis,  varam secināt,  ka  tas  bija  gan aizraujošs, 
gan  nostaļģisks  pārdzīvojums,  jo  šķiet,  ka  pavisam  nesen,  noritēja  mūsu  pašu 
iesvētības.

Rasa Martinova, 9.a klase
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Jau  tālā  senatnē  iesvētībām  jeb  iniciācijai  tika  piešķirta  liela  un  būtiska 
nozīme cilvēka dzīvē. Tās ir durvis uz jaunu pasauli – nepieredzētu un neizjustu. 
Arī mums, desmitajiem, diezgan kolorītā un radošā ceļā tika piešķirts ģimnāzista – 
vidusskolnieka  tituls.  Viss  sākās  nedēļā  pirms  rudens  brīvdienām.  Četras  dienas 
mēs pavadījām citā realitātē – atbilstoši ietērpjoties pēc noteiktām tēmām.

Pirmā  diena  –  Latvijas  un  latviešu  tautas  ievērojamākās  personas  un 
personāži.

Pavisam  tuvu  sajutām  dzimtenes  spēku  un  tās  patiesās  vērtības.  Mūsu 
uzdevums  bija  pēc  iespējas  radošāk  atveidot  raksturīgākās  latviešu  tautas 
iezīmes,  pazīstamas  personas,  pasaku  varoņus. Dalījām  skolas  solu  ar  Aspaziju, 
sveicinājāmies  ar  Raini,  tautumeitas  čakli  tekalēja  no  klases  uz  klasi.  Jutos  kā 
latviešu tautas pasaku grāmatas notikumu epicentrā.

Otrā diena – Mēs citu tautu bērni.
Skolā viesojās dažādu tautu bērni – krāšņi tērpi, iedegusi āda un noslēpums, 

kuru  ikkatrs  skolnieks  dziļi  glabāja  sevī.  Graciozās  grieķietes  ar 
daudzfunkcionālajām togām un indieši ar noslēpumiem pilno skatienu. Ikviens bija 
rūpīgi gatavojies, piemeklējis atbilstošu tērpu,viss bija pārdomāti un eleganti.

Trešā diena – Mēs dabas bērni.
Skolā  valdīja 

neredzēta kņada un 
tuvumā bija  jūtams 
mežonīgums. 
Mums  bija  unikāla 
iespēja  vērot 
eksotiskos  tīģerus 
un  lauvas,  kā  arī 
neizpalika  mūsu 
pašu  vilki  un 
lapsas.  Šajā  dienā 
daba bija jūtama ik 
uz  soļa,  tā  burtiski 
mina  uz  papēžiem. 
Arī  skolotāji  bija 

sajūsmā par unikālo iespēju pasniegt mācību vielu kokam vai akmenim. Kaut kas 
tāds vēl nebija pieredzēts.

Ceturtā diena – Mēs karaļi un karalienes.
Nemanot  bija  klāt  ceturtā  diena.  Skolā  valdīja  pacilāta  gaisotne,  jo  šī  bija 

diena,  kad  mēs  kļuvām  par  pilntiesīgiem  ģimnāzijas  locekļiem.  Pēdējās  dienas 

10. KLAŠU IESVĒTĪBAS
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tēma bija ļoti gracioza un eleganta. Mežģīnes, volāni, smalki piegriezumi, krāšņas 
rotas un dārglietas. Tā ir tikai daļa no greznības, kura valdīja desmito klašu vidū. 
Mūsu skolas telpas ar godu uzņēma gan sporta karali ar karalieni, gan repa karali 
ar savu augsti godājamo dāmu.

Bija  pienācis 
laiks  spert  soli 
lielajā  vidusskolas 
dzīvē.  Zāli  ar  katru 
mirkli  piepildīja 
arvien  vairāk 
desmito  klašu 
skolnieku. 
Visapkārt  bija 
jūtams  patīkams 
satraukums,  jo 
katras  klases 
uzdevums  bija 
sagatavot  nelielu 
priekšnesumu, 

mājasdarbu  –  „Mana  klase”.  Klašu  priekšnesumi  bija  oriģināli  un  izcili,  tas 
apstiprina  faktu,  ka  mēs  esam  unikāli.  Balstoties  pēc  personīgās  pieredzes, 
galvenais  ir  iesaistīties un būt klāt radīšanas procesā. Tikai mēs, katrs personīgi, 
spējam radīt svētku un prieka sajūtu, kā arī atmiņas, kuras mūs nepametīs visu 
mūžu.  Tālāk  sekoja  vienpadsmito  klašu  sagatavotie  atjautības  uzdevumi,  kuri 
satuvināja  un  deva  iespēju  vienam  otru  iepazīt  tuvāk.  Jā,  es  piekrītu,  man 
pietrūka  trakulību  un  „senā”  iesvētību  gara,  par  kuru  vēl  šobaltdien  klīst  stāsti. 
Tomēr šāda pieeja pierādīja to, cik radoši un talantīgi mēs esam.

Viss 
nezināmais  liekas 
tumšs,  baiss  un 
izaicinošs kā melns 
istabas  stūris. 
Izkāpjot  no 
komforta  zonas  un 
pārvarot bailes, šis 
melnums  ir  tikai 
putekļi,  kuri 
vienkārši  ir 
jānoslauka.  Paldies 
skolasbiedriem  un 
vienpadsmitajām 
klasēm,  kuras 
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rūpējās par mūsu labklājību un iejušanos. Ar smaidu uz lūpām un kārtīgu smieklu 
devu mēs devām zvērestu un kļuvām par pilntiesīgiem Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 
vidusskolniekiem.  Tā  ir  lieliska  pieredze,  kā  arī  atmiņas,  un  man  kā  desmitās 
klases  skolniekam  ir  patiess  prieks  un  gandarījums  mācīties  šajā  skolā  ar  tik 
atsaucīgiem un pretimnākošiem cilvēkiem.

Liene Salmiņa, 10.c. klase
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2014.  gada  oktobrī  tika  dota  iespēja  doties  apmaiņas  programmā  uz 
Jēkabpils sadraudzības pilsētu – Sokolv Podļaski. Man personīgi nebija šāda veida 
pieredzes, tāpēc tas bija kas jauns un nepieredzēts.

Pirms es sāku iepazīstināt ar personīgo pieredzi šajā projektā, es vēlos sniegt 
nelielu ieskatu Jēkabpils – Polijas sadraudzības un sadarbības vēsturē. Intervijā ar 
bijušās Poļu skolas direktori un apmaiņas projekta galveno un vadošo iniciatori – 
Zandu  Skuteli  man  tika  sniegta  plaša  informācija  un  shematisks  ieskats  par 
Jēkabpils, Polijas saistību.

Kā  zināms,  skolas  veidošanās  pirmsākumi  ir  meklējami  jau  1990.g.  ­  tiek 
atvērta poļu svētdienas skola. 1994. gada 10. augustā ar poļu biedrības “Rodey” 
palīdzību  tika  dibināta  Jēkabpils  Poļu  sākumskola,  mācības  uzsāk  pirmie  13 
skolēni. Skola attīstās pakāpeniski, un jau 2003. gadā norisinās pirmais izlaidums, 
no  šī  gada  skolu  ir  absolvējuši  55  skolēni.  2006.  gadā  atkārtoti  tika  parakstīts 
Polijas Republikas valdības un Latvijas Republikas valdības līgums par sadraudzību 
kultūrā  un  izglītībā.  Sadraudzība  notiek  sakarā  ar  Jēkabpils  un  Sokolov  Podlaski 
noslēgto sadarbības līgumu.

Līdz pat  skolas slēgšanai  skolā strādā viesu skolotāji no Polijas. Poļu skolas 
skolēniem tika pasniegta poļu valoda un literatūra, Polijas ģeogrāfija un vēsture.

Poļu  skolas  reorganizācija  tika  veikta  2012.  gadā,  pamatojoties  uz  pilsētas 
pašvaldības  lēmumu.  Reorganizācijas  rezultātā  tika  veidota  Poļu  pamatskolas 
filiāle.

APMAIŅAS PROGRAMMA – POĻU DELEGĀCIJA JĒKABPILS VALSTS 

ĢIMNĀZIJĀ
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Apmaiņas braucieni

Sākot no skolas izveidošanas un dibināšanas laika līdz pat šim brīdim, skolēni 
devās apmaiņas braucienos, praksē,  lai  labāk apgūtu valodu,  izzinātu kultūru un 
gūtu papildus pieredzi.

Projekts,  apmaiņas  programma,  norisinājās  2  –  3  nedēļas,  skolēni  dzīvoja 
viesģimenēs  un  katru  dienu  apmeklēja  skolu  ar  vienaudžiem.  Tika  apgūta  poļu 
izglītības  programma  valsts  valodā.  Skolēniem  bija  iespēja  doties  nelielās 
ekskursijās – apmeklēt un iepazīt muzejus, zinātniskos centrus un citus nozīmīgus 

un ievērojamus apskates objektus.
Pēc  Poļu  skolas  slēgšanas  apmaiņas  braucieni  notika  Jēkabpils  Poļu 

pamatskolas filiālē.
Tagad šie braucieni  ir 2 – 3 dienas gari, nav tendēti uz mācību procesu, bet 

gan  uz  Polijas  kultūras,  tradīciju  un  ikdienas  vides  iepazīšanu,  kas  nodrošina 
skolēnu  sadraudzību,  komunikāciju,  svešvalodu  apgūšanu  un  pilnveidošanu,  un 
turpmākus kontaktus.

Arī  man  tika  dota  iespēja  viesoties  Polijā  kā  apmaiņas  programmas 
dalībniekam un dzīvot viesģimenē. Šis brauciens  ir kā pozitīvu emociju buķete – 
pieredze, zināšanas un jauni draugi. Mēs tikām iepazīstināti ar Sokolovu Podlaski, 
skolu  ­  “Saleziāņu  kristīgais  licejs”,  kas  daļēji  ir  gan  valsts,  gan  privātā  skola. 
Skolas  direktors  un  mācītājs  –  Darjuš  Matušinskis.  Mēs  tikām  sirsnīgi  un  mīļi 
sagaidīti un viesmīlīgi uzņemti, kas radīja pozitīvu iespaidu.

Devāmies  dažādās  ekskursijās,  viena  no  spilgtākajām  bija  Varšavas 
ievērojamāko  apskates  objektu  un muzeju  apmeklēšana. Mēs  tikām  iepazīstināti 
ar  Polijas  vēsturi,  kultūru  un  mākslu.  Atmiņā  ir  palicis  Kopernika  zinātniskais 
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centrs, kur radošā veidā bija attēlotas dažādas zinātņu nozares.
2015.  gada  oktobrī  poļu  delegācijas  pārstāvji  viesojās  Jēkabpilī.  Bija 

neizsakāms  prieks  vēlreiz  tikties,  kā  arī  tika  gūta  pieredze,  atbildības  un 
pienākuma  sajūta.  Viesi  tika  iepazīstināti  ar  mūsu  skolas  ikdienu,  skolēnu 
talantiem un nodarbošanos, kā arī skolas  telpām un klasēm. Poļu skolēniem tika 
piedāvāta iespēja apskatīt un izzināt Jēkabpili, kā arī iepazīt galvaspilsētu Rīgu un 
tās populārākos tūrisma objektus.

Man  personīgi  bija  patiess  prieks  doties  šajā  pieredzes  bagātajā  apmaiņas 
braucienā.  Es  iepazinos  ar  jauniem  cilvēkiem,  tā  kā  sarunājāmies  angļu  valodā, 
paplašināju  arī  savu  vārdu  krājumu.  Apmaiņas  programma  sniedza 
neaizmirstamas atmiņas, un bija patiess gods nest valsts, pilsētas un skolas vārdu 
pasaulē un tik lielā valstī kā Polijā.

Liene Salmiņa, 10.c. klase
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„Sniedz roku ķepai” ir labdarības akcija, ko organizē skolas parlaments – tās 
ietvaros  ikviens  skolas  skolēns,  skolotājs  un  darbinieks  tiek  aicināts  palīdzēt 
Jēkabpils  dzīvnieku  patversmes  iemītniekiem,  ziedojot  barību,  segas,  avīzes, 
spilvenus vai ko citu, kas būtu noderīgs četrkājainajiem mīluļiem.

Šis ir tikai otrais gads, kad akcija tikusi izsludināta, bet atsaucība galvenokārt 
no skolēnu puses ļoti priecē.

Arī  šajā  rudenī, 23.oktobrī  skolēnu parlamenta pārstāvji  devās apciemot un 
iepriecināt  patversmes  iemītniekus.  Kā  atzīst  patversmes  darbinieces, 
vajadzīgākais un visnoderīgākais no ziedotāju puses tiešām ir sausā suņu un kaķu 
barība. Kopējais saziedotās barības svars, kas tika nogādāts patversmē – 80 kg. 
Šogad īpaši pacentusies bija 10.a klase un audzinātāja Aīda Koļesinska, kuri akcijā 
saziedoja  25  kilogramus  sausās  barības,  7.d  klase  ar  saziedotiem  8,4  kg,  10.b 
klase ar saziedotiem 7,7 kg.

Kā atzīst parlamenta pārstāvji – dzīvnieciņiem ir gandrīz viss nepieciešamais 
–  silta  guļvieta,  barība,  viņi  ir  veseli,  tikai  viņiem  nav  māju  un  saimnieka,  kas 
spētu sasildīt viņu sirsniņas.

Lielu paldies parlamenta vārdā sakām ikvienam, kurš nav bijis vienaldzīgs un 
piedalījies akcijā „Sniedz roku ķepai”, padarot patversmē esošo mīluļu ikdienu kaut 
nedaudz labāku.

Anete Patrīcija Pavlova, 11.a

SNIEDZ ROKU ĶEPAI!
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Pedagogu  padomes  sēdē  skolas  kolektīvs  izvērtēja  bijušo  skolēnu  gaitas. 
Katrs  no  absolventiem  izvēlējās  savu  nākotnes  ceļu.  Augstskolas,  koledžas, 
tehnikumi, daži aizbrauca meklēt savu laimi ārzemēs.

Tabulās apkopota informācija par 2015.g. absolventiem.

Absolventu gaitas 2015. gadā Jēkabpils VĢ

PEDAGOĢISKĀS PADOMES SĒDE
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Latvijai – 97
Latvija – mūsu mājas.

Lai labi mums tajā klājas!
Apliecinot piederību savai valstij, nēsāsim sarkanbaltsarkanās lentītes!
•     No 10.11.­20.11.  katra  klase kopā ar  audzinātāju organizē  LV  svētkiem 

veltītu svinīgu klases stundu! 
•   Klašu kabinetos skolēnu veidotas foto izstādes „Mana Latvija”.
•  11.11. – Lāčplēša dienas lāpu gājiens. Skolu pārstāv 10.klases + citu klašu 

interesenti kopā ar audzinātājiem. Pulcēšanās 17:10 Kena parka galā – Ozolu ielā. 
(Piemērots apģērbs! Svētku lentīte pie virsjakas, atstarotāji! Instruktāžas.)

•    12.11.  –  plkst.  15:30  skolas  zālē  L.Pakalniņas  dokumentālo  filmu  kino 
pēcpusdiena

•  17.11. plkst. 13:00 – Valsts svētku koncerts skolā. Koncertam katra klašu 
paralēle sagatavo nelielu kopīgu sveicienu Latvijai svētkos (klasi pārstāv 1 skolēns 
un audzinātājs).

•    18.11.  –  plkst.  17:00  sveču  aizdegšana  Kena  parkā.  Skolu  pārstāv 
11.klases  un  audzinātāji,  bet  ikviens  ir  aicināts  nākt  un  aizdegt  savu  svecīti 
Latvijai! 

Vēstures un sociālo zinību Mk Pilsonības nedēļā organizētie pasākumi:
•   7. klases ­ ekspedīcija klašu komandām "Tuvās ārzemes"
•   8. klasēm ­ radošie darbi sociālajās zinībās (grupu darbs "Ar ko es lepojos 

Latvijā") un vizuālajā mākslā 
•      9.  klasēm  Jolantas  Grandānes  lekcija  par  Jēkabpils  vēsturi  100  gados, 

izmantojot fotogrāfijas.
•   10. klasēm – pasākums "Melnās kafijas vakars" un tikšanās ar sabiedrībā 

pazīstamiem cilvēkiem.
•   11. klasēm – audzinātāju organizēta tikšanās ar Izglītības nodaļas vadītāju 

L.Kļaviņu (13.11. 4.stunda svinību zālē)
•   12. klasēm – tikšanās ar sabiedrībā pazīstamiem cilvēkiem

Skolas bibliotēkā visi aicināti apskatīt izstādi "Latvija. Vēsture. 
Simboli".

Piedalies un izjūti piederību! 
Jaukus, emocionāli gaišus svētkus!

10. – 20.NOVEMBRIS – PILSONĪBAS UN PATRIOTISMA NEDĒĻAS
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Katru  gadu  mēs  sagaidām  novembri  ar  cieņu,  sapratni,  ar  mīlestību.  Man 
nepatīk novembris,  ļoti  tumšs mēnesis,  jo pasaule kā ar pelēku palagu apvilkta, 
mani  nomoka  grūtsirdība.  Logos  deg  svecītes.  It  kā  tuvojas  Ziemassvētki,  taču 
tajā pašā  laikā  tie vēl  ir  tik  tālu. Atliek sakopot visu prieku saujā, dažreiz paliek 
bail, ka tā var nepietikt. Neziņa, šaubas – būtu labi, ja tādu nebūtu.

Latviešiem novembris  ir Latvijas mēnesis. Mazliet  skumji, ka par veco,  labo 
Latviju  atceramies  tikai  novembrī  vai  arī  citos  svarīgos  svētkos  un  pasākumos. 
Tieši šajā mēnesī visas avīzes, visi ziņu portāli, visas cilvēku galvas ir piebāztas ar 
“īsta  patriota”  domām.  Atkal  tiek  pārcilāti  svarīgi  vēsturiski  notikumi,  gudras 
domas par nākotni, Latvijas nozīmīgums cilvēkiem utt. Nežēlīgi, manuprāt. 

Es  esmu  laimīga,  ka  dzīvoju  Latvijā.  Mums  ir  paveicies,  jo  mūsu  valsti 
nepiemeklē  zemestrīces  un  vulkānu  izvirdumi,  viesuļvētras.  Cilvēki  tā  dēļ  šeit 
necieš. Tomēr arī Latvijā ir lietas, ir cilvēki, kuri nepadara to skaistāku un cēlāku, 
otrādāk, tas liek mums riebumā sarauties. Bez mīnusiem nebūs arī plusu. Pasaule 
tā ir iekārtota, jo līdzsvaram ir jābūt.

Mans  novēlējums  būtu:  NEKAD  neaizmirsties  savas  saknes!  Katram  kokam 
tās ir, un neviens koks neaug viens. Mums varbūt liekas, ka tā nav, taču tur, dziļi 
zem zemes, šī saknes ir savijušās kopā ar citām, un viens otru pietur, ja kritīsim, 
vienmēr būs kāds, kurš palīdzēs piecelties.

Jana Mironova, 10.c

PILSONĪBAS NEDĒĻA
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10. novembrī patriotiskās nedēļas ieskaņās sestās stundas laikā mazajā zālē 
norisinājās  Melnās  kafijas  pēcpusdiena,  kurā  piedalījās  10.c  un  10.a  klases 
audzēkņi.  Šī  pasākuma  iniciatores  un  organizatores  –  Kristīne  Modnika  un  Aīda 
Koļesinska.  Liels paldies  jāsaka arī  klasesbiedrenēm – Madarai  Levinskai, Zeltītei 
Kazļenokai un Diānai Čakšai par mielasta sagatavošanu un galda klāšanu. Kā arī 
jāpasakās  Ērikam  Ozolam,  Janai  Mironovai  un  Leldei  Vītolai  par  noskaņas 
uzburšanu caur dzeju.

Ieejot  mazajā  zālē,  kuras  sienas  rotā  R.  Hartmaņa  gleznas,  bija  jūtams 
spēcīgs  melnās  kafijas  aromāts.  Pārņēma  sajūtas  kā  ejot  pa  mazajām  un 
šaurajām Vecrīgas  ieliņām, pašā Rīgas sirdī, kuru piepilda mazo kafijas veikaliņu 
un  bodīšu  aromāts.  Smarža  atgādināja  bērnības  rītus,  kad  vecmamma  vārīja 
kafiju,  kas  tajā  laikā  man  vēl  bija  sveša.  Mielastu  papildināja  smalki  sagrieztā 
saldskābmaize,  uz  kuras  bija  uzziests  ievārījums.  Skolēnos  šis  pieticīgums  un 
vienkāršība  izraisīja  apbrīnu  un  vilšanos,  bet  tā,  kā  izrādās,  ir  tradicionāla  šai 
“ceremonijai”.

Zālē  valdīja  klusums  un  ieinteresētība,  vēstures  skolotājas  A.  Koļesinskas 
stāstījums  bija  aizrāvis  katru  zālē  esošo.  Mēs  tikām  sīki  iepazīstināti  ar  Melnās 
kafijas pēcpusdienas  jeb vakara  rašanās  iemesliem un vēsturi,  kā arī  tradīcijām. 
Pasākumu papildināja dzeja, pašu dziedātas dziesmas un video par vēsturiskajiem 
notikumiem un  ikgadēju piemiņas pasākumu, kurš 2014. gada 29. decembrī bija 
ļoti zīmīgs, jo todien tika pasniegts ģenerāļa Mārtiņa Hartmaņa Goda zobens NAA 
absolventam.

Īsumā par Melnās kafijas pēcpusdienu –
Latvijas  Brīvības  cīņu  laikā  1919.  g.  oktobrī  Latvijas  Armijas  lielums  bija 

pieaudzis  līdz  39300  karavīru,  no  tiem  1871  bija  virsnieks.  1919.  g.  septembrī 
Armijas  vadība  pieņēma  lēmumu  par  virsnieku  sagatavošanu,  izveidojot  kara 
skolu.  Taču  plānotās  mācības  bija  jāatliek,  jo  9.  oktobrī  aktivizējās  Bermonta 
karaspēks. 18. novembrī, izmantojot pārspēku, bermontieši sāka aplenkt kadetus, 
kas  atradās  pie  Vareļu  mājām.  Izlaužoties  no  draudošā  aplenkuma,  12  kadeti 
krita, 7 ievainoti un evakuēti, bet 2 krituši gūstā.

21. novembrī kara skola saņēma pavēli atgriezties Rīgā un sākt mācības. Pēc 
grūtā pārgājiena atgriežoties Rīgā, vakariņās nebija nekā cita, kā vien saziedējusi 
rupjmaize,  marmelāde  un  miežu  kafija.  Tā  radās  tradīcija,  ko  sauc  par  Melnās 
kafijas vakaru jeb pēcpusdienu.

Ir  grūti  saprast  un  izjust  šī  piemiņas pasākuma patieso būtību,  jo  kas  tāds 
nav aptverams mūsdienu cilvēkam,  it  īpaši  jauniešiem, kuriem  jēdziens  “brīvība” 
vai  “dzimtene” neizsaka daudz,  tie  ir  kļuvuši  ikdienišķi  un  ierasti. Mēs nespējam 
iedomāties  šo  neziņu,  apjukumu,  kas  valdīja  pār  cilvēkiem  tajā  briemu  pilnajā 
brīdī. Protams, ka tas ir kas smalkāks un daudz intīmāks par kafijas dzeršanu un 

MELNĀS KAFIJAS PĒCPUSDIENA
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mielošanos  ar  zaptsmaizītēm.  Pirms  96  gadiem  svīda  jauna  gaisma,  cerības, 
apžēlošanās par mirušo dvēselēm, un tas veidoja mūsu valsts saknes. 

Maigi  zaigo  sveces,  smaržo  kafija,  visu  ir  pārņēmis  samtainais 
saldskābmaizīšu aromāts. Fonā skan pacilāti dzejas lasījumi un piemiņas vārdi. Es 
skatos  pa  logu,  un  mani  pārņem  miglas  plānuma  un  necaurredzamības  šaubas. 
Dzimtene, mana mazā  Latvija,  cik  ilgi  tu  spēsi  turēties  šajā  lielajā un brūkošajā 
pasaulē? Tavas kājas asinīm slacītas, un nežēlīgi postīta tava zeme.

Sāksim  ar  sevi.  Šajā  patriotiskajā  nedēļā  katram  novēlu  ielūkoties  savā 
būtībā,  jo  Latvija  sākas  katrā  tās  iedzīvotājā,  vārdā  un  labā  darbā.  Stipra  un 
patriotiska tauta stāv pretī jebkuram spēkam.

Pasākums bija noslēdzies, un kā ar rokas mājienu kafijas aromāts un svētku 
noskaņa  bija  zudusi.  Es  paņēmu  sarkanbaltsarkano  lentīti  un,  spraužot  to  pie 
krūtīm,  sev  solīju,  ka  Latvija  ir  un  būs  manas  vienīgās  mājas  –  caur  rūgtām 
ciešanām, ar saldu mīlestību un ticību.

Liene Salmiņa, 10.c
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Liels cilvēku pūlis, auksts vakars, policijas mašīnas, ugunis  logos,  iela, kuru 
ikdienā izmanto tikai mašīnas, tagad gājiena dalībnieku rīcībā. Lāpa katram rokās, 
un  visi  sāk  baidīties,  ka  varētu  aizdegties,  jo  cilvēki  tā  cieši  viens  otram blakus 
stāv. Mazas, mazas uguntiņas kā sirsniņas – siltas, dzīvas. Tik omulīgi.

Tradicionāli lāpu 
gājienā  katru  gadu 
piedalās  visas 
10.klases. 
Satikāmies  Kena 
parkā, aizdedzinājām 
lāpas,  orķestra 
pavadībā gājām savu 
“gaismas ceļu”. Pūlis 
bija  liels  – 
pieaugušie, 
pusaudži,  mazi 
bērni. Rokās svecīte 
vai  lāpa.  Mēs  arī 
dziedājām. Skolotāja 
S.Bondare  uzsāka 
dziesmu,  pārējie 
piebalsoja.  Daži 
skolēni  no  10.a  un 
10.b  bija  tik  aktīvi, 
ka  dziedāja  visu 
ceļu.  Sirsnīgi, 
manuprāt. 
11.novembrī  ielās 
skanēja  dziesmas, 
cilvēku balsis palika otrajā plānā. Vislabākais bija gājiens pāri tiltam. Mēs ikdienā 
nekad  tur  staigāt  nevaram,  un  te  piepeši  tāda  brīvība.  Man  bija  žēl  mašīnu 
vadītāju un autobusu ar pasažieriem. Viņi nebija  ļoti  laimīgi,  jo nācās gaidīt, kad 
mēs aiziesim. 

Beigu beigās nonācām pie pieminekļa. Uzrunas, apbalvojumi zemessargiem, 
priekšnesumi.  Iespraudām  savas  lāpās  zemē.  Izveidojās  mazs  gaismas  dārziņš. 
Krustpils pils darbinieki arī pili izrotāja ar Latvijas kontūru un svecītēm. Tā pagāja 
vēl viens lāpu gājiens.

Jana Mironova, 10.c

LĀPU GĀJIENS
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Ak, tradīcijas, tradīcijas! Mēs bez tām nevaram, un tās bez mums nevar.
Sporta  zāle  atkal  tika  pārkārtota  koncerta  vajadzībām,  izrotāta  atbilstoši. 

Daudziem nenotika sports, tomēr bez darba nepalikām, kopīgiem spēkiem nesām 
krēslus. Vispār skolā valdīja tāda “ar nepacietību gaidu brīvdienu” sajūta. Man šis 
ir  jau  4  koncerts,  tāpēc 
gaidīju  to,  lai  varētu 
salīdzināt ar iepriekšējiem 
un, protams, gribējās jau 
redzēt,  ar  ko  mūs 
pārsteigs šogad.

  Neteikšu,  ka  jutos 
pārsteigta,  taču  arī 
vīlusies  nebiju.  Skolēni 
dejoja,  dziedāja. 
“Delverēni”,  “Kaurenieši”, 
puišu  kvartets,  meiteņu 
ansamblis,  “ORDER”, 
orķestris  “Vitamīns”, 
tradicionālais  skolas puišu koris, kas  izpildīja” Piekūns skrien debesīs”, vispār  šis 
koris ir visjaukākais, jo puiši tiešām ir atsaucīgi, (Kuram gan 10 mūzikā negribas? 
Paldies skolotājai Bondarei). Katra klase izvirzīja pārstāvi, kurš ar skolotāju kopīgi 
apsveica  visus  svētkos,  Latviju  svētkos.  Notika  arī  pateicību  izsniegšana 
skolēniem,  kuri  ir 
ieguldījuši  savu  sirdi  un 
dvēseli  skolas,  klases 
dzīvē. Ticiet man, skolēnu 
tiešām bija daudz! Šogad 
notika  arī  “Sportiskākās 
klases” titula izsniegšana. 
Sporta  stundās  veicām 
dažādus  vingrinājumus, 
lai  noskaidrotu,  kura  tad 
klase  ir aktīvākā. Uzvaru 
guva  10.a  klase.  Viņi 
laimēja  tikšanos  ar 
Jēkabpils basketbolistiem.

“Ritums” kopā ar “Skandu” uzstājās pēdējie. Tas padarīja atmosfēru īpašāku. 
Ar  vērienu,  emocijām,  prieku  un  sajūsmu.  Mūs  aicināja  piecelties  un  nodziedāt 
Latvijas  neoficiālo  himnu  –  “Saule,  Pērkons,  Daugava”.  Piecēlāmies  gan, 

18. NOVEMBRA SVINĪGAIS KONCERTS
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nodziedājām  arī.  Melošu,  ja  teikšu,  ka  skaists  šis  brīdis  nebija  –  skaistāks  par 
skaistu. Lēšu, ka daža laba koriste pat apraudājās. Varbūt skolotāja? Neviens jau 
nezina,  vai  ne?  Neviens  jau  arī  nepieteiksies.  Kāpēc  cilvēki  domā,  ka  asaras  ir 
vājuma  izpausme? 
Muļķīši!

Koncerts  izskanēja, 
cilvēki  izklīda.  Drēgno 
novembri  piepildīja 
steidzīgu skolēnu čalas un 
soļi.  Lai  jau  steidzas,  es 
mājās gāju nesteidzīgi, jo 
galvā  vēl  skanēja 
dziesma, kuru nodziedāju 
arī skatoties 18.novembra 
salūtu uz dambja. 

“Saule Latvi sēdināja
Tur,kur gali satiekas
Balta jūra, zaļa zeme
Latvei vārtu atslēdziņa”

Jana Mironova, 10.c
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Šis apciemojums bija  ļoti negaidīts,  iespējams, tas jau bija  iepriekš plānots, 
taču 10. klašu skolēni par to tika informēti tikai 20.novembrī. Teikšu godīgi, ka no 
sākuma likās, ka tā būs kārtējā “ļoti pamācošā” lekcija, kuras galvenais temats ir 
“kā kļūt par veiksmīgu pieaugušo”, priecājos, ka kļūdījos.

Lielajā  zālē  mūs  sagaidīja  visa  Jēkabpils  “elite”,  labklājības  ministrs  Uldis 
Augulis  ar  kompanjoniem,  NVA  pārstāvji,  Banku  augstskolas  rektors 
Andris Sarnovičs un diriģents Ints Teterovskis. Visai neparasta kombinācija. 
Skolēni  tika  iepazīstināti  ar  darba  iespējām  jauniešiem  Latvijā,  par  nākotnes 
profesijas  izvēli.  Par  to  visplašāk  pastāstīja  U.Augulis  un  NVA  pārstāvji. 
Visinteresantākā  saruna,  manuprāt,  izvērtās  ar  rektoru  A.Sarnoviču.  Es  ieguvu 
daudz  jauna  sev.  Viņš  mums  pastāstīja  par  kredītiem  Latvijā.  Palīdzēja  saprast 
atšķirību  starp  dažādām  kredītlīnijām,  pastāstīja  par  katru  no  tām  sīkāk.  Ar 
diagrammu palīdzību tika parādīti piemēri, kad kredītu izvēle bija neveiksmīga un 
krājas parādi, un kad tā bija izvēlēta veiksmīgi. Viņš mums teica, ka ātrie kredīti ir 
vissliktākā  izvēle,  jo  procenti,  kurus  viņi  pieprasa,  ir  ļoti  lieli,  savukārt  bankas 
kuram  katram  kredītu  nedot  –  tikai  uzticamajiem  klientiem.  Skolēniem  radās 
daudz jautājumu, tas tiešam liecina, ka saruna bija interesanta. 

Ints Teterovskis izteicās īsi un kodolīgi: “Izmantojiet visas iespējas, ko dzīve 
jums  sniedz.  Strādājiet,  gūstiet  pieredzi,  piedalieties  brīvprātīgajā  darbā, 
iepazīstiet pasauli un  jaunus cilvēkus.” Tiešam ļoti sirsnīgs cilvēks, kurš mīl savu 
zemi.  Viņš  aicināja  mūs  nepamest  Latviju,  jo  šeit  ir  iespējas,  tikai  jāprot  tās 
realizēt.

Tikšanās  atstāja  labu  iespaidu  par  sabiedrībā  pazīstamiem  cilvēkiem.  Mēs 
ieguvām  jaunas  zināšanas,  kas  ir  ļoti  svarīgi.  Beigās  kopīgi  ar  I.Teterovski 
nodziedājām “Mana dziesma”. Cik gan burvīga dziesma!

Jana Mironova, 10.c

NEGAIDĪTS LABKLĀJĪBAS MINISTRA APCIEMOJUMS
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Š.g.  26.novembrī  (Kūku  dienā)  plkst.  15:30  Jēkabpils  bērnu  un  jauniešu 
centrā norisinājās 9. klašu pasākums „Erudītākie Lāčplēši un Laimdotas 2015”. 

Pasākumā piedalījās 4 komandas:
•  JVĢ 9.a klase „Savējie sapratīs”,
•  JVĢ 9.b klase „VIPīši”,
•  2.vidusskola „Prātotāji”,
•  3.vidusskola „Nu tik būs!”
Komandā bija jābūt 10 cilvēkiem (5 

meitenes, 5 zēni).
Katrai  komandai  bija  jāsagatavo 

priekšnesums  (tēma  –  erudīcija), 
uzsauciens, jāpadomā arī par komandas 
noformējumu.

Bija  piecas  stacijas,  kurās  bija 
jāpilda dažādi uzdevumi:

•  jāatbild uz jautājumiem, 
•  jāatpazīst cilvēki, 
•  jāpazīst valstu karogi, 
•  jāizdekorē piparkūka, 
•  jāveido novēlējums,
•  jāpiedalās sportiskajās 

aktivitātēs.
Pēc uzdevumiem bija 

cienasts.  Visvairāk 
skolēniem  patika 
sportiskās aktivitātes.

Kopumā  pasākums 
bija  izdevies.  Katra 
komanda  saņēma 
nomināciju.  Uzvarēja 
komanda,  kura nopelnīja 
visvairāk  punktus.  Tā 
bija JVĢ 9.a klase. Katrs 
pasākuma  dalībnieks 
saņēma dāvaniņu.

Arta Ārsmeniece, 9.b

“LĀČPLĒSIS UN LAIMDOTAS 2015”
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“Laiks  esmu  es  pati  un  manas  attiecības  ar  esamību”  (Gundega 
Repše)

Kā  tas būtu,  ja  jūs, 
lasītāji,  grāmatas  lasītu, 
nezinot,  kas  ir  autors? 
Grāmatai  autors  nav  tik 
svarīgs,  jo  teksts  dzīvo 
savu dzīvi, tikko kā autors 
to ir uzrakstījis.

Ar  šādu  intriģējošu 
ievadu  žurnāliste  Liega 
Piešiņa  iesāka  divu 
stundu  sarunu  ar 
Jēkabpils  pilsētas  un 
novadu  bibliotekāriem, 
ģimnāzijas, 3.vidusskolas jauniešiem un rakstnieci Gundegu Repši. Vai, nezinot, ka 
šīs  grāmatas  autore  ir  G.Repše,  lasītāji  izvēlētos  viņas  grāmatas?  Jebkuram 
rakstniekam ir ļoti būtiski, ka viņa grāmatas lasa. Un G.Repšes grāmatas lasa, to 
apliecināja  jauniešu  jautājumi  un  nosauktās  grāmatas:  Jauki  ļaudis,  Pieskārieni, 
Rakstnieki  ir,  Rakstnieku  pavārgrāmata,  Ugunszīme,  Sarkans,  Stāsti  par 
mācekļiem u.c.

Kas nosaka to, kuras grāmatas izvēlamies lasīt?
Jauniešu  atbildes  bija  dažādas:  aizraujošs  sižets,  cilvēku  pārdzīvojumi  uz 

vēstures  notikumu  fona,  patiesas  emocijas,  spēcīgu  personību  apraksts,  jauna 
pieredze,  ko  gūstam.  Rakstniece  īpaši  akcentēja  projekta  “Mēs.  20.gadsimts” 
vēsturisko  romānu  ciklu,  kura  ierosinātāja  un  vadītāja  ir  viņa  pati.  Ideja  par  šo 
projektu dzima, kad vēsturisko romānu niša mūsu 21.gadsimta sākuma telpā bija 
tukša.  20.decembrī  rakstniece  nodos  izdošanai  savu  romānu par  1940.gadu,  pie 
kura  strādājusi  trīs  gadus,  un  dažbrīd  šķitis,  ka  viņa  dzīvojot  1940.gadā  un  visi 
viņas  draugi  un  paziņas  ir  šī  aizgājušā  traģiskā  laika  cilvēki.  Tāpēc  arī  varot 
apgalvot, ka laiks ir viņa pati.

Rakstīt  vēsturiskus  romānus  ir  liela  atbildība,  jo  mākslas  atbildība  neļauj 
spārnus vicināt brīvi, cik grib. Rakstniekam svarīgi nepārkāpt ētisko robežu, par ko 
drīkst  rakstīt.  Pozitīvi,  ka  šobrīd  Latvijas  kultūrtelpā  jūtama  aizraušanās  ar 
vēsturisko  romānu rakstīšanu un  lasīšanu, un G.Repšes vērtējumā­ šie  romāni  ir 
labas kvalitātes darbi.

Klausītājus  interesēja, kādas grāmatas  izvēlas  lasīt pati  rakstniece. G.Repše 
apstiprināja,  ka  tā  noteikti  ir  latviešu  klasika­  J.Jaunsudrabiņš,  J.Ezeriņš,  Rainis, 

TIKŠANĀS AR RAKSTNIECI JĒKABPILS GALVENAJĀ BIBLIOTĒKĀ 

26.11.2015.
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Aspazija.  Klasikas  darbos  mēs  varam  atrast  visu,  un  vienmēr  ir  vērts  izvēlēties 
savas nacionālās literatūras klasiķu darbus. Un šogad jo īpaši rakstniece pārlasījusi 
Raiņa un Aspazijas darbus, kurus vienmēr augstu vērtējusi. Kas aktuāls šajā laikā 
no šīgada jubilāru idejām šķitis?­ Raiņa kalnā kāpēja motīvs.

Sarunas  gaitā  vadītāja  mudināja  uzdot  jautājumus,  un  par  labākajiem 
jautājumiem  divi  ģimnāzijas  jaunieši  saņēma  balvā  G.Repšes  grāmatas:  Milana 
(11.c) ­ Jauki ļaudis un Rolands (10.a) Ugunszīme ar rakstnieces autogrāfu.

Mazliet  ar  skumjāku  intonāciju  rakstniece  runāja  par  to,  ka  kultūras 
aktualitātes  un  ziņas  vienmēr  zaudē  sporta  un  citu  ziņu  priekšā.  Un  cilvēki 
lielākoties  diemžēl  izvēlas  izklaidi,  ne  kultūru.  Tomēr  tas,  ka  šī  tikšanās 
ceturtdienas  vidū  bija  kupli  apmeklēta,  rakstniecei  noteikti  ir  iedrošinājums  ­ 
mums ir vajadzīga sava nacionālā literatūra, un mēs, lasītāji, atbalstām un gaidām 
ikvienu jaunu grāmatu un noteikti G.Repšes jauno vēsturisko romānu.

Kristīne Modnika, Jēkabpils Valsts ģimnāzijas latviešu valodas un literatūras skolotāja
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Šī gada 4.decembrī  
Jēkabpils Valsts ģimnāzijā 
norisinājās  viens  no 
gaidītākajiem  skolas 
kultūras  dzīves 
notikumiem  –  konkurss 
„Ģimnāzists  un 
Ģimnāziste 2015”.

Šogad  konkursa 
galvenais  vadmotīvs  bija 
„Dzīvo dzīvē dzīvu dzīvi!”. 
Konkursanti,  sadaloties 
pāros,  veica  vairākus 
radošus  uzdevumus,  taču  neizpalika  arī 
tradicionālās  erudīcijas  un  atjautības 
pārbaudes.  Konkursantiem  tika  uzdoti  2 
mājasdarbi.  Viens  no  tiem  bija  3  minūšu 
garš iepazīšanās video, kurā jāreklamē viens 
produkts, bez kura viņu dzīve nebūtu dzīva. 
Dalībnieki  izpaudās  dažādi  –  kamēr  viens 
nevarēja  dzīvot  bez  ūdens  un  vitamīniem, 
tikmēr  otrs  bez  marķiera,  dzēriena  „Piena 
spēks”  un  sportiskām  aktivitātēm  Meža 
parkā.  Savukārt,  otrajā  mājasdarbā  katrs 
konkursa pāris atainoja dienu pirms pasaules 
gala. Muzikālā, dejiskā gaisotnē dienā pirms 

pasaules  gala  cilvēki  ne 
tikai  piepildīja  sen 
kārotus  sapņus,  bet  arī 
iemīlējās,  sagaidīja 
zombijus  un  veica 
grandiozus  ķīmiskus 

“ĢIMNĀZISTS UN ĢIMNĀZISTE 2015”
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eksperimentus. Konkursa  kompetentā  žūrija  7  cilvēku  sastāvā  vērtēja  dalībnieku 
radošo izdomu, spēju sadarboties, veikli izlocīties kā sporta, tā arī runas un prāta 
spēju pārbaudījumos, kā arī pārsteigt un uzjautrināt publiku.

Konkursa noslēgumā, rūpīgi izvērtējot katra dalībnieka individuālo sniegumu, 
žūrija noteica titulus. Lūk, rezultāti:

Tituls „Valdzinājums” – Māra Gādmane
Tituls „Atraktivitāte” – Artūrs Bjalkovskis
Tituls „Šarms” – Milana Drugoveiko un Kristaps Turļuks
Tituls „Elegance” – Lauma Ločmele un Ingus Silakrankers
Tituls „Misters Intelekts” – Edijs Kauranens
Skatītāju simpātijas – Imalda Žurila un Dairis Jakubovskis
Ģimnāziste 2015 – Santa Januševska
Ģimnāzists 2015 – Dairis Jakubovskis

Skolotāji  ir  iedibinājuši  tradīciju,  ka 
nobalso  par  savu  simpātiju  no  dalībnieku 
vidus  vēl  pirms  konkursa,  ņemot  vērā 
skolēnu darbu, attieksmi, saskarsmi ikdienā. 
Šogad  skolotāju  simpātiju  balvas  ieguva 
Imalda Žurila un Edijs Kauranens.

Visi  konkursanti,  kā  viens,  piekrīt,  ka 
konkurss „Ģimnāzists un Ģimnāziste 2015” ir 
ne  tikai  aizraujošs  piedzīvojums,  bet  arī 
noderīgs,  praktisks  mācību  process. 
Piedalīšanās  šajā  konkursā  ir  lielisks  veids, 
kā  izaicināt  sevi  „pārkāpt  pāri”  bailēm  un, 
iespējams, arī atklāt gan sev, gan citiem vēl 
neatklātus  talantus.  3  nedēļu  garumā, 
pavadot  skolā  kā  darba  dienas,  tā  arī 
brīvdienas, konkursa dalībnieki pārliecinājās, 
ka  dzīvas  dzīves  priekšnoteikums  ir  spēja 
uzdrīkstēties,  iesaistīties  šādās  avantūrās, 
un  galu  galā  –  dzīve  nevar  būt  dzīva,  ja 
dzīvojam vienatnē,  tāpēc arī kopā būšana  ir 

svarīgs dzīvas dzīves komponents.
Pasākuma  koordinatore  d.v.  Dace  Druveniece  teic:  „Ilgo  konkursa  norises 

gadu laikā pasākumam ir  izveidojusies noteikta struktūra. Kopumā konkurss ilgst 
vairāk kā divas stundas, bet, kā atzīst skatītāji, „laiku nejūt, un tas paskrien vēja 
spārniem”. Tas nozīmē, ka organizatori un dalībnieki ir rūpīgi strādājuši pasākuma 
sagatavošanas  procesā,  apgūstot  un  demonstrējot  daudzas  dzīvē  noderīgas 
prasmes un iemaņas. Esmu gandarīta par kopīgi paveikto, un ik gadu, organizējot 
šo  un  citus  ģimnāzijas  pasākumus,  izjūtu  jauniešus  kā  kompetentus  sadarbības 
partnerus. Tas priecē!”
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Ģimnāzijas  10.klases  skolniece  Diāna 
Čakša, kura šāda veida pasākumu apmeklēja 
pirmo  reizi,  pauž  atzinīgu  viedokli:  „Esmu 
patīkami  pārsteigta  par  skolas  kultūras 
pasākumu  augsto  līmeni!  Amizantie 
priekšnesumi  ne  mirkli  neļāva  skumt,  un 
emocijas  „sita  augstu  vilni”.  Pēc  pasākuma 
jutos  enerģiski  uzlādēta un pat  iedvesmota 
piedalīties kādā no nākamajiem „Ģimnāzists 
un Ģimnāziste” konkursiem.” Skatītājiem ne 
uz  mirkli  neļāva  „atslābt”  arī  šarmantie 

pasākuma  vadītāji  –  Anete  Patrīcija 
Pavlova  un  Rūdolfs  Studāns,  kas 
visus  klātesošos  saturīgi  izklaidēja 
savā  TV  raidījumā  „Dzīves 
smalkumi”.

Liels  paldies  arī  konkursa 
organizatoriem  un  tehniskajiem 

darbiniekiem, kuri nekad 
neatteica  palīdzēt, 
uzmundrināja  un 
motivēja  būt  vēl 
labākiem.  Paldies,  tikai 
kopā mēs esam spēks!

Pasākuma  ilggadējs 
atbalstītājs un uzvarētāju 
dāvanu  sponsors  ir 
Swedbank  Jēkabpils  filiāle,  kuru  šogad  konkursa  žūrijā  pārstāvēja  Swedbank 
Jēkabpils  finanšu  centra  vadītājs  Aivis  Mitenieks,  pats  personīgi  pasniedzot 
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uzvarētājiem  bankas  sarūpētās  balvas  –  dāvanu  kartes  Biļešu  servisa  kasēs. 
Paldies!

Lai veicas nākamā gada konkursa dalībniekiem un organizatoriem!
konkursa dalībnieku vārdā, „Ģ&Ģ 2015” titula „Ģimnāziste 2015" ieguvēja Santa Januševska
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Kur  gan  palika  ziema  ar  sniegu,  bargu  salu?  Kur  gan  palika  sniegpārslu 
draiskās  rotaļas  un  ledusaukstais  sniegputenis,  kas  liek  nodrebēt  no  vienas 
domas,  ka  būs  jāiziet  ārā?  Katru  gadu  tik  ļoti  gaidu  ziemu,  taču  ar  katru  gadu 
saprotu, ka tā vairs nekad nebūs tāda kā bērnībā. Dvēsele skumst un bēdājas!

Kad  biju  maziņa,  sniegs  sniedzās  man  virs  ceļiem,  un  es  ar  nepacietību 
gaidīju brīvdienas, lai beidzot varētu izvilkt ragutiņas, kuras pacietīgi mani gaidīja 
pagrabā.  Apmīļoju  tās  ar  skatienu,  notrausu  putekļus.  Atceros,  kā  steidzos  uz 
mājām, lai uzvilktu savu zilo ziemas tērpu, kurā nenosalšu, kamēr pavadīšu savu 
dienu sniegā un salā. Dauzījos līdz spēka izsīkumam vai arī līdz brīdim, kad vēders 
sāka rauties čokurā, jo brokastu enerģijas rezerves strauji gāja mazumā. Tie bija 
labi  laiki.  Tagad  bērniem  ir  datori  un  telefoni,  kaut  gan  nevainosim  tikai 
tehnoloģijas – no dubļiem sniegavīru neuzcelsi.

Ir decembra beigas un ārā  ir pirmie ziemas sali. Visu decembri  turējās silts 
laiks.  Es  ļoti  ceru,  ka  Jaunais  gads  mums  nebūs  jāsagaida  ar  tādiem 
laikapstākļiem. Sola jau – 15 grādus, taču to jau teica novembrī. Kuram var ticēt?

Ziemassvētki  ir brīnumu laiks, tāpēc ticēsim, ka Ziemassvētku vecītis mums 
sarūpēs  kupenas  līdz  debesīm,  tādu  salu,  kuru  mūsu  vecvecāki  piedzīvoja,  vēl 
zīdaiņi būdami, un mīlestību, kura sasildīs, kad būs auksti.

Ar vislielāko mīlestību un cieņu, Jana Mironova, 10.c

BRĪNUMAINAIS ZIEMASSVĒTKU LAIKS
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9. decembris bija tā diena, kad Jēkabpils Valsts ģimnāzijas (JVĢ) mazajā zālē 
tika  sanestas  tradicionālās  akcijas  «Brīnumsvece»  laikā  ģimnāzijas  audzēkņu 
sagādātās  dāvanas  daudzbērnu  ģimenēm,  vientuļajiem  cilvēkiem,  invalīdiem  un 
citiem  Jēkabpils  iedzīvotājiem,  kam  šie  iepriecinājumi  svētkos  ir  īpaši  vajadzīgi. 
Šajā dienā Ziemassvētku 
dziesmas zālē dziedāja un 
spēlēja  11.a  klases 
audzēkņi Rolands Rubiķis, 
Emanuels Fadejevs, kā arī 
dāvanu  savākšanā  un 
apkopojumā  aktīvi 
piedalījās  11.a  klases 
skolnieks  Ritvars 
Stankevičs.

Akcijas iniciatore un 
vadītāja,  JVĢ  skolotāja 
Aīda  Koļesinska  stāstīja, 
ka no 21 klašu kolektīva 
akcijā  piedalījās  80%  skolas  saimes  —  tas  ir  rekordliels  skaitlis.  Šogad  to 
sagatavošanā ticis  ievērots citādāks princips — vāca pa klasēm, un dāvanas tika 
nestas  jau  iesaiņotas  vai  skaisti  noformētas.  Tad  mazajā  zālē  tās  grupēja, 
skatoties,  kuras  ir  lielākas  vai  mazākas,  vai  tās  ir  daudzbērnu  ģimenei  vai 
atsevišķiem cilvēkiem.  Ir 
savākts  daudz  sausās 
pārtikas,  saldumu, 
rotājumu u.c. Šajā nedēļā 
Ziemassvētku  paciņas 
tika  nogādātas  pa 
adresēm  (kopā  71 
adrese),  un  uz  katru  no 
tām devās divi trīs bērni.

—  Ierodoties  pie 
apdāvinājamajiem 
cilvēkiem,  ar  viņiem 
izraisās nelielas  sarunas, 
— stāsta A.Koļesinska. — 
Ir, kas aicina bērnus iekšā, kopīgi nodzied svētku dziesmas, parunā par dzīvi. Bet 
ir  arī  noslēgti  cilvēki,  kas  neko  daudz  nerunā,  tikai  pasaka  paldies.  No 
ģimnāzistiem  akcija  prasa  būt  komunikabliem,  elastīgiem,  iejūtīgiem  un 

AKCIJA “BRĪNUMSVECE”
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saprotošiem.  Šīs  komunikācijas  prasmes  viņiem  dzīvē  vienmēr  noderēs. 
«Brīnumsvece» noslēdzas šodien, 17.decembrī.

Kad  BD  ieradās  ģimnāzijas  mazajā  zālē,  pie  dāvanu  sakārtošanas  darbojās 
11.a un 12.b klases audzēkņi. Lauma Ločmele un Zaiga Kaulakane no 12.b klases 
stāstīja,  ka  akcijā  piedaloties  jau  trešo  gadu,  tikai  pašām  nav  nācies  dāvanas 
aiznest  uz  konkrētām 
adresēm.

—  Es  atnesu  auzu 
pārslas,  dažāda  veida 
putraimus,  visādus 
cepumus, konfektes. Pati 
iesaiņoju,  un  šie 
dekoratīvie  papīri  un  citi 
rotājumi  jau  bija  mājās, 
— sacīja Lauma. — Šis ir 
došanas  laiks,  un  man 
pašai  ir  gaiši  ap  sirdi,  ja 
es  redzu,  ka 
apdāvinātajam  cilvēkam 
acīs  iemirdzas prieka asaras.  Jo var atrast visādus veidus, kā  ielīksmot cilvēkus. 
Katram  noteikti  jau  personīgi  ir  pazīstams  kāds,  kam  Ziemassvētku  prieks  ir 
vajadzīgs. Ja man kaut ko dāvina, es taču esmu pateicīga par to. Tāpēc es zinu, 
kā citiem dāvāt prieku!

—  Es  vācu  cepumus,  putraimus,  šokolādi,  dekoratīvās  sveces,  —  stāstīja 
Zaiga. — Ziemassvētki man vienmēr  ir bijis  īpašs  laiks, un,  ja es  redzu, ka otrs 
cilvēks  priecājas,  tad  priecājos  arī  pati.  Līdz  šim  man  nav  nācies  iznēsāt 
jēkabpiliešiem dāvanas, bet, ja tas būs vajadzīgs, es to noteikti darīšu.

Aija Valdmane, 

“Brīvā Daugava”



gadagrāmata 2015./16. m.g.

76

Kā skolēniem patīk  šīs nedēļas pirms brīvdienu, kad visi darbi padarīti,  kad 
stundās  var  noskatīties  kādu  filmu  vai  vienkārši  mierīgi  uzelpot.  Tuvojas  svētki, 
kuri  ir vieni no krāšņākajiem un brīnumainākajiem gadā. Tuvojas arī  jauns gads, 
kurš  nesīs  arī  jaunas  pārmaiņas mūsu  dzīvēs. Nemainīga  ģimnāzijā  paliek  viena 
lieta  –  Ziemassvētku 
koncerts.

Šogad,  manuprāt, 
tas bija visai neparasts, jo 
par  vadītājiem  tika 
izvēlēti  Rainis  un 
Aspazija,  kurus  tēloja 
Anete Patrīcija Pavlova un 
Rūdolfs  Studāns. 
Skatītāju vienīgais nebija 
tik  daudz.  Atceros,  ka 
pirms 2  gadiem  zālē  pat 
vietas trūka.

Vēroju pasākumu no 
tribīnēm, tur ir vislabākās vietas, jo visa zāle kā uz delnas. Varu teikt, ka šī gada 
pasākums  izcēlās  ar  to,  ka  lielu  lomu  tajā  spēlēja  skolēnu  radošums  un 
pašizpausmes  spējas.  Uzstājās  grupa  “ORDER”,  muzikālā  apvienība 
“Muskatrieksts”,  mūsu  dārgā  Aspazija  nodziedāja  Leona  Lewis  slaveno  “Bleeding 
Love”,  uzstājās  zēnu 
apvienotais  koris  ar 
dziesmu  “Piekūns  skrien 
debesīs”,  puišu  kvartets, 
dejoja  “Kauranieši”,  tika 
parādīta  filmiņa  par 
1.semestra  veikumiem, 
tas  bija  sirsnīgi, 
neatpalika  arī  orķestris 
“Vitamīns”. Īpaši izcēlās 2 
skolēni,  kuri  prezentēja 
savus  muzikālos 
pašsacerējumus – Mārtiņš 
Kalējs  un  Emanuels 
Fadejevs.  Ģimnāzija  var  lepoties  ar  talantīgiem  skolēniem. Ģimnāzista  dalībnieki 
nodejoja savu slaveno ievada deju. Šogad uzstājās teju visa skola.

Pasākuma noslēgumā uzstājās koris “Ritums”. Koriem ir tādas dīvainas spējas 

ZIEMASSVĒTKU KONCERTS
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apvienot visus kopīgā dziesmā. Beigās visi skatītāji kopīgi nodziedāja “Eglīte”, un 
brīnums bija galā, taču tas saglabājās dalībnieku un skatītāju sirdīs, tas augs, lai 
svētkos  varētu  atvērties 
pilnā  krāšņumā  kā  zieds 
pavasarī.

Paldies  visiem  par 
skaisto vakaru!

Jana Mironova, 10.c
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Jau  kuro  gadu  pārliecinos,  ka  laiks  skrien  nemanāmā  ātrumā.  2015.gads 
man, jums, pasaulei ir pagājis. Labs vai slikts – tas paliek jūsu ziņa. Es varu droši 
apgalvot, ka man šis gads bija jauku un skumju brīžu pilns. Bija lietas, no kurām 
nācās atvadīties, dažas, nepabrīdinot, ielauzās manā dzīvē. Es esmu pateicīga par 
visām iespējām, kuras 2015.gads man sniedza.

Taču vēl ir palicis viens neizdarīts darbiņš...
Es  gribētu  pateikties  visiem  skolotājiem un  skolēniem,  kas  aktīvi  iesaistījās 

akcijā „Atver labo vēlējumu durvis!”. Tik sirsnīgi un skaisti darbiņi rotāja teju katru 
skolas  kabinetu.  Ar  Lieni,  manu  uzticamo  kolēģi,  nepacietīgi  gaidījām,  kad 
parādīsies darbi. Es aiz priekiem vai plīsu, kad skolas gaiteņi sāka atdzīvoties, un 
visu piepildīja īsts svētku gars.

Neizsakāmi liels paldies par visu!
Es  ceru,  ka  šī  akcija  lika  katram  pasmaidīt,  ejot  garām  gaiteņiem,  mēs  ar 

Lienīti bijām stāvā sajūsmā. Lielu lielais paldies!
Lai veiksmes un panākumiem pilns jaunais 2016.gads!

Ar cieņu, Jana Mironova un Liene Salmiņa, 10.c

Jūsu uzmanībai, darbiņu parāde:

JAUNAIS GADS
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Šogad  kā  dziedošais  pārstāvis  arī  es  piedalījos  barikāžu  atceres  pasākumā. 
Tradicionāli  tas  norisinās  skolas  iekšpagalmā,  tāpēc  uz  turieni  nelielā  gājienā 
devāmies no skolas galvenās ieejas. Mums izsniedza lāpas un  lapiņas ar dziesmu 

vārdiem.  Gājiena 
priekšgalā  plīvoja 
sarkanbaltsarkan
ais karogs.

Skolas 
iekšpagalms 
piepildījās  ar 
dziesmām.  Klašu 
logi  bija  atvērti 
un  pa  tiem 
satraukti  un 
sajūsmināti vērās 
skolēni.  Bija 
jūtama  spēcīga 
vēlēšanās  kļūt 

par  daļu  no  atceres  pasākuma.  Kad  visi  bija  sastājušies  ap  ugunskuru,  tika 
nodziedāta  valsts  himna.  Neskatoties  uz  nelabvēlīgajiem  laikapstākļiem,  jaunieši 
bija pagodināti par iespēju pieminēt Latvijas vārdu, atcerēties, saprast un novērtēt 
to,  kas  mums  ir  dots.  Skolā  norisinājās  akcija  “Piemet  pagalīti’’  un  tās 
aktīvākajiem dalībniekiem un klašu kolektīviem, kuri brīvprātīgi ziedoja kurināmo 
materiālu  skolas  barikāžu  ugunskuram,  tika  izteikta  pateicība  un  pasniegts 

diploms  par 
atsaucību.  Šogad 
1.vietu  ieguva 
10.a  klase, 
2.vietu  –  10.b 
klase, bet 3.vietu 
ieguva  7.a  klase. 
Diploms  tika 
pasniegts  arī 
atsevišķiem 
skolēniem  – 
Veronikai 
Krūmiņai, 
Dināram 

BARIKĀŽU PIEMIŅAS ATCERES PASĀKUMS
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Neilandam un Ilzei Savickai – par aktīvu dalību skolas akcijā.
Patiess  prieks  un 

gods,  ka  mūsu  vidū  ir 
jaunieši,  kas  nes  savas 
skolas vārdu pasaulē, ciena 
valsti,  tās  tradīcijas  un 
kultūru.  Iedvesmojošus 
vārdus  teica  Santa 
Januševska  un  Dairis 
Jakubovkis,  konkursa 
“Ģimnāzists un Ģimnāziste” 
laureāti.  Konkursa 
uzvarētāji  pieminēja 
ģimeni,  vienotību,  saticību 

un mīlestību.
“Mums katram noteikti ir kāds ģimenes loceklis, rads, draugs vai paziņa, kurš 

atminas  šo  satraukuma  pilno  laiku.  Tautas  vienotība,  ugunskurs,  kas  silda  un 
izkliedē  tumsu,  dodot 
cerību,  tas  viss  liekas  tik 
neizprotams, bet tā ir mūsu 
valsts  vēsture  un  mēs  par 
to  nedrīkstam 
aizmirst.” (D.Jakubovskis) 

Dziesmām  skanot, 
atceres  pasākuma 
dalībnieki  devās  atpakaļ  uz 
skolu.  Mēs  atgriezāmies 
ierastajās  sliedēs.  Man 
personīgi  šķiet,  ka 
mūsdienās  patriotisms  tiek 

uztverts kā kaut kas īpaši svinīgs. Tas ir kā svētku tērps, kuru uzvelk tikai īpašos 
gadījumos.  Tieši  šāda  situācija  ir  arī  ar  cieņu  pret  valsti  un  tās  iekārtu.  Mēs 
nespējam mīlēt, ja netiekam mīlēti. Svarīgi ir radīt  mīlestības un piederības sajūtu 

ģimenē, ieaudzināt cieņu un patriotismu 
jau  bērnībā,  saprast,  ka  ir  jākrīt,  lai 
celtos  un  ka  jāapzinās  tumsa,  lai 
saskatītu gaismu.

Liene Salmiņa, 10.c klase
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„Mēs,  mūzikas  skolotāji  –  Sandra,  Skaidrīte,  Haris,  šajā  mēnesī  esam 
izveidojuši  muzikālo  apvienību  SHS  –  par  godu  mūsu  maestro  Raimonda  Paula 
skaistajai  jubilejai.  Nu  dikti,  dikti  gribam  muzicēt  kopā  ar  kolēģiem  un  griezties 
maestro  dziesmu  kaleidoskopā.  Ieskandināsim  savas  atmiņas  par  vecām,  labām 
melodijām...tāpēc – SANĀCIET, SADZIEDIET OTRDIEN 26.JANVĀRĪ 15.30 SKOLAS 
ZĀLĒ, mēs Jūs ļoti gaidīsim!

Līdzi tikai laba oma un vēlme sadarboties.”

„SANĀCIET, SADZIEDIET!”
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Šādu uzaicinājumu saņēma visi mūsu skolas skolotāji savos e­pastos. Skolas 
mazajā zālē bija pulcējušies atsaucīgie kolēģi, kā arī muzikālie zēni no 11.klases 
Rolands  un  Emanuels.  Mūs  sagaidīja  muzikālā  apvienība  SHS,  klāti  galdi,  jauka 
gaisotne.  Pasākuma  vadītāji  bažīgi  rīkojās  ap  mobilajiem  telefoniem,  it  kā  ko 
gaidīja.  Tad  Sandra  zvanīja,  atskanēja  Paula  kunga  balss,  kurš  diemžēl  nevarot 
ierasties  (Ko  tik  mūsdienās  nespēj  tehnoloģijas!).  Sākums  bija  daudzsološs... 

Piepulcējās dziesmu mīlošā pilsētas izglītības pārvaldes vadītāja Līga Kļaviņa.
Mijoties  dziesmām  ar  dažādiem  konkursiem,  laiks  aulekšoja.  Cik  labi 

pārzināja Paula dziesmas Ilze! Un kādu slavas dziesmu Maestro bija sagatavojusi 
Dace,  kura  spēja  pēc  „Tālavas  taurētāja”  motīviem  radīt  ko  jaunu!  Dziesma  pēc 
dziesmas,  balsis  atraisījās,  un  mūsu  muļķa  sirdis  atmaiga.  Arī  Paula  kungs  no 
ekrāna raudzījās gana priecīgs. Paldies SHS muzikālajai apvienībai par jauku brīdi 
dziesmotā atmosfērā!

Pasākuma aculieciniece – Anita Vītola
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Ja tu nezini, kāpēc tev būtu jālasa, tad ieklausies!
Lasīšana ir:
1.prāta stimulēšana,
2.stresa mazināšana,
3.zināšanas,
4.vārdu krājuma papildināšana,
5.atmiņas un analītisko spēju uzlabošana, 
6.uzlabotas rakstīšanas prasmes,
7.iekšējs miers, un ne tikai,
8.bet arī līdzpārdzīvojums un emocijas,
9.turklāt lasīšana ir izklaide.
Lasot  mēs  iemācāmies  būt  atsaucīgi!  Šo  ikgadējo  atsaucības  „sakni”  ir 

iestādījis pirmskara Valsts prezidents Kārlis Ulmanis 1935. gadā.
Esi atsaucīgs, ziedo savu daļiņu ģimnāzijas bibliotēkai, lai šeit vienmēr paliek 

kaut kas no tevis.
Draudzīgā Aicinājuma diena ir  28. janvārī.

Esi atsaucīgs!
Jo literatūra vieno!

Rasa Martinova, 9.a

LITERATŪRA VIENO!
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Astotā  diena  ir  7  minūtes  pirms  pusnakts,  bet  Brīnums  ir  ĢMO,  ka  maina 
pasauli un arī Rainis un viņa 18 brāļi un Светлое имя Пушкина, bet Aplausu deja 
rada Staru viesuli un Sila ziedi ir Dzejas plaiksnījumi­tas viss ir Cilvēku zemē

Ieklausies:  Čuksti  –  Jūs  viņu  nekad  nenogalināsiet,  jo  būs  Bēgšana  no 
nometnes Nr.14.

Tikai  nesaki  nevienam,  ka  Atlantīdā  ir  Zīmes  un  simboli,  Savvaļas  lupīnas, 
Mantinieki un Zirgu ieleja, un Putekļi smilšu pulkstenī.

Dziesmu  Denijai  dzied  Mežonīgie  pīrāgi  un  imperatori  un  Lielais  Indriķis  ar 
saviem pildītajiem pipariem.

Stāsti, ka Atmiņu grāmatā par Sēlpils 800 un Augšzemē dzirdēto Vētru laiku 
ir Par  tautu –  latviešiembūt vai nebūt? Mīlasstāstos  ir par Siržu zagļa uznācienu, 
par manu daiļo lēdiju, par Modeli, Modeli! Par visu manu dzīvi.

Dailes  teātra  6.studijas  paralēlā  pagātne  ir  kā  Eiropas  literatūras  vēsture  – 
viss kā Mēness teātrī, bet Eragons un Simtgadnieks, kas izkāpa pa logu un pazuda 
pa to laiku risina Starptautiskās valūtas attiecības Jelgavā 94.

Sarunās par laimi ar Klūgu mūku, kurš ir viens no Koka nama ļaudīm ir gan 
Ābolu sēkliņu garša, gan Svina garša, gan Mātes piens.

Nenoslēgtajā  lokā  iestigušie  Noziedzības  gēns,  Lucifera  kods,  Mesijas  kods, 
Ģenēzes kods Pirmsnāves skūpstā Atmaskoja direktori, bet Sāra un Besa Kalpones 
stāstā в Сикстинской капелле satika Amour fou.

Pasaule Klārksona acīm šķiet kā Moon over Soho – tā rāda, ka Europe giving 
shape to an idea.

Šo visu novēroja Meitene ar pulksteni sirds vietā un secināja Mēs bijām meļi.
Paldies!

JVĢ bibliotēka

UZMINI NU!
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7.a klasei un audzinātājai Anitai Vanagai,
7.b klasei un audzinātājai Innai Eidukai,
8.a klasei un audzinātājai Dacei Seglērei,
8. b klasei un audzinātājai Ritai Mežai­Eiriņai,
8.c klasei un audzinātājai Ilzei Zariņai,
9.a klasei u audzinātājai Anitai Grigalovičai,
9.b klasei un audzinātājai Anitai Vītolai,
9.c klasei un audzinātājai Zandai Skutelei,
9.d klasei un audzinātājai Edītei Vārnai,
10.a klasei un audzinātājai Aīdai Koļesinskai,
10.b klasei un audzinātājai Sandai Bondarei,
10.c klasei un audzinātājai Kristīnei Modnikai,
11.a klasei un audzinātājai Dacei Druveniecei,
11.b klasei un audzinātājai Ingai Ermansonei,
11.c klasei un audzinātājai Silvijai Tumanovai,
12.b klasei un audzinātājai Dzintrai Priekulei,
12.d klasei un audzinātājai Sandrai Saksonei,
Latviešu  valodas  un  literatūras  skolotājām:  Ingai  Ermansonei,  Stellai 

Mekšai,  Kristīnei  Modnikai,  Anitai  Vītolai,  Silvijai  Tumanovai,  Janīnai 
Vanaģelei, Dacei Druveniecei, Zandai Skutelei,

Skolotājiem:  Sandrai  Turkupolei,  Asjai  Stankevičai,  Elvīrai  Viļumei,  Dairai 
Spārītei,  Anitai  Ošiņai,  Larisai  Irbiņai,  Anitai  Grigalovičai,  Maldai 
Dilbeka,  Vijai  Stepai,    Andrim  Vēverim,  Zaigai  Vērverei,  Ingrīdai 
Maurānei,  Ligitai  Urpenai,  Karīnai  Mikažānei,  Aīdai  Koļesinskai, 
Skaidrītei Ozoliņai,

Tehniskajiem darbiniekiem: Kristīnei Ugeļska, Svetlanai Savčenko, 
Skolas saimniecības daļas vadītājai Ingai Andrejevai,
Skolēniem  un  absolventiem:  Ievai  Geidānei  no  12.b,  Nikolai  Ščadro  no 

10.c,  Oskaram  Otomeram  no  9.a,  1994.gada  absolventei  Baibai 
Aleksejukai,  1991.gada  absolventei  Kristīnei  Beinarovičai,    Robertam 
Čakšam no 7.b un viņa ģimenei.

JVĢ  arodkomitejai:  E.Viļumei,  I.Purviņai,  Z.Vēverei,  I.Gūtmanei,  L.Vizulei, 
A.Vanagai, S.Tumanovai, A.Vanagai, A.Grigalovičai, M.Dilbekai.

2016. GADA DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA LIELAIS PALDIES



gadagrāmata 2015./16. m.g.

105



gadagrāmata 2015./16. m.g.

106



gadagrāmata 2015./16. m.g.

107



gadagrāmata 2015./16. m.g.

108



gadagrāmata 2015./16. m.g.

109



gadagrāmata 2015./16. m.g.

110



gadagrāmata 2015./16. m.g.

111



gadagrāmata 2015./16. m.g.

112



gadagrāmata 2015./16. m.g.

113



gadagrāmata 2015./16. m.g.

114

Februāra pirmā sestdiena, kā allaž, pavadīta  saspringtā,  radoša nemiera un 
prieka  pilnā  gaisotnē.  Paldies  jums,  abiturienti,  jūsu  audzinātājām  un  režisoram 
Jānim  Savickim  par  saturiski,  vizuāli,  muzikāli,  horeogrāfiski  un  emocionāli 
augstvērtīgi piepildītu sestdienas vakaru. Ikgadējais Žetonvakars ir nesis mums – 
skolotājiem,  vecākiem,  absolventiem  –  ikgadēju  prieku  un  iespēju  jūs  ieraudzīt 
citā gaismā. Gan skatuves gaismā, gan jaunā personības izgaismojumā.

Kopīgi  atzinīgi  novērtējam 
redzētās  izrādes  “Slazdi  sniegā”  tos 
varoņus,  kam  bija  jāiemācās 
patiešām  apjomīgi  teksti.  Prieku 
rada  tas,  ka  ieraudzījām  lieliskas 
aktierspējas.  Gandarī  izrādes 
projekta  vadītāju  un  tehnisko 
darbinieku  veikums.  Visi  esat 
malači!  Ikviens,  kas  iesaistījās  šajā 
radošajā  projektā,  ir  guvis  jaunu 
pieredzi,  iemaņas,  ko  klasiskā 
izglītība  nepiedāvā,  bet  kas  lieti 
noder  dzīvē,  profesionālajā  karjerā 
un  sekmē  personības  izaugsmi,  kā 
arī  attīsta emocionālo inteliģenci.

Te  gribu  citēt  pašu  12­to, 
konkrēti  Santas  Januševskas, 
viedokli:  “Kārtējais  neaizmirstamais 
piedzīvojums  JVĢ  telpās.  Ja  vien 
pats  vēlies,  šī  skola dod  fantastisku 
iespēju pilnveidot sevi, izaicināt sevi 
iesaistīties  visdažādākajos 
pasākumos,  sadarboties  un  galu 
galā  parūpēties  par  to,  lai  nākotnē 

vēl ilgi būtu, ko atcerēties.
Paldies visiem, kuri pielika savu pirkstu, lai žetonu vakars un tā izrāde “Slazdi 

sniegā”  sniegtu baudījumu kā  skatītājiem,  tā  dalībniekiem.  Paldies  par  jauko,  ar 
krietnu humora devu pildīto kopā būšanas laiku ilgajos mēģinājumos. Kārtējo reizi 
pārliecinos, ka spējam būt lieliska komanda.

Paldies visiem, kuri atnāca, kaut reizi sasita plaukstiņas un atbalstīja mūs! Tā 
ir fantastiska sajūta.” Tā saka Santa, domāju, ka daudzi 12­tie jūtas līdzīgi.

Paldies,  jaunieši,  ka  novērtējat  to,  ko  skola  piedāvā.  Un  katram  skolēnam 

PALDIES 12­AJIEM PAR ŽETONU VAKARA IZRĀDI!
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viela  pārdomām  par  to,  kā  izturies 
pret iespējām, ko tev skola un dzīve 
piedāvā.

Esmu pārliecināta, ka 12­ajiem 
emocijas  vēl  mutuļo,  ir  grūti 
atgriezties  ikdienas  ritmā.  Tāpēc 
sirsnīgi  novēlu  ar  pilnu  jaudu 
pievērsties  mācībām  jeb  iekrist 
izglītības  procesa  “slazdos”!  Lai  tie 
jūs ieskauj cieši, cieši – kā seržanta 
Trotera  smalkais  plāns,  kā  Mollijas 
pazemīgā un sirsnīgā attieksme, kā 
Boila  kundzes  prasīgums,  kā 
Kristofera  Rena  šarms,  kā  Džeilza 
stingrā  stāja,  kā  majora  Metkafa 
pīpes  dūms,  kā  Kaizvela 
jaunkundzes  noslēpumainība,  kā 
Paravičini  itāliskais  valdzinājums. 
Un,  galu  galā,  jūsu  pašu pārliecība 

par  kārtējo  –  jā,  tas  nav  viegli,  bet 
mēs to varam! 

Skolas  kolektīva  vārdā  liels 
paldies  vecākiem  un  daudzajiem  šī 
grandiozā  projekta  atbalstītājiem un 
sadarbības  partneriem.  Paldies  par 
ilggadējo sadarbību SIA “AJV grupa”. 
Īpašs  paldies  Jēkabpils  pilsētas 
pašvaldībai  par  atbalstu,  jauniešu 
iniciatīvas  un  radošuma 
veicināšanu. 

direktora vietniece D.Druveniece
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“Bez mīlestības viss ir mazs!”

Ar  šādu  moto  skolēnu  parlaments 
organizēja  Valentīndienas  pasākumu  arī 
šogad.  Uzsvars  netika  likts  uz  tradicionālo 
divu siržu savstarpēju pievilkšanos, bet gan 
uz  vispārēju  cieņu,  laipnības  un  labvēlības 
izrādīšanu  visas  dienas  garumā  citam  pret 
citu gan klasē, gan skolā.

Abos garajos starpbrīžos skolas Svinību 
zāles  durvīs  pasākuma  apmeklētājus 
sagaidīja  divi  parlamentārieši  “Mīļu 
apskāvienu”  lomās.  Saņēmuši  apskāvienu, 
skolēni  devās  tālāk,  kur  noritēja  dažādas 
tematiskās  aktivitātes  –  iespēja  apstādināt 
mīļu  mirkli  pie  Valentīndienas  fotosienas, 
baudīt  akustiskās  mūzikas  koncertu  grupas 
“Order”  izpildījumā,  kam  vēlāk  improvizēti 
piebiedrojās  mūsu  skolas  talantīgie  pianisti 
Edvīns Skrūders un Santa Januševska, kā arī 
notika  dzejas  lasījumi  (paldies  Milanai 
Drugoveiko!) Īpašu intrigu pasākumam piešķīra “Aklo randiņu” stūrītis, kur diviem, 
ieteicams  savstarpēji  nepazīstamiem  skolēniem,  bija  iespēja  iepazīties  ar  kādu 
skolasbiedru vai biedreni, netraucēti parunāties vienu minūti ar ciet acīm.

CUKUROTĀ VALENTĪNDIENA 2016
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Īpaši smaržīgs un garšīgs jaunums – cukurotas balvas, ko varēja saņemt par 
sporta stundās nopelnītajiem žetoniem, vai arī piedaloties kādā no Valentīndienas 
aktivitātēm.  Svinību  zāles  tuvumā  gaisu  pildīja  cukurvates  saldā  smarža,  kas 
iecukuroja skolēnus Valentīndienas gaidās.

Paldies  visiem  pasākumā  iesaistītajiem  parlamentāriešiem,  visām  saldajām 
sirsniņām un cukurdūkulīšiem!

Anete Patrīcija Pavlova, 11.a
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“Ko dziedāšu, ko runāšu,

Svešu zemi staigādam,?

Dziedāš, tikai savu dziesmu,

Runāš, savu valodiņu.”

(Latviešu tautas dziesma)

Māra  Zālīte  ir  teikusi:  “Jāsargā  pasaule  no  kultūras  vienveidība.  Jāsargā 
valoda.”  Pateicoties  valodai,  katra  tauta  spēj  saglabāt  savu  unikalitāti,  savas 
kultūras  vērtības  un  folkloru.  Tāpēc  pēc  UNESCO  iniciatīvas  katru  gadu  21. 
februāris ir Dzimtās valodas diena.

Jēkabpils Valsts ģimnāzijā Dzimtās valodas nedēļas pasākumi norisinājās no 
15. līdz 22. februārim.

7.  klašu 
skolēnus  latviešu 
valodas  skolotājas 
jau  mācību  gada 
sākumā  aicināja 
veidot  rūpīgus 
pierakstus  un 
domāt  par  darba 
kultūru  ikdienā. 
Dzimtās  valodas 
nedēļā  notika 
pierakstu  klažu 
konkursi  klasēs. 
Labākās  pierakstu 
klades  varēja 

aplūkot  izstādē  skolas  Mazajā  zālē  18.  februārī.  Kārtīgākās  glītākās  latviešu 
valodas  un  literatūras  pierakstu  klades  mūsu  skolā  ir  7.a  klases  skolniecēm 
Katrīnai Kavrigai, Madarai Znotiņai, Laurai Muktupāvelai, Evai Mūrniecei, 
7.b  klases  skolniecēm  Santai  Pikurei,  Loretai  Kirilovai,  Henrietei  Jetei 
Gailišai, Laurai Paģirei, Danielai Geistartei, 7.c klases skolniecēm Elizabetei 
Vaiderei,  Elizabetei  Andrejevai,  Tabitai  Lūkai,  Katrīnai  Binātei,  Elīnai 
Jakovelei, Sindijai Gutbergai, Sintijai Gutbergai, 7.d klases skolniecēm Evitai 
Sondorei, Paulai Grosu, Amandai Vasiļevskai, Sindijai Šimkūnei, Gundegai 
Balodei.  Šie skolēni saņēma arī īpašu uzlīmi “Labākā pierakstu klade JVĢ”.

8.  un  9.  klašu  skolēniem  vajadzēja  demonstrēt,  cik  glīti  viņi  prot  rakstīt. 
Vispirms  notika  glītrakstīšanas  konkurss  klasēs  –  skolēni  pārrakstīja  tekstu  par 
valodu,  un  no  klases  tika  izvirzīti  divi  vai  trīs  labākie,  kuriem  bija  iespēja 
piedalīties skolotāja Ingas Purviņas vadītajā kaligrāfijas nodarbībā. Pēc nodarbības 

DZIMTĀS VALODAS NEDĒĻA
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šie  skolēni  teica,  ka  sapratuši:  glīta 
rakstīšana – tā ir īsta māksla.

Glītākie  rokraksti  mūsu  skolā  ir 
Katrīnai  Ķepītei,  Viktorijai 
Rožkovai,  Evijai  Lavranei  (8.a), 
Linardam  Bružam,  Paulai  Beātei 
Jansonei,  Paulai  Ancānei  (8.b), 
Evitai  Heinrihsonei,  Dignai 
Builtauerei,  Annijai  Vaskai  (8.c), 
Elīzai  Lindānei,  Renātei  Silakanei 
(9.a),  Artai    Ārsmeniecei  (9.b), 
Evijai  Valtei  (9.c),  Evitai  Balodei, 
Ērikam  Kalvānam,  Gitai 
Kaulakanei (9.d).

10.  ­12.  klašu  skolēniem  bija 
jāraksta ne  tikai  glīti,  bet  arī  pareizi. 
Visi vidusskolas klašu skolēni rakstīja 
diktātu,  bet  pašiem  labākajiem  bija 
iespēja  rakstīt  Jēkabpils  kultūras 
pārvaldes  vadītājas  Intas  Ūbeles 
lasīto  diktātu.  Vislabāk  –  pilnīgi  bez 

kļūdām  –  diktātu  uzrakstīja  Ieva  Ivbule  (12.b  klase).  Tikai  viena  kļūda  bija 
Anetei  Patrīcijai  Pavlovai  (11.a),  Viktorijai  Marčukai  (11.b),  Annijai 
Vaivodei  (11.b),  Laumai  Svilpei  (12.a).  Tikai  divas  kļūdas  bija  Edvīnam 
Skrūderam (12.b) un Santai Januševskai (12.c).

Par  dzimtās  valodas  nedēļas  pasākumiem  jāsaka  paldies  visām  latviešu 
valodas  un  literatūras  skolotājām,  kuras  gan  gatavoja  tekstus  diktātu  un 
glītrakstīšanas  konkursiem,  gan  laboja  un  vērtēja  darbus,  gan  sarūpēja  balvas 
konkursu uzvarētājiem, gan 
katru  dienu  skolas 
radiopārraidēs  informēja 
par  aktuāliem  valodas 
jautājumiem un atgādināja 
svarīgākos  pareizrakstības 
un pareizrunas likumus. Bet 
īpašs  paldies  skolotājai 
Ingai  Purviņai,  kura 
skolēniem vadīja aizraujošu 
un  vērtīgu  nodarbību 
kaligrāfijā.



gadagrāmata 2015./16. m.g.

124

Piektdien,  19.februārī  skolā,  starptautiskā  projekta  “Klimata  pārmaiņas 
Latvijā  –  izaicinājums  un  iespējas?”  ietvaros  norisinājās  pasākums  8.­12.  klašu 
skolēniem.  Nodarbību  mērķis  bija  veicināt  radošas  un  dažādas  informācijas 
pieejamību skolēniem par klimata pārmaiņu ietekmēm un pašiem par to praktiski 
pārliecināties.  Pasākuma  vadītāji,  trīs  atraktīvi  jaunieši  –  projekta  koordinatori, 
skolēniem  pieteica  galveno  jautājumu  “Vai  esam  kliMATA  galā?”  un  iesaistīja 

dalībniekus diskusijā. Pēc tam skolēni tika sadalīti trīs jauktās grupās un devās uz 
“Klimata darbnīcām”. Ķīmijas darbnīcā tika praktiski pārbaudīts Siltumnīcas efekts 

–  kā  vidē  nonākušā  ogļskābā  gāze  ietekmē  vidi.  Eksperimenta  laikā  skolēni 

KLIMATA DARBNĪCA 2016
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pārliecinājās,  ka  ogļskābā  gāze  veicina  krasu  temperatūras  paaugstināšanos,  kā 
arī rakstīja savas apņemšanās – ko es darīšu klimata labā. Priekšlikumu darbnīcā 
skolēni rakstīja savus priekšlikumus un radošās idejas uz uzdotajiem jautājumiem, 

piemēram, ­ kā ieinteresēt jauniešus par vides saglabāšanu? Un – kā padarīt savu 
skolu videi draudzīgāku? Informatīvajā darbnīcā skolēniem bija jāsašķiro attēli ar 
dažādajām klimata problēmām attiecīgajā grupā – vai tas skar Latviju, pasauli vai 

abas.  Darbnīcas  vadītāja  iepazīstināja  ar  katru  no  šīm  problēmām  un  lika 
jauniešiem apzināties šo problēmu nopietnību ar interaktīvu, izglītojošu materiālu 
un  spēli.  Pasākuma  noslēgumā  tika  apkopotas  labākās  skolēnu  idejas  vides 
saglabāšanai  un  labākie  priekšlikumi,  kas  izpelnījās  kā  organizatoru,  tā  jauniešu 
atzinību.

Elīna Pašuna, 10.c
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Februāris  kino  pasaulē  paiet Oskara  balvu  pasniegšanas  gaisotnē.  Jēkabpils 
Valsts  ģimnāzijas  desmito  klašu  skolēni  21.  februārī  sarīkoja  paši  savu  Oskara 
balvu pasniegšanu. Uz pasākumu bija jāierodas kādā Holivudas aktiera tēlā.

Lai arī desmitās klases  ir  jaunā sastāvā un vēl  joprojām viens otru  iepazīst, 
visi  bija  ļoti  atsaucīgi.  Svinību  sākumā  notika  arī  daudz  citu  aktivitāšu,  un  mūs 
pagodināja  arī meitenes  ar  dzīvo mūziku.  Bija  pašiem  savi  bārmeņi  un  oficianti, 
gari galdi – vārdu sakot, bija nopietni padomāts par mūsu viesu ērtībām. Savās 
aktivitātēs  mēģinājām  apvienot  vairākus  kino  žanrus,  tematus,  aktualitātes  – 

dejas Bada spēļu stilā, nolaupīšana un  izmeklēšana detektīvu garā, tika attēlotas 

DESMITĀS KLASES TIEKAS OSKARA BALVU PASNIEGŠANĀ
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Holivudas  grāvēju  ainas 
(Titāniks,  Aplis,  Karību 
jūras  pirāti  un 
Nekrietneles).

Pasākums  noritēja 
daudz  veiksmīgāk  nekā 
mēs,  organizatori,  bijām 
gaidījuši.  Lielu  paldies 
sakām  visiem  viesiem, 
skolēniem,  skolas  vadībai 
par  atsaucību  un, 
protams,  milzīgs  paldies 
mūsu  pašu,  desmito, 
klašu  audzinātājām – par 
ticību mūsu spēkiem.

Ar cieņu, pasākuma 

organizatori
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26.  februārī  Cēsu  Valsts  ģimnāzijā  notika  Dabaszinību  diena  valsts 
ģimnāzijām, kurā piedalījās arī mūsu skolas komanda. Konkursa galvenais mērķis 
bija  veicināt  sadraudzību  starp  valsts  ģimnāziju  skolēniem  un  popularizēt 
dabaszinātnes jauniešu vidū. Konkursā Jēkabpils Valsts ģimnāziju pārstāvēja viena 

komanda,  kuras  sastāvā  bija  Aivars  Lucijanovs,  Dāvids  Silavs,  Lelde  Vītola  un 
Dinārs Neilands. Šos skolēnu pavadīja matemātikas skolotāja Rita Meža­Eriņa.

Ierodoties Cēsu Valsts ģimnāzijā, mūs sagaidīja  jauki un atvērti cilvēki, kuri 
bija gatavi palīdzēt, ja radās kādas neskaidrības. Vienlaicīgi ar reģistrēšanos mēs 
izlozējām  savu  pārinieku  no  citas  skolas,  ar  kuru  kopā  veicām  divas  no  četrām 
stacijām.  Katra  nodarbība  notika  vienu  stundu,  un  tās  ietvaros  mums  kopā  ar 
pārinieku bija  jāveic dažādi uzdevumi, pēc kuru  rezultātiem mūs vēlāk sarindoja 
atbilstošās vietās.

Matemātikas  stacijā  mēs  ierobežotā  laikā  risinājām  dažādas  sarežģītības 
uzdevumus,  ķīmijā  veicām  laboratorijas  darbus  un,  novērojot 
paraugdemonstrējumus, reģistrējām atbilstošo reakciju vielas, fizikā bija jānosaka 
sērkociņa  tilpums,  veicot  tā  mērījumus  ar  bīdmēru,  savukārt  informātikā, 
izmantojot interneta resursus, bija jāveido autobusu saraksts no dažādām Latvijas 
pilsētām.

Apkopojot  rezultātus mūsu  skolēni  fizikā  ieguva 2. un 4.  vietu, matemātikā 
un informātikā – 6. vietu, bet ķīmijā ierindojās 7. vietā. Kopā konkursā piedalījās 
14 komandas no 10 valsts ģimnāzijām.

Visi  skolēni  no mūsu  skolas  atzina,  ka  viņi  labprāt  atkārtoti  piedalītos  šādā 
konkursā,  jo  tas  deva  iespēju  iepazīt  jaunus  draugus  un  uzzināt  vairāk  par 
dabaszinātņu aizraujošo pusi.

Lelde Vītola, 10.c klase

DABASZINĪBU DIENA VALSTS ĢIMNĀZIJĀM
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Marta  brīvdienas  sagaidījām  ar  tradicionālo  pasākumu  –  konkursu 
“Devītklasnieks”,  kas  prasīja  daudz  enerģijas  un  laika  gan  dalībniekiem,  gan 
organizatoriem.  Ir  gūta  jauna  pieredze,  piedzīvojumi,  pārdzīvojumi,  jauni  draugi 
un jaunas savstarpējās attiecības. Vērtīgs guvums!

Ļoti atzinīgas atsauksmes saņemtas no vecākiem, jo tiem, kas skatās mūsu 
konkursus  pirmo  reizi,  ir  neviltots  izbrīns  par  to,  ka  kaut  ko  tādu  var  sagatavot 
skolā. Bija  arī  jautājums no viena  tēta,  vai  gadījumā pasākums nav veidots pēc 
kāda amerikāņu šova patenta, nu tad ar labi padarīta darba sajūtu varam teikt – 

DEVĪTKLASNIEKS 2016
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nē, tas mūsu pašu!
Un  tāpēc  vēlreiz  paldies  visiem  tiem  devīto  klašu  skolēniem,  kas  piedalījās 

šajā  pasākumā  –  gan  dalībniekiem,  organizatoriem,  tehniskajiem  puišiem,  un, 
protams,  tiem  vidusskolēniem,  kas,  kādreiz  paši  darbojušies  “Devītklasniekā”, 

turpina palīdzēt un nodot pieredzi jaunākajiem skolasbiedriem. Šādā sadarbībā arī 
izprotam un pārbaudām Draudzīgas skolas būtību. Paldies vidusskolēniem: Lienei 
Leitānei  par  deju,  Ritvaram  Stankevičam  par  vienmēr  superīgajām  fotogrāfijām, 
Zigmāram  Ziediņam  par  video,  Dāvidam  Silavam  un  Aivaram  Krūmiņam  par 
smago un atbildīgo darbu pie aparatūras, un, protams, Emanuelam Fadejevam, kā 



gadagrāmata 2015./16. m.g.

132

arī pārējiem, kas nāca devītajiem talkā.
Konkurss  –  tās  bija  3  stundas  prieka  un  smaidu.  Tieši  tas,  kas  vajadzīgs, 

pašlaik nedaudz drūmajā un drēgnajā laikā.

Konkursa rezultāti:
Laura Einika – Elegance
Monta Bartkeviča – Šarms
Ralfs Midegs ­ Šarms
Santa Čevere – Šarms
Mārtiņš Smilgājs – Radošums
Pāvels Fadejevs – Atraktivitāte
Oskars Otomers – skatītāju Simpātija
Evija Valte – skatītāju Simpātija
Renāte Silakalne – Devītklasniece
Ralfs Mitris – Devītklasnieks
direktora vietniece Dace Druveniece
Šī gada 10. martā Jēkabpils Valsts ģimnāzijā norisinājās ikgadējais konkurss 

„Devītklasnieks  2016”.  Konkursi  cits  no  cita  atšķiras  ar  to,  ka  katru  gadu 
konkursam  ir  cits  temats.  Šī  gada  tēma  –  „Vakars  ar Devītklasnieku Dr.  Zaķēna 
klīnikā”.

Doktors Zaķēns, kura lomā iejutās 9. klases skolnieks Gvido Zaķēns, kopā ar 
savām māsiņām–asistentēm sagādāja dalībniekiem visdažādākos pārbaudījumus, 
lai  žūrija,  kuras  sastāvā  bija  gan  skolēni,  gan  skolotāji,  gan  vecāku  pārstāve, 
spētu  noteikt  dalībniekiem  visprecīzāko  diagnozi,  proti,  atbilstošāko  titulu. 
Dalībnieku  mājasdarba  uzdevums  bija  sagatavot  priekšnesumu,  kurā  dalībnieks 
parāda to, kāds viņš ir vai kāds viņš varētu būt. Lai priekšnesumi būtu izdevušies, 
dalībniekiem  bija  jāiegulda  liels  darbs  salīdzinoši  īsā  laika  posmā.  Skatoties 
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priekšnesumus,  varēja  secināt,  ka 
pastrādāts  godam.  Katrs 
priekšnesums  bija  atšķirīgs, 
izzinošs un arī  izklaidējošs – dažs 
demonstrēja  savas  muzikālās 
prasmes,  cits  aizrāva  ar  oratora 
mākslu vai dejām, kāds pārsteidza 
ar  ķīmijas  eksperimentu 
demonstrējumiem  vai  savām 
zināšanām un interesi par vēsturi. 

Konkursa  laikā  dalībnieki 
veica  dažādus  erudīcijas 
uzdevumus,  atbildot  gan  uz 
ģimnāzijas skolotāju, gan Jēkabpilī 
populāru  cilvēku  sagatavotiem 
videojautājumiem.  (Paldies 
atsaucīgajiem  jēkabpiliešiem!)  Kā 
jau  medicīnas  darbiniekiem 
pienākas,  pasākuma  vadītāji 
uzdevumā  „Zini  vai  mini!” 
pārbaudīja dalībnieku attiecības ar 
latīņu  valodu,  aicinot  uzminēt,  ko 
varētu  nozīmēt  populāri  latīņu 
teicieni.  Lielākā daļa dalībnieku ar 

šo  uzdevumu  lieliski  tika  galā.  Tad  sekoja  video  fragmenta  ieskaņošanas 
uzdevums,  kas  parasti  sagādā  prieku  un  smieklus  skatītājiem.  Konkursa 
nobeigumā  jaunieši  teica  publisku  uzrunu  skatītājiem,  kuras  laikā  vairāk  atklāja 
sevi, jo jārunā bija par tēmu „Ko es rakstītu savas dzīves reģistratūras kartē”. Un 
katru gadu „punkts uz  i”  ir dalībnieku kopīgi gatavotais priekšnesums – popūrijs, 
ko skatītāji gaida ar lielu interesi. Kopumā konkurss ilga trīs stundas, un, spriežot 
pēc  smiekliem un  ovācijām,  skatītāji  saņēma  lielu  laimes hormona devu,  ko  var 
iegūt tikai smiešanās veidā un ko nevar aizvietot ar sintētiskiem vitamīniem.

Šogad  devīto  klašu  skolēnu  atsaucība  gan  dalībai  konkursā,  gan  tā 
organizēšanā  bija  ļoti  liela,  tāpēc  iesaistīto  pulciņš  bija  ļoti  kupls.  Taču  cilvēku 
skaits  īpašas  problēmas  neradīja  ­  visi  mācījāmies  sastrādāties,  radīt  idejas, 
palīdzēt un sadraudzēties cits ar citu.

Konkursā „Devītklasnieks 2016” piedalījās šādi devīto klašu skolēni,  iegūstot 
katrs  konkrētu  nomināciju:  Laura  Einika  –  Elegance;  Monta  Bartkeviča,  Ralfs 
Midegs  un  Santa  Čevere  –  visiem  trim  nominācija  Šarms;  Mārtiņš  Smilgājs  – 
Radošums;  Pāvels  Fadejevs  –  Atraktivitāte;  Oskars  Otomers  un  Evija  Valte  – 
skatītāju  Simpātijas;  Renāte  Silakalne  un  Ralfs  Mitris  –  galveno  titulu 
Devītklasniece un Devītklasnieks ieguvēji.
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Skatītājiem  konkurss  parasti  beidzas  ar  rezultātu  uzzināšanu  un  dalībnieku 
apsveikšanu, bet dalībnieki un organizatori pēc konkursa vēl pulcējas kopīgā aplī 
skolas Mazajā  zālē,  lai  dalītos  iespaidos  un  kopīgi  baudītu  uzvarētāju  griezto  un 
dalīto kliņģeri. 

Lūk,  iespaidi!  Renāte  Silakalne:  „Pieredze,  ko  guvu  konkursā,  ir 
nenovērtējama,  tāpat  kā  draudzība,  kas  izveidojās  un  nostiprinājās  starp 
dalībniekiem,  gatavojot  kopīgos  priekšnesumus.  Esam  iepazinuši  cits  citu  no 
dažādiem rakursiem un atbalstījuši cits citu kā nekad. Konkursu „Devītklasnieks” 
var  piedzīvot  tikai  vienu  reizi  mūžā,  un  esmu  ļoti  gandarīta,  ka  es  šo  iespēju 
nepalaidu garām.”

Ralfs Mitris:  „Liels paldies visiem, kas veltīja darbu un savu dārgo  laiku,  lai 
īstenotu  šo  burvīgo  pasākumu!  Šo  divu  nedēļu  laikā  esmu  ieguvis  neatņemamu 
pieredzi, strādājot komandā, kā arī emocijas, kuras aizmirst nebūs iespējams.” 

Direktora  vietniece  Dace  Druveniece  pēc  pasākuma  pauž  savu  viedokli: 
„Jaunieši  ir  guvuši  jaunu  pieredzi,  ar  konkursu  saistīti  jauni  piedzīvojumi, 
pārdzīvojumi,  jauni  draugi  un  jaunas  savstarpējās  attiecības.  Vērtīgs  guvums! 
Prieks,  ka  ļoti  atzinīgas  atsauksmes  saņemtas  no  vecākiem,  jo  tiem,  kas  skatās 
mūsu  konkursus  pirmo  reizi,  ir  neviltots  izbrīns  par  to,  ka  kaut  ko  tādu  var 
sagatavot  skolā.  Bija  arī  jautājums  no  viena  tēta,  vai  gadījumā  pasākums  nav 
veidots  pēc  kāda  amerikāņu  šova  patenta,  nu  tad  ar  labi  padarīta  darba  sajūtu 
varam teikt – nē,  tas mūsu pašu! Tāpēc vēlreiz paldies visiem tiem devīto klašu 
skolēniem,  kas  piedalījās  šajā  pasākumā  –  gan  dalībniekiem,  organizatoriem, 
tehniskajiem  puišiem,  un,  protams,  tiem  vidusskolēniem,  kas,  kādreiz  paši 
darbojušies  „Devītklasniekā”,  turpina  palīdzēt  un  nodot  pieredzi  jaunākajiem 
skolasbiedriem.  Šādā  sadarbībā  arī  izprotam  un  pārbaudām  kustības  „Draudzīga 
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skola” būtību.”
Savukārt  mēs,  visi  dalībnieki  un  organizatori,  sakām  lielu  paldies  Lienei 

Leitānei  par  horeogrāfiju  sākuma  dejai,  tehniskajiem  puišiem  Dāvidam  Silavam, 
Aivaram Krūmiņam un Ralfam Siliņam, Ritvaram Stankevičam par foto, Zigmāram 
Ziediņam  un  Artim  Lauvam  par  video,  kā  arī,  protams,  paldies  šī  pasākuma 
koordinatorei skolotājai Dacei Druveniecei. Lielu paldies sakām arī skolotājiem par 
sapratni,  ja  gadījās  nokavēt  kādu  mācību  stundu,  un,  protams,  vecākiem  –  par 
atbalstu!

Ar cieņu – konkursa organizatori!



gadagrāmata 2015./16. m.g.

136

17.martā  Jēkabpils  Valsts  ģimnāzija  sagaidīja  288  labākos  matemātiķus  un 
viņu skolotājus no 26 dažādām Latvijas skolām.

Jau  piecpadsmito  gadu  pēc  kārtas  kā  kopprojektu  ar  SEB  banku  olimpiādi 
organizēja Jēkabpils Valsts ģimnāzijas (JVĢ) matemātikas, fizikas un informātikas 
Metodiskā komisija.

Labākie  matemātiķi  bija  ieradušies  no  Bauskas  sākumskolas,  Smārdes 
pamatskolas,  Tukuma  E.Birznieka­Upīša  1.pamatskolas,  Jēkabpils  pamatskolas, 
Lapmežciema pamatskolas, Ogres sākumskolas, Ogresgala pamatskolas, Krustpils 
pamatskolas,  Daugavpils  3.vidusskolas,  Jaunogres  vidusskolas,  Jēkabpils 
2.vidusskolas,  Jēkabpils  3.vidusskolas,  Ķeguma  komercnovirziena  vidusskolas, 
Ogres  1.vidusskolas,  Tukuma  2.vidusskolas,  Viesītes  vidusskolas,  Zasas 
vidusskolas,  Tukuma  Raiņa  ģimnāzijas,  Bauskas  Valsts  ģimnāzijas,  Daugavpils 
Valsts ģimnāzijas, Jelgavas Spīdolas ģimnāzijas, Jelgavas Valsts ģimnāzijas, Ogres 
Valsts ģimnāzijas, Rēzeknes Valsts poļu ģimnāzijas, Siguldas Valsts ģimnāzijas un 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijas.

Olimpiādes  atklāšanā  dalībniekus  uzrunāja  SEB  bankas  Jēkabpils  filiāles 
vadītājs  Kaspars  Čanders,  Jēkabpils  pilsētas  pašvaldības  Izglītības  nodaļas 
izglītības  darba  speciāliste Sarmīte Strapcāne,  JVĢ direktors Valerjans Vizulis  un 
direktora vietniece Rita Kļaviņa.

Pavasarīgus  sveicienus  bija  sagatavojuši  Rēzeknes  Valsts  poļu  ģimnāzijas, 
Tukuma  2.vidusskolas,  Siguldas  Valsts  ģimnāzijas,  Jelgavas  Spīdolas  ģimnāzijas 
un Lapmežciema pamatskolas matemātiķi.

Pēc  matemātikas  uzdevumu  izlozes  skolēni  devās  uz  kabinetiem,  lai  sāktu 
nopietni strādāt. Darbu vadīja ģimnāzijas  labākie audzēkņi, kuri  labprāt pavasara 
brīvdienās  iesaistījās  arī  pasākuma  sagatavošanā,  rūpējoties  par  olimpiādes 
dalībnieku brīvā laika organizēšanu.

Matemātikas  skolotājiem  šajā  laikā  notika  tikšanās  ar  valsts  matemātikas 
olimpiāžu laureātu Juri Venčeli.

Kad  uzdevumu  risināšanai  atvēlētais  laiks  bija  beidzies,  skolēnu  komandas 
piedalījās  dažādās  aktivitātēs  sporta  zālē,  spēlēja  galda  spēles,  darbojās  Prāta 
spēļu  turnīrā, piedalījās konkursā „Erudīts”, sērfoja  Internetā, kā arī  iepazinās ar 
„Ķīmijas  burvību”  dažādos  eksperimentos.  Skolotāji  šajā  laikā  nopietni  strādāja 
komisijās skolēnu darbu vērtēšanā.

Diplomus, atzinības rakstus un SEB balvas saņēma visi olimpiādes dalībnieki, 
kuri  ieguva godalgotas vietas un atzinību, kā arī  laureātu skolotāji  (kopskaitā 95 
skolēni, 35 skolotāji), bet pilnīgi visi dalībnieki saņēma SEB dāvinātās pildspalvas, 
suvenīrus un jubilejas šokolādes ar olimpiādes simboliku.

Diplomus  un  saldas  balvas  saņēma  arī  sporta  aktivitāšu  uzvarētāji,  kā  arī 
konkursa „Erudīts” labākie dalībnieki.

ZEMGALES NOVADA ATKLĀTAJAI MATEMĀTIKAS OLIMPIĀDEI – 15
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Lūk,  Jēkabpils  pilsētas  un  novadu,  15.atklātās  Zemgales  novada  6.­9.klašu 
matemātikas olimpiādes 1.vietas ieguvēji:

Ksenija Šlotska (9.kl.) no Jēkabpils Valsts ģimnāzijas (sk. S.Vilcāne)
Andris Tutins (8.kl.) no Jēkabpils 2.vidusskolas (sk. V.Lovčinovska)
2.vietas ieguvēji:
Alīna Heislere (7.kl.) no Viesītes vidusskolas (sk. A.Brūvere)
Annija Vaska (8.kl.) no Jēkabpils Valsts ģimnāzijas (sk. L.Vizule)
Ieva Veipa (8.kl.) no Jēkabpils Valsts ģimnāzijas (sk. R.Meža­Eriņa)
Māris Upenieks (8.kl.) no Jēkabpils Valsts ģimnāzijas (sk. R.Meža­Eriņa)
Estere Freimane (8.kl.) no Jēkabpils Valsts ģimnāzijas (sk. I.Feldmane)
3.vietas ieguvēji:
Ralfs Rubenis (7.kl.) no Jēkabpils Valsts ģimnāzijas (sk. S.Vilcāne)
Jūlija Zarkeviča (7.kl.) no Jēkabpils 2.vidusskolas (sk. I.Korabovska)
Zanda Zaļakmene (6.kl.) no Viesītes vidusskolas (sk. I.Martuženoka)
Anete Ūzuliņa (6.kl.) no Jēkabpils 3.vidusskolas (sk. I.Bičole)
Amanda Lapsa (6.kl.) no Jēkabpils pamatskolas (sk. V.Škarstāne)
Atzinības ieguvēji:
Elīza Lindāne (9.kl.) no Jēkabpils Valsts ģimnāzijas (sk. S.Vilcāne)
Artūrs Kovrigo (8.kl.) no Viesītes vidusskolas (sk. I.Martuženoka)
Toms Prokopenko (7.kl.) no Jēkabpils Valsts ģimnāzijas (sk. S.Vilcāne)
Renārs Zalaks (7.kl.) no Jēkabpils Valsts ģimnāzijas (sk. S.Vilcāne)
Ralfs Jakovļevs (6.kl.) no Jēkabpils pamatskolas (sk. V.Škarstāne)
Krista Fadejeva (6.kl.) no Jēkabpils pamatskolas (sk. Ļ.Gorpiņiča)
Jēkabpils  Valsts  ģimnāzijas  kolektīvs  izsaka  sirsnīgu  paldies  par  ilggadējo 

sadarbību  olimpiādes  organizēšanā  SEB  bankai,  īpaši  Jēkabpils  filiāles  vadītājam 
Kasparam Čanderam.

Liels paldies arī visiem matemātikas draugiem un viņu skolotājiem!
Lai prieks par paveikto un uz  tikšanos pēc gada  Jēkabpils Valsts ģimnāzijā, 

jau  16.atklātajā 
Zemgales  novada 
6.­9.klašu 
matemātikas 
olimpiādē.

Sarmīte Vilcāne, 

Jēkabpils Valsts 

ģimnāzijas 

matemātikas­fizikas­

informātikas

skolotāju 

metodiskās komisijas 

vadītāja
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1.aprīlī  Jēkabpils  Valsts  ģimnāzijas  7.­11.klašu  kolektīvi  (vairāk  kā  450 
jauniešu) pulcējās KKN uz ikgadējo projektu dienu – pasākumu „Nocel jumtu!”.

Tradicionāli šī diena  iesākas ar 3 minūšu mēģinājumu katrai klasei uz  lielās, 
profesionāli aprīkotās KKN skatuves. Pēc īsajiem mēģinājumiem sākas pasākums, 
kurā  katra  klase  demonstrē  citiem  savu  sagatavoto  mājasdarbu  –  radošu 
priekšnesumu.

Šogad  pasākumam  tika  izvēlēta  tēma  ”1.aprīlis…”,  kuru  katra  klase  radoši 
papildināja. Tā kā šis ir R.Paula jubilejas gads, pirms konkursa katra klase izlozēja 
2 maestro skaņdarbus, no kuriem vismaz viens bija jāiesaista savā priekšnesumā.

1.aprīlim  atbilstošā 
noskaņojumā  pasākumu  vadīja 
E.Fadejevs  (11.a)  un  O.Otomers 
(9.a). Klašu un audzinātāju kopīgi 
veidoto  sniegumu  vērtēja  skolēnu 
parlamenta uzaicināta žūrija, kura 
pēc  katra  priekšnesuma  sniedza 
mutisku  vērtējumu,  bet  beigās 
nosauca  savu  –  žūrijas  ­ 
simpātiju,  piešķirot  šo  titulu  1/3 
klašu  kolektīvu  no  kopējā 
dalībklašu skaita.

Šogad  žūrijā  bija  izglītības 
nodaļas  vadītāja  L.Kļaviņa,  d.v. 

ŠOGAD ATKAL NOCĒLĀM TO JUMTU!
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R.Kļaviņa,  vecāku  pārstāve  un  skolas  padomes  priekšsēdētāja  L.Čakša,  BJC 
darbinieces  L.Ražinska  un  S.Stikāne,  titula  „Ģimnāzists  un  Ģimnāziste  2016” 
ieguvēji S.Januševska un D.Jakubovskis.

Skatītāju  simpātiju  vienmēr 
nosaka  skolēni  paši,  balsojot  par 
tās  klases  priekšnesumu,  kas 
patika visvairāk. Galvenās balvas – 
„Nocel  jumtu!”  ceļojošo  kausu  un 
torti  –  iepriekšējā  gada 
ieguvējklases  pasniedz  tiem,  kas, 
viņuprāt,  šogad  bijuši  vislabākie! 
Ar  ceļojošo  kausu  bija  ieradušās 
pērnā  gada  uzvarētājklases 
pārstāves Z.Rautiņa un L.Svilpe.

Rezultāti šādi: 
Žūrijas  simpātijas:  7.a  klase 

un  audz.  A.Vanaga;  9.b  kl.  un 
audz.  A.Vītola;  8.a  klase  un  audz. 
D.Seglēre;  11.b  klase  un  audz. 
I.Ermansone;  10.b  klase  un  audz. 
S.Bondare;  9.a  klase  un  audz. 
A.Grigaloviča;  10.a  klase  un  audz. 
A.Koļesinska.

Skatītāju  simpātijas:  10.a 
klase  un  audz.  A.Koļesinska;  11.a 
klase un audz. D.Druveniece.
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Torti „Nocel jumtu!” saņēma 8.a un audz. D.Seglēre.

Ceļojošo kausu – 10.b klase un audz. S.Bondare. 

Šis lielais skolas pasākums nu ir godam garām! Tas nesis dalībniekiem jaunu 
pieredzi,  paplašinājis  individuālās  un  kolektīvās  uzdrīkstēšanās  amplitūdu,  ļāvis 
piedzīvot  sarežģīto  procesu,  ko  sevī  ietver  ikvienas  radošas  idejas  realizācija. 
Skatītāji  baudījuši  prieka,  smieklu,  pārdomu  un  pārsteiguma  mirkļus,  tāpēc 
dalībnieki var justies gandarīti par kopīgi paveikto.

KKN  pārstāvji  E.Bārbals  un  P.Kaņeps,  kas  palīdz  šai  pasākumā  klasēm  ar 
gaismu un skaņu, atzinīgi konstatēja, ka ar katru gadu sagatavoto priekšnesumu 
līmenis  arvien  aug.  Paldies  viņiem  un  pārējiem  KKN  darbiniekiem  un 
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administrācijai par sadarbību!

12.c  klases  skolniece  S.Januševska,  kas  šogad  bija  žūrijā,  pēc  pasākuma 
vērsās ar uzrunu pie dalībniekiem: “1.aprīlī mums ar Dairi bija tas gods vērot, kā 
skolas  biedri  cilā  KKN  jumtu.  Un,  mūsuprāt,  jūs  tiešām  to  nocēlāt!  Paldies  par 
pozitīvisma enerģijas lādiņu, ko jūs dāvājāt ne tikai skatītājiem, bet arī paši sev! 

Domāju, ka tagad līdz mācību gada beigām šos atlikušos 2 mēnešus aizvadīsiet tik 
vienoti  un  saliedēti  kā  vēl  nekad,  jo  tā  kopības  sajūta,  kas  valdīja  uz  skatuves 
ikkatra  priekšnesuma  laikā  –  tas  tiešām  bija  kaut  kas  fantastisks!  Prieks,  ka 
nenoslinkojāt,  godam  sagatavojāties  un  lieliski  sevi  parādījāt  skatuves  gaismā! 
Paldies,  ka gadu no gada  turat un pat  ceļat  šo  latiņu! Es kārtējo  reizi  varu  tikai 
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apbrīnot,  cik  augsts  ir  mūsu  skolas  kultūras  pasākumu  līmenis.  Es  ar  lepnumu 

varu  teikt,  ka  mūsu  skolā  var  sastapt  radošākos,  muzikālākos  un  atraktīvākos 
skolēnus.  Un  es  ar  lepnumu  un  prieku  apzinos,  ka  piederu  šai  saimei.  Lūdzu, 
izbaudiet  visas  iespējas,  ko  mūsu  skola  sniedz,  ticiet  man,  jūs  to  nenožēlosiet! 
Veiksmi  nākamajā  jumta  celšanā  pēc  gada!  Es  noteikti  centīšos  atbraukt 
paskatīties (nu jau kā absolvente). Pagaidām novēlu,  lai atlikušie šī mācību gada 

mēneši  paskrien  tik  patīkami  un 
brīžam  amizanti  kā  šis  skolas 
pasākums!”

Paldies  visiem  pasākuma 
dalībniekiem un organizatoriem!

d.v. D.Druveniece
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Šopavasar,  no  15.  līdz  22.  aprīlim,  mēs,  15  Jēkabpils  Valsts  ģimnāzijas 
skolēni  un  skolotājas  Kristīne  Modnika  un  Dace  Seglēre,  piedalījāmies 
starptautiskā  projektā  Beļģijas  pilsētā  Oudenardē.  Šis  ir  mūsu  skolas  ilggadējs 
projekts  kopā  ar  jauniešiem  no  Oudenardes  sv.Bernarda  koledžas,  un  šī  gada 

projekta tēma bija „Tu esi tas, ko tu ēd”.
Gatavošanās  braucienam  sākās  jau  janvārī.  Viens  no  svarīgākajiem  un 

atbildīgākajiem uzdevumiem bija sagatavot priekšnesumu, ar kuru mēs prezentētu 
savu  valsti  un  pilsētu.  Apspriedušies  mēs  nolēmām,  ka  nekas  nespēj  vienot  un 
raksturot  latviešu  tautu  kā  dziesma  un  dziedošs  gars,  tāpēc  uz  Beļģiju  vedām 
divas  visiem  labi  pazīstamas  “Prāta  Vētras”  dziesmas  –  “My  star”,  ko  izpildījām 
angliski,  un  “Plaukstas  lieluma  pavasari”.  Mūsdienīgu  noskaņu  priekšnesumam 
piešķīra Glenda un Karīna ar hiphopa deju. Vismaz reizi nedēļā mēs sapulcējāmies, 
lai rūpīgi gatavotu priekšnesumu lielajam iznācienam.

Ir  15.  aprīļa  pēcpusdiena,  un  visi  projekta  dalībnieki  ir  sapulcējušies  lielajā 
svinību  zālē.  Vēl  pēdējo  reizi  vienojamies  dziesmā,  katrā  valda  patīkams 
satraukums  un  prieks.  Lai  gan  ar  beļģu  apmaiņas  partneriem  kontakts  tika 
uzturēts jau iepriekš, domas par ilgi gaidīto satikšanos saviļņoja. Laiks nemanāmi 
skrēja, un attapāmies jau Šarleloi  lidostā, kur mūs laipni sagaidīja beļģu jaunieši 
un  skolotāji,  bet  pārsteidza  pastiprināti  stingrā  drošības  kontrole,  kuru  vēlāk 
manījām arī lielākajās Beļģijas pilsētās. Tad mēs devāmies uz Oudenardi, pilsētu, 
kurā dzīvojām visu projekta nedēļu.

Sestdiena, pirmā projekta diena, un tā ir ģimenes diena. Mūsu galapunkts ir 

JVĢ SKOLĒNU APMAIŅAS PROJEKTS AR SV.BERNARDA KOLEDŽU 

OUDENARDĒ, BEĻĢIJĀ
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Brige,  no  Oudenardes  tā  atrodas  vienas  stundas  braucienā  ar  vilcienu.  Tā 
ir,iespējams,  skaistākā  Beļģijas  pilsēta,  kuru  raksturo  15.­17.gs.arhitektūra, 
kanāli,  skaisti  ziedu dārzi un vafeļu smarža. Romantisks bija  izbrauciens ar  laivu 
pa gleznainajiem pilsētas kanāliem. Nākamajā dienā sākās projektu darbs skolā, 
kurā  šī  svētdiena  bija  atvērto  durvju  diena.  Aizkustinošs  brīdis  bija,  kad  skolas 
pagalmā mastā tika pacelts Latvijas karogs un mēs dziedājām himnu. Viens no šīs 
skolas  darbības  virzieniem  ir  daudzveidīgie  starptautiskie  projekti.  Mums  bija 
iespēja  apskatīt  skolu  un  tika  dots  interesants  uzdevums  –  uzzīmēt  Latviju 
simbolizējošas  lietas  uz  skolas  sienas.  Mūsu  valsts  vārds  paliks  īpaši  spilgts, 
pateicoties  Leldes  ieguldītajam  darbam.  Mēs  prezentējām  sevi,  uzstājoties  par 
godu šim pasākumam. Šeit mēs satikām vāciešus un ungārus, kas arī piedalījās 
šajā projektā. Trešajā dienā mūs sveica Gente, darbīgā un dzīvespriecīgā studentu 

pilsēta, kuru mēs  iepazinām foto orientēšanās spēlē. Pēcpusdienā mēs devāmies 
uz Gandaham,unikālu šķiņķa rūpnīcu, kur pirmo un, iespējams, vienīgo reizi mums 
bija unikāla  iespēja  redzēt, kā 12 mēnešu  laikā  top slavenais beļģu šķiņķis. Mēs 
bijām pēdējā ekskursantu grupa, ko uzņēma šajā ražotnē. Nākamās divas dienas 
mēs pavadījām skolā, veidojot dažādus projektus, prezentācijas, kas  ļāva  iepazīt 
abu valstu kultūru un tradīcijas,veicām ekonomikas skrīninga analīzi, ātro uzkodu 
uzturvērtības analīzi, cepām slavenās Briseles vafeles. Šo daudzveidīgo nodarbību 
mērķis bija mums, jauniešiem, likt pārdomāt mūsu dzīvesveidu un uzturu. Jāsaka, 
mūsu  ēšanas  paradumi  īpaši  neatšķiras  no  beļģu  jauniešu  paradumiem,  vai  tas 
pierāda, ka esam īsteni eiropieši, vai tomēr globālās tendences ir pārāk spēcīgas. 
Pilnīgi  jauna pieredze mums bija bioloģijas skolotāja Marka vadītā nodarbība „Kā 
pabarot pasauli?” par insektu audzēšanu pārtikai, kas ir īpaši vērtīgs olbaltumvielu 
avots. Jā, mēs nogaršojām dažādus tārpiņus un sienāžus! Skolotāja Marka vadībā 
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mēs ķīmijas  laboratorijā veicām eksperimentu – no kartupeļu cietes  izgatavojām 
bioplastikas iepakojumu materiālu pārtikas precēm.

Īpaši mūs priecēja 20 km velobrauciens apkārt Oudenardei, kas ir slavenāko 
beļģu  velobraucēju  maršruta  posms.  Jāsaka,  latviešu  jaunieši  bija  izturīgāki  un 
ātrāki braucēji. Ar skaudību skatījāmies uz ideālajiem veloceliņiem it visās pilsētās 
un  laukos,  saprotot,  ka  pārvietošanās  ar  velosipēdiem  Beļģijā  ir  tradīcijās 
iedibinātā kustīgā un veselīgā dzīvesveida daļa.

Pēdējā  projekta  diena  tika  aizvadīta  Antverpenē,  otrajā  lielākajā  Beļģijas 
pilsētā. Šī pilsēta ir atpazīstama ar otru lielāko dzelzceļa staciju Eiropā, kā arī tā ir 
zelta un dimantu pilsēta ar iespaidīgu iepirkšanās centru piedāvājumu.

Es  domāju,  ka  katram  apmaiņas  projekta  dalībniekam  atmiņā  visspilgtāk  ir 
palicis  brauciens  ar  velosipēdiem,  ķīmijas  un  bioloģijas  eksperimenti  un  kaltēti 
kukaiņi,  kurus  mums  bija  iespēja  nodegustēt.  Noteikti,  projekta  laikā  gūtā 
pieredze, jauni draugi un iespaidi vienmēr paliks atmiņā un sirdī. Tā ir atbildība un 
patstāvība  ­  divas  patiesi  vērtīgas  lietas,  kuras  mēs  guvām  un  gūsim,  un 
septembra beigās mēs beļģu jauniešus un skolotājus uzņemsim Jēkabpilī, turpinot 
kopīgā projekta tēmu „Tu esi tas, ko tu ēd”.

Liene Salmiņa, Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 10. c klases skolniece
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Tradicionāli  katru  mācību  gadu  visās  Jēkabpils  Valsts  ģimnāzijas  septītajās 
klasēs norisinās klašu dambretes turnīri. Katrā klasē tiek noskaidroti veiksmīgākie 
spēlētāji,  kuri  piedalās  skolas  septīto  klašu  dambretes  finālturnīrā.  Lūk 
veiksmīgākie savās klasēs 2015./2016.mācību gadā:

7.a klasē
Līna Nijazi
Annija Degtereva
Dāvis Strumpe
7.b klasē
Žanis Izotovs
Regnārs Neimanis
Artūrs Liepiņš
Henriete Jete Gailišs
7.c klasē
Toms Prokopenko
Renārs Zalaks
Dāniels Dunaiskis
Arvils Nils Ābele
Ralfs Rubenis
7.d.klasē
Patrīcija Liepiņa
Amanda Vasiļevska
Kristers Vēvers
Ir  aizritējis  arī  finālturnīrs.  Tas  notika  9.februārī.  Dalībnieki  izspēlēja  11 

kārtas. Lūk uzvarētāji:
1. Līna Nijazi (7.a) ­ 9 punkti
2. Ralfs Rubenis (7.c) ­ 8,5 punkti
2. Artūrs Liepiņš (7.b) ­ 8,5 punkti
3. Arvils Nils Ābele (7.c) ­ 7,5 punkti

skolotāja Leontīna Vizule

SEPTĪTO KLAŠU TURNĪRS DAMBRETĒ
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19.februārī  JVĢ  prāta  spēļu  klubs  aicināja  uz  turnīru  visu  klašu  skolēnus, 
skolotājus  un  skolas  darbiniekus.  Uz  aicinājumu  atsaucās  16  skolēni  gan  no 
pamatskolas,  gan  no  vidusskolas  klasēm.  Sacensības  norisinājās  pēc  Šveices 
sistēmas 9 kārtās.

Cīņas  bija  spraigas,  turnīra  gaitā  līderi  mainījās.  Turnīra  sākumā 
veiksmīgākajiem  uz  papēžiem  mina  citi  sportiskā  garā  neatlaidīgie.  Vēl  pirms 
pēdējās  kārtas  uz  goda  pjedestālu  pretendēja  6  spēlētāji.  2.  un  3.  vietas 
ieguvējiem  pēc  9.  spēles  bija  vienāds  punktu  skaits.  Vietu  izšķiršanai  vajadzēja 
izmantot  vairākus  papildrādītājus.  Turnīrs  noslēdzās  ar  šādu  godalgoto  vietu 
sadalījumu:

1. Nils Vaiders (11.b) ­ 7 punkti
2. Reinis Vārna (10.a) ­  6,5 punkti
3. Aivars Lucijanovs (10.a) ­ 6,5 punkti
Aprīlī –joku mēnesī gaidāms ačgārnās dambretes turnīrs, kad par uzvarētāju 

kļūs spēlētājs, kurš zaudējis visus kauliņus. Sīkāka informācija būs e­klases pastā 
un ziņojumos skolas radio.

Atgādinājums

Prāta spēļu kluba nodarbības notiek  trešdienās un piektdienās pēc stundām 
316. kabinetā.

Spēlējam  dažādas  prāta  spēles,  minam  skaitļu  mīklas,  zīmējam  japāņu 
zīmējumus.

Ja šī informācija ieinteresēja, nāc!
Nekas nav nokavēts!

skolotāja Leontīna Vizule

JĒKABPILS VALSTS ĢIMNĀZIJAS DAMBRETES TURNĪRS
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11.martā  notika  Jēkabpils  pilsētas  un  novadu  skolēnu  sporta  spēles 
dambretē.  Jēkabpils  Valsts  ģimnāziju  lielo  skolu  grupā  pārstāvēja  trīs  komandas 
trijās vecuma grupās.

Septīto klašu komanda izcīnīja 2.vietu. Komandā spēlēja:
Līna Nijazi (7.a)
Ralfs Rubenis (7.c)
Arvils Nils Ābele (7.c)
Alekss Apsītis (7.c)
Astoto klašu komanda izcīnīja 1. vietu. Komandā spēlēja:
Ieva Veipa (8.b)
Renārs Lucijanovs (8.b)
Ingus Blākšenieks (8.b)
Vidusskolas klašu komanda izcīnīja 1.vietu. Komandā spēlēja:
Ieva Ivbule (12.b)
Nils Vaiders (11.b)
Reinis Vārna (10.a)
Prāta spēļu klubs turpina gaidīt visus interesentus trešdienās un  piektdienās 

pēc stundām 316.kabinetā.
skolotāja Leontīna Vizule

TRĪS KAUSI DAMBRETISTIEM
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Sestdien,  09.04.2016.,  Rīgā,  Skonto  hallē  norisinājās  viens  no  lielākajiem 
Latvijas  skolu  sporta  pasākumiem  un,  pavisam  noteikti,  lielākās  skolu  volejbola 
sacensības Latvijā – “Lāses kauss”, kuras šogad notika jau 15. gadu pēc kārtas un 
kuras pulcēja 123 labākās puišu un meiteņu komandas no visas Latvijas. No mūsu 
skolas šīm sacensībām kvalificējās 1996. – 1999. g. dz. (vidusskolas) un 2000. – 
2002. g. dz. (pamatskolas) puišu komandas.

Gan  pamatskolas,  gan  vidusskolas  grupās  startēja  30  komandas,  kuras 
dienas  beigās  cerēja  savā  īpašumā  iegūt  grandiozos  “Lāses  kausus”  kopā  ar 
prezidenta Raimonda Vējoņa parakstītu volejbola bumbu. Tieši Vējoņa kungs bija 
tas, kurš atklāja šīs sacensības, kurās mūsu puiši jau pirmajām spēlēm apliecināja 
savu  meistarību  –  apakšgrupu  kārtu  mūsu  puišu  abas  komandas  noslēdza 
nepārspētas  –  tika  uzvarētas  skolas  no  dažādām  Latvijas  vietām  –  Kuldīgas, 
Valkas, Jūrmalas, Mežotnes, Ezeres un Rīgas. Tas mūsējiem deva  iespēju cīnīties 
2.  kārtā,  kurā  vidusskolnieki  pārspēja  Ogres  un  Madonas  skolu  komandas,  bet 
pamatskolnieki  apspēlēja  Rīgas  Juglas  vidusskolu  un  Rīgas  34.  vidusskolu.  Šīs 
uzvaras garantēja mūsu puišu abām komandām iespēju cīnīties izšķirošajā kārtā, 
kurā sacentās 4 labākās tās dienas komandas katrā grupā. Arī šajā kārtā neviena 
no  komandām  nespēja  neko  likt  pretī  mūsu  puišu  demonstrētajai  spēlei  – 
vidusskolnieki  parādīja  savu  pārākumu  pār  Siguldas  Valsts  ģimnāziju,  Aizputes 
vsk. un Daugavpils tehnikumu. Savukārt pamatskolas grupas puiši bija pārāki par 
Skrundas  vsk.,  Aizputes  vsk.  un  Kokneses  vsk.  Tādējādi  abas  mūsu  puišu 
komandas izcīnīja 1. vietu “Lāses kausa” sacensībās un savā īpašumā ieguva lielos 
kausus kopā ar prezidenta Vējoņa parakstītajām bumbām, kā arī iespēju atpūsties 

LĀSES KAUSS 2016
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atpūtas centrā “Rāmkalni” un apmeklējumu Ādažu militārajā bāzē.
Mūsu “zelta puiši”, kuri izcīnīja šo panākumu:

pamatskolas  grupā:  Pāvels  Fadejevs,  Kristers  Sils,  Oskars  Elksnītis,  Ritvars 
Elksnītis, Linards Bružs, Dāniels Dunaiskis, Renārs Zalaks, Daniels Balaboskins un 
Daniils Soboļevs.

vidusskolas grupā: Edvīns Skrūders, Pāvels Jemeļjanovs, Zigurds Adamovičs, 
Dāvis  Emīls  Melnis,  Dāvis  Midzenis,  Artjoms  Soboļevs,  Vladislavs  Blumbergs, 
Valdis Spodris, Jorens Degtjarovs un Rinalds Kļavinskis.

Apsveicam,  puiši  –  Jēkabpils  Valsts  ģimnāzija  lepojas  ar  Jums  un 
novēl  neapstāties  pie  sasniegtā!  Lai  šis  panākums  kalpo  par  tramplīnu, 
kas palīdzēs sasniegt vēl augstākas volejbola virsotnes!

sporta skolotājs Aivis Kokins
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29. aprīlī  JVĢ prāta spēļu klubā  norisinājās āčgārnās dambretes turnīrs.
Ačgārno  dambreti  spēlē  pēc  īstās    dambretes  noteikumiem.  Taču  spēles 

mērķis ir pilnīgi pretējs: par uzvarētāju kļūst tas spēlētājs, kurš zaudē visus savus 
kauliņus vai kura kauliņi iesprostoti tā, ka nav iespējams izdarīt gājienu.

Turnīrā  spēlēja 
skolēni  no 7. klases līdz 
12.klasei.    Prāta  spēļu 
klubs  priecājas  arī  par 
skolotājas  Ingrīdas 
Feldmanes  neatlaidīgo 
spēles  ideju  meklēšanu 
un  realizēšanu  un  par 
trijiem  viesspēlētājiem 
no  Jēkabpils 
pamatskolas,  kuri  bija 
līdzvērtīgi  konkurenti 
gados    vecākiem 
ģimnāzijas skolēniem.

Vairāk  nekā  divdesmit  dalībnieki  pēc  Šveices  sistēmas  astoņās  kārtās  sīvi 
cīnījās par uzvaru. Pie līderu galdiņiem pārmaiņus vietas ieņēma daudzi spēlētāji. 
Taču  ar  savu  puišu  rezultātiem  pamatoti  var  lepoties  10.a  klase,  jo  tieši  viņi 
izcīnīja visas vietas uz goda pjedestāla:

Aivars Lucijanovs
Dinārs Neilands
Reinis Vārna.
Apsveicam uzvarētājus!

turnīra tiesnese 

skolotāja Leontīna Vizule

AČGĀRNĀ DAMBRETE – PA JOKAM, BET ĻOTI NOPIETNI!
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Jaukā un saulainā aprīļa piektdienā labākie skolas biologi kopā ar skolotajām 
devās mācību ekskursijā uz Doles salu un Nacionālo botānisko dārzu Salaspilī.

Ekskursijas  laikā  mēs  tikām  iepazīstināti  ar  Doles  salas  vēsturi,  apskatījām 
tās  teritoriju  un  veicām  gides  doto  uzdevumu  –  orientējāmies.  Lai  būtu 
interesantāk,  sadalījāmies  nejaušās  grupiņās,  izmantojām  veco  labo  „uz  viens, 
divi,  skaitīt!”.  Tā  mēs  iemācījāmies  sadarboties  ar  cilvēkiem,  kurus,  iespējams, 
pirmo reizi satikām. Grupas izvirzīja savus kapteiņus, mums tika iedotas bildes ar 
objektiem, kuri bija  jāatrod. Pie katra objekta grupām bija  jāierauga burts, kuru 
ierakstīt attiecīgajā ailē uz papīra, lai izveidotos apslēptais vārds. Laiku pavadījām 
jautri, smējāmies un priecājāmies par dabu. Doles sala  ir burvīga vieta. Dižozoli, 
Daugava, aprīlī ziedēja dažnedažādi ziedi un čivināja putniņi. Uzņēmām bildes un 
skraidījām pa nogāzēm. Centāmies ar mobilo telefonu dabūt čiekurus eglē, kāpām 
nogāztā kokā un gozējamies saulītē. Beigās visi sanācām kopā pie Krievijas cara 
lielgabaliem, kas arī bija apslēptais vārds, kuru visi tik ļoti meklējām.

Pati  Salaspils,  kuru  izpētīt  mums  lika  pašiem,  ir  diezgan  mierīga  pilsēta. 
Mājīga, ielās patīkami smaržoja pēc tikko ceptas maizes un kanēļa bulciņām.

Botāniskais  dārzs  –  paradīze  Zemes  virsū.  Satriecoši!  Ļoti  jauka  dārza 
darbiniece,  kura  bija  tik  laimīga,  ka  mēs  ieradāmies,  pastāstīja  par  botāniskā 
dārza  iemītniekiem,  tā  struktūru,  izvadāja  pa  dažādām  klimata  zonām.  Tas  bija 
pārsteidzoši,  jo  vienā  telpā  bija  neciešami  karsti,  taču  jau  nākamajā  –  vēsi  un 
patīkami. Kā teica mūsu gide: „Botāniskajā dārzā ir jauki strādāt, jo tev vienmēr 
būs dota iespēja visu pagaršot”. Tiešām, jo grēks atstāt augļus sapūt. Botāniskajā 
dārzā mums tika iedots uzdevums. Mēs sadalījāmies grupās un centāmies atminēt 
krustvārdu mīklu,  kuras pamatā bija  viss  iepriekš pastāstītais. Katrai  grupai  bija 
arī  savs  simbols:  kivi,  alojas  sula,  kokosrieksts  u.c.  Tā mēs  devāmies  izpētīt  šo 
paradīzi paši. Varu droši apgalvot, ka kādu dienu vēlreiz  iegriezīšos,  lai apskatītu 
banānu  ziedu,  olīvas,  jaukos kaktusus un  smaržīgās puķes,  kuras mūsu  Latvijas 
klimatiskajos apstākļos nekad neziedēs.

Tā  jaunie  biologi  aizvadīja  šo  dienu.  Vēlāk  vēl  notiesājām  kliņģeri  un 
apmierināti par paveikto darbu devāmies mājās.

Paldies par burvīgo dienu!
Ar cieņu, Jana Mironova, 10.c

BIOLOGU BRAUCIENS, DOLES SALA – SALASPILS
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2016. gada 3. maijā Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 11.a klase un skolotāja Dace 
Druveniece organizēja Baltā galdauta svētkus skolā par godu 4.maija svētkiem.

Baltā  galdauta  svētku  mērķis  ir  iedibināt  un 
stiprināt  tradīciju  4.  maijā  cilvēkiem  pulcēties  pie 
viena galda ģimenes, draugu, kaimiņu vai kopienas 
lokā, apzināti svinot savas valsts esību un godinot 
tos,  kuri  palīdzējuši  to  radīt  un  nosargāt.  Baltā 

galdauta svētkus cilvēki rada sev paši, uz tiem katrs nāk ar savu cienastu, katrs 
pievieno  galdā  un  kopīgajās  sarunās  savu  devumu,  kopīgi  radot  svētku  sajūtu. 
Baltā galdauta svētki atgādinās to, ka Latvijas Republikas neatkarības atjaunošana 

BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI
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–  Latvijas  valsts  otrā  dzimšanas  diena, 
bija  rezultāts  konkrētu  cilvēku 
neatlaidīgai  rīcībai,  drosmei  un 
uzdrīkstēšanās spēkam.

Arī  Jēkabpils Valsts ģimnāzijā klašu 
abos  garajos  starpbrīžos  aicinājām 
skolotājus  un  skolēnus  pievienoties  un 
pulcēties  pie  mūsu  sarūpētā  svētku 
galda,  cienājot  apmeklētājus  ar  latviešu 
dārgumu  –  rupjmaizi,  virsū  liekot  kādu 
ievārījumu  vai  medu,  aicinājām 
iesaistīties  sarunās  un  atmiņu  stāstos 
par  savu  Latviju,  klausoties  latviešu 
mūziku  un  apstādinot  mirkli  pie 
fotosienas sarkanbaltsarkanos toņos.

Paldies  pasākuma  apmeklētājiem 
par kopīgu svētku radīšanu!

Anete Patrīcija Pavlova un 11.a klase
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Svina  garša,  Gūtenmorgens  un  pārdomas  par  dzīves  nozīmi,  piedošanu, 
karmu un reinkarnāciju – tā var raksturot sarunu ar rakstnieku Māri Bērziņu, kas 
izvērtās  filozofiska un tai pat  laikā dzirkstoša humora pilna ­ pavisam neparasta, 
vērtīga dzīves skola ikvienam, kurš bija ieradies.

11.maijā  Jēkabpils  Valsts  ģimnāzijā  viesojās  rakstnieks  Māris  Bērziņš,  kura 
ikdiena    pēc  latviešu  dižpārdokļa  romāna  "Svina  garša"  uzrakstīšanas  paiet 
braucienos  pie  lasītājiem no  viena  Latvijas  gala  uz  otru. Mēs,  tikšanās  vadītājas 

Nikola  Ščadro  un  Ieva  Vīksna,  pārsteidzām  rakstnieku,  sagaidot  to  jau  stacijā, 
tērpušās  20.  gadsimta  40.  gadiem  raksturīgās  kleitās  un  ar  ābeļziediem  rokās  ­ 
līdzīgi  grāmatā  aprakstītā  laika  noskaņās,  kad  divas  draudzenes  1941.gadā 
Torņakalnā  skrēja  skatīties  toreiz  vēl  neizprotamos,  bet  vēlāk  lielos  vēstures 
notikumus,  tātad  kara  sākumu.  Par  to,  ka  ikdienas  cilvēki  tiek  ierauti  lielos 
notikumos pret savu gribu, un to, kā  izdzīvot un saglabāt savu morāli, arī stāsta 
Matīsa, Nikolaja, Rūdolfa tēli šajā romānā, un ar tiem mums, jauniešiem, ir viegli 
identificēties, tāpēc šī grāmata ir tik vērtīga.

"Svina garša" ir trešā grāmata romānu sērijā  "Mēs. Latvija, 20.gadsimts", un 
tā, lai gan izdota pagājušajā gadā, joprojām ir grāmatnīcu topos, un ir vienīgā no 
romānu  sērijas  grāmatām,  pēc  kuras  motīviem  ir  iestudēta  arī  teātra  izrāde 
Latvijas  Nacionālajā  teātrī.  Šobrīd  ir  iecerēta  arī  filma,  bet,  ja  tā  taps,  tad  bez 
rakstnieka  līdzdalības,  jo  rakstnieks  atzinās  –  viņam  nepatīkot  piedalīties  filmas 
scenārija  rakstīšanā – vislabāk  ir  tad,  ja  režisors  to uzraksta un  realizē bez viņa 
padomiem.

Jēkabpils Valsts ģimnāzijas bibliotēka var  lepoties,  ka  tās plauktos  ir  27  šīs 

SVINA GARŠA MUTĒ…
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grāmatas  eksemplāri  –  tas  rakstnieku  patīkami  pārsteidza,  jo  nekur  citur 
vienkopus nav tik daudz "Svina garšu", pat lielajās Rīgas bibliotēkās vien esot 1­2 
grāmatas. Tāpēc ieejas biļete vidusskolēniem uz šo tikšanos bija izlasīta grāmata 
vai  noskatīta  teātra  izrāde  un  uzrakstītas  atsauksmes  par  to,un  tās,  apkopotas 
grāmatiņā, dāvinājām rakstniekam. 

Ne  jau  tikai no grāmatām un sēžot  skolas  solā mēs mācāmies. Tikšanās ar 
cilvēkiem, kas paveikuši, radījuši kaut ko savu un paliekošu,  iedvesmo un sniedz 
plašāku skatījumu uz dzīvi. Un par dzīvi arī bija liela sarunas daļa ­ rakstnieks cer, 
ka  pasaule  drīz  sapratīs  karu  bezjēdzību  un  nonāks  līdz  piedošanai  un  mieram. 
Viņš, gadu studējis teoloģiju, tomēr to pametis, jo tic reinkarnācijai un karmai, bet 
vienlaicīgi  domā,  ka  cilvēce  attīstās  saskaņā  ar  tēvreizi  –  un  pašlaik  ir  pienācis 
"...un piedod mums mūsu parādus,  kā  arī mēs piedodam saviem parādniekiem" 
laiks. Jo,  lai gan daudziem, it  īpaši jaunībā, varētu šķist, ka karš ir aizraujošs un 
varens piedzīvojums,  tā nebūt nav. Piedošana  ir ceļš uz  labāku pasauli un palīdz 
dzīvi tvert vieglāk.

Māris Bērziņš  ir arī pierādījums sen zināmajai patiesībai, ka katrā no mums 
sadzīvo gan eksaktais un humanitārais, gan pragmatiskais un estētiskais – viņš ir 
studējis ekonomiku un tikai 40 gadu vecumā izdevis savu pirmo grāmatu, lai gan 
radošais vienmēr  ir bijis viņā  iekšā – vēlmē zīmēt un  rakstīt. Viņš māca, ka pēc 
vidusskolas uzreiz nevajag steigties uz augstskolu studēt to, kas ienes naudu, bet 
nepatīk, drīzāk  ir vērts apstāties un padomāt – kas  ir  tas, kas mani  interesē un 
liek sirdij sisties straujāk.

Tikšanās  bija  arī  humora  pilna,  jo  rakstnieks  sev  līdzi  atveda  divas 
amizantas  īsfilmas,  uzņemtas,  izmantojot  Gūtenmorgena  stāstus.  Šie  stāsti 
nepārtraukti tiek papildināti ar ainiņām, kas ņemtas no paša rakstnieka dzīves, un 
lieliski raksturo vidējo latvieti, kas iemiesots Gūtenmorgena tēlā. Piemēram, stāsts 
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"Gūtenmorgens  un  priekša"  radies  no  dzīves  notikuma,  kad  kāda  amatpersona 
kopā  ar  viņu  braukusi  mašīnā,  un  pirms  iesēšanās  rakstnieks  nevarējis  saprast, 
kuras durvis dāmai atvērt, un viņa pateikusi frāzi: "Augstas amatpersonas priekšā 
nesēž." It kā saprotami, tomēr valoda ir brīnumaina lieta, jo, iespējams, šī dāma 
domājusi to kā "Augstas amatpersonas priekšā neviens nesēž", un tā, apviļājot šo 
teikumu no visām pusēm, radies stāsts.

Šī  tikšanās  lika  arī  pārdomāt  to,  ka  mums  jābūt  uzmanīgiem,  jo  nekad 
nevaram zināt, vai mēs nedzīvosim rakstnieka stāstos.

Vidusskolēnu atsauksmes par tikšanos –
"Māra Bērziņa darbi  piesaista  citus mākslas  stilus un  žanrus, un  tas priecē. 

Tie  iedvesmo citus cilvēkus no esošā  radīt ko  jaunu un skaistu,  tas  ir kā dziļāks 
papildinājums M.Bērziņa darbiem, un var noprast, cik dziļas un aizraujošas domas 
tajos slēpjas. Es vēlētos, lai rakstnieks atgrieztos Jēkabpilī un stāstītu par saviem 
nu jau jauniem veikumiem." ­ Madara Levinska

"M.Bērziņš bija pilnīgs pretstats tam, kādu es viņu biju  iedomājies. Kautrīgs 
un  diezgan  kluss,  bet  prata  izteikt  savas  domas,  viedokli  un  aizstāvēt  to. 
Uzstājoties  šeit  viņš  nejutās  svešs  un  paskaidroja  savu  saistību  ar  šo  pilsētu. 
Tāpat viņš izskaidroja, cik grūti  ir sarakstīt grāmatu, atrast vēsturiskos faktus un 
izpētīt  dažādos  avotus.  Interesanti  ir  tas,  ka,  lai  sarakstītu  labu  grāmatu,  tev 
jādzīvo, jājūtas un jārīkojas tā, kā galvenais varonis to darītu." ­ Dāvids Balodis

"Visspēcīgāk  no  tikšanās  man  palika  prātā  stāsts  par  piedošanu.  Ja  esam 
saņēmuši pāridarījumu,  ir vai nu jāatrod atkal savstarpējā cieņa un kompromiss, 
vai  arī  ir  jāmēģina  piedot.  To  klausoties,  man  likās  smieklīgi,  pat  absurdi  un 
nožēlojami, ja tev ir jāpiekāpjas un gandrīz vai jānostāda sevi muļķa lomā, sakot 
un  izjūtot  piedošanas  vārdus.  Tomēr  pēc  viņa  piemēra  un  apdomājot  visu 
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nopietnāk,  šī  piedošanas  loģika  šķita  kā  risinājums un pieauguša  cilvēka  cienīga 
rīcība." ­ Elīna Pašuna

Paldies  par  tikšanās  organizēšanu  latviešu  valodas  un  literatūras  skolotājai 
Kristīnei  Modnikai,  par  muzikālajiem  priekšnesumiem  Madarai  Levinskai,  Laurai 
Gabrānei,  Ievai  un  Ilzei  Savickām,  par  rakstnieka  tekstu  lasījumiem  Ērikam 
Ozolam.

Ieva Vīksna, 10.c
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2016.  gada  12.  maijā  ģimnāzijas  mazajā  zālē  pulcējās  šī  mācību  gada 
valsts olimpiāžu laureāti – 8 skolēni un 7 skolotāji.

Svinīgā  gaisotnē,  runas  kuplinot  ar  muzikāliem  priekšnesumiem,  direktors 
V.Vizulis dāvināja katram laureātam piemiņas monētu un Pateicības rakstu.

Direktors  atzīmēja,  ka  8  valsts  mēroga  sasniegumi  ir  augsts  izglītības 
kvalitātes  rādītājs,  tas  ir  līdzīgs  pēdējos  trīs  gadus,  kas  nepārprotami  apliecina 
noturību un stabilitāti pedagogu un skolēnu darbā.

Pasākuma  gaitā  tika  sniegta  īsa  statiska  par  2015./2016.m.g. 
rezultātiem olimpiādēs un reģiona/valsts nozīmes konkursos:

Novados un pilsētā tika organizētas 34 olimpiādes
JVĢ  skolēni  ir  piedalījušies  visās  atbilstoši  klasēm  iespējamajās  –  30 

olimpiādēs
Kopējais  olimpiāžu  dalībnieku  skaits  –  266  (ir  skolēni,  kuri  piedalījušies 

vairākās olimpiādēs)
No 266 dalībniekiem apbalvoti – 189
Uz  valsts  olimpiādēm  izvirzīti  16  skolēni,  un  1  skolēns  –  uz  Latvijas  40. 

skolēnu zinātnisko konferenci. Skolēnus gatavojuši 16 skolotāji
Valsts olimpiādēs godalgotas vietas – 7 skolēniem un 1 skolēns godalgots ZPD 

konferencē, šos skolēnus gatavojuši 8 skolotāji.

SUMINĀŠANAS SVĒTKI 2016
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Godalgotas vietas divās valsts olimpiādēs ieguvis Niks Avišāns.
Godalgotās  vietas  iegūtas  šādos  mācību  priekšmetos:  latviešu  valodā    (3), 

bioloģijā  (1), krievu valodā  (1), ķīmijā  (1), ģeogrāfijā  (1), mūzikā  (1), 
ZPD – 1.

Visaugstākais  sasniegums  Mārtiņam  Kalējam  –  zelta    diploms 
starptautiskajā mūzikas olimpiādē.

Visražīgākā skolotāja – Anita Vītola – valsts mērogā  godalgotas vietas 3 viņas 
skolēniem.

Valsts olimpiāžu laureāti, kuri piedalījušies vairākās novadu olimpiādēs:
Artjoms Soboļevs – 6 olimpiādes un 2 konkursos
Ivo Siņicins – 4 olimpiādēs un 1 konkursā
Edijs Kauranens – 4 olimpiādēs
Mārtiņš Kalējs – 3 olimpiādēs
Niks Avišāns – 2 olimpiādēs

direktora vietniece Skaidrīte Ozoliņa
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JĒKABPILS VALSTS ĢIMNĀZIJAS DALĪBA VALSTS OLIMPIĀDĒS 

UN KONKURSOS
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JVĢ SKOLĒNU DALĪBA UN REZULTĀTI DAŽĀDOS AR MĀCĪBĀM 

SAISTĪTOS KONKURSOS UN SACENSĪBĀS
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JĒKABPILS VALSTS ĢIMNĀZIJAS SKOLĒNU DALĪBA UN REZULTĀTI 

ZINĀTNISKI PĒTNIECISKO DARBU (ZPD) KONKURSOS 

UN KONFERENCĒS



gadagrāmata 2015./16. m.g.

167

JVĢ SKOLĒNU DALĪBA DAŽĀDOS VALSTS ĢIMNĀZIJU 

MĀCĪBU PRIEKŠMETU KONKURSOS UN PASĀKUMOS
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JVĢ DALĪBA PROJEKTOS
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JĒKABPILS VALSTS ĢIMNĀZIJAS SKOLĒNU REZULTĀTI INTEREŠU 

IZGLĪTĪBAS SKATĒS, KONKURSOS, SACENSĪBĀS
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ZVANA SVĒTKI
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I  semestrī  izsniegtas  pateicības  par  augstiem  mācību  sasniegumiem  (7 
balles un augstāk) 7. klasēs ­ 18, 8. klasēs ­ 9, 9. klasēs – 13, 10. klasēs ­ 9, 11. 
klasēs ­ 7, 12. klasēs – 7; kopā – 63 skolēniem:

7.a  –  Katrīnai  Kavrigai,  Evai  Mūrniecei,  Elizabetei  Romanovskai,  Madarai 
Znotiņai

7.b – Loretai Kirilovai, Santai Pikurei
7.c – Elizabetei Andrejevai, Ralfam Bērzlapam, Katrīnai Binātei, Elzai Bojārei, 

Sintijai  Gutbergai,  Elīnai  Jakovelei,  Tabitai  Tīnai  Lūkai,  Alisei  Miglānei, 
Annijai Pelšai, Elizabetei Vaiderei

7.d – Signei Ļūļākai, Evitai Sondorei
8.a  –  Katei  Beātei  Baltiņai,  Līvai  Elzai  Baltiņai,  Esterei  Freimanei,          Līvai 

Rateniecei, Annai Rutmanei
8.b – Ievai Veipai
8.c – Ako Līdakam, Paulai Ondzulei, Annijai Vaskai
9.a – Elīzai Lindānei, Lāsmai Ludboržai, Paulai Vakarinai
9.b  –  Artai  Ārsmeniecei,  Montai  Bartkevičai,  Dinijai  Burdai,  Laurai  Krēsliņai, 

Ksenijai Šlotskai
9.c  –  Justīnei  Asītei,  Mārtiņam  Smilgājam,  Alisei  Vaivodei,  Evijai  Valtei, 

Elvijam Višņevskim
10.a – Ralfam Jankovskim, Dināram    Neilandam, Kristiānam Jānim Radiņam, 

Ievai Savickai, Ojāram Seglēram
10.c – Elīnai Pašunai,     Lienei Salmiņai, Leldei Vītolai, Laurim Zalvam
11.a – Gerdai Kromānei
11.b  –  Unigundei  Ciršai,  Diānai  Mežaraupei,  Ilzei  Seglērei,  Ivo  Siņicinam, 

Annijai Vaivodei
11.c – Laurai Rubiķei
12.a  –  Nikam  Avišānam,  Dairim  Jakubovskim,  Mārtiņam  Kalējam,  Rūdolfam 

Studānam, Laumai Svilpei
12.b – Anastasijai Markovai, Artjomam Soboļevam

2015./2016.M.G. MĀCĪBU SASNIEGUMI I SEM.
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Izsniegtas pateicības par labām un teicamām sekmēm (7 balles un augstāk), 
beidzot mācību gadu 35 skolēniem: 7.klasēs ­ 12, 8. klasēs ­ 11, 10. klasēs ­ 7, 
11. klasēs ­ 5:

7.a – Elizabetei Romanovskai
7.b – Loretai Kirilovai, Santai Pikurei,
7.c – Elizabetei Andrejevai, Katrīnai Binātei, Elzai Bojārei, Sintijai Grigorjevai, 

Tabitai Tīnai Lūkai, Elizabetei Vaiderei
7.d – Gundegai Balodei, Signei Ļūļākai, Evitai Sondorei
8.a  –  Katei  Beātei  Baltiņai,  Līvai  Elzai  Baltiņai,  Kristoferam  Bukam,  Esterei 

Freimanei, Līvai Rateniecei, Annai Rutmanei
8.b – Ievai Veipai
8.c – Dairai Grūbertei, Ako Līdakam, Paulai Ondzulei, Annijai Vaskai
10.a  –  Ralfam  Jankovskim,  Dināram  Neilandam,  Kristiānam  Jānim  Radiņam, 

Ievai Savickai, Ojāram Seglēram
10.c – Leldei Vītolai, Laurim Zalvam
11.a – Sanitai Bērziņai, Gerdai Kromānei
11.b – Ilzei Seglērei, Ivo Siņicinam, Annijai Vaivodei

2015./2016.M.G. MĀCĪBU SASNIEGUMI 7., 8., 10. UN 11.KL.
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Goda raksti – 3 skolēniem:
9.a Elīzai  Lindānei  par  teicamām sekmēm mācībās,  augstiem  sasniegumiem 

olimpiādēs,  aktīvu  darbību  ģimnāzijas  deju  kolektīvā,  panākumiem 
sportā un ģimnāzijas pārstāvēšanu komandu sacensībās

9.b  Ksenijai  Šlotskai  par  teicamām  sekmēm  mācībās  un  augstiem 
sasniegumiem olimpiādēs

9.c  Mārtiņam  Smilgājam  par  teicamām  sekmēm  mācībās  un  augstiem 
sasniegumiem olimpiādēs

Pateicības – 49 skolēniem
9.a – 12 skolēniem

Naurim Ancānam par dalību ģimnāzijas orķestra dzīvē
Karīnai Asarei par labām un teicamām sekmēm mācībās
Pāvelam  Fadejevam  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 

pārstāvēšanu komandu sacensībās
Kerolainei  Kašinskai  par  aktīvu  darbību  ģimnāzijas  skolēnu  parlamentā, 

augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas  pārstāvēšanu  komandu 
sacensībās

Lāsmai  Ludboržai  par  labām  sekmēm  mācībās,  augstiem  sasniegumiem 
olimpiādēs un aktīvu darbību ģimnāzijas orķestrī

Mārtiņam  Frīdim  Lūkam  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 
pārstāvēšanu komandu sacensībās

Rasai  Martinovai  par  labiem  sasniegumiem  konkursos,  atsaucību  un  klases 
dzīves dokumentēšanu

IZLAIDUMA KLASES

IZRAKSTS NO SKOLAS DIREKTORA RĪKOJUMA PAR PAMATIZGLĪTĪBAS 

APLIECĪBAS IZSNIEGŠANU
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Renātei Silakalnei par labām un teicamām sekmēm mācībās
Gerdai  Šalkovskai  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās  un  augstiem 

sasniegumiem konkursos
Tomam Trofimovičam par dalību ģimnāzijas orķestra dzīvē
Paulai  Vakarinai  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās,  augstiem 

sasniegumiem olimpiādēs un aktīvu darbību ģimnāzijas korī
Gvido  Zaķēnam  par  labām  sekmēm  mācībās,  augstiem  sasniegumiem 

olimpiādēs un sabiedrisko aktivitāti
9.b – 15 skolēniem
Artai  Ārsmeniecei  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās  un  augstiem 

sasniegumiem olimpiādēs
Montai  Bartkevičai  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās  un  augstiem 

sasniegumiem olimpiādēs
Laurai Baumanei par labām un teicamām sekmēm mācībās
Vladislavam  Blumbergam  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās, 

sasniegumiem  olimpiādēs,  augstiem  sasniegumiem  sportā  un 
ģimnāzijas pārstāvēšanu komandu sacensībās

Annijai Briškai par labām un teicamām sekmēm mācībās un skolas muzikālās 
dzīves veidošanu

Mārcim  Briškam  par  labām  sekmēm  mācībās,  augstiem  sasniegumiem 
vizuālās mākslas konkursos un skolas muzikālās dzīves veidošanu

Dinijai  Burdai  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās  un  augstiem 
sasniegumiem olimpiādēs

Santai Čeverei par labām sekmēm mācībās, aktīvu klases dzīves veidošanu un 
augstiem sasniegumiem sportā

Austrim  Eglītim  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās  un  augstiem 
sasniegumiem olimpiādēs
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Anetei  Kalniņai  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās  un  augstiem 
sasniegumiem olimpiādēs

Dagnijai Klušai par labām un teicamām sekmēm mācībās
Laurai  Krēsliņai  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās  un  augstiem 

sasniegumiem olimpiādēs
Artim  Lauvam  par  sasniegumiem  olimpiādēs  un  ieguldīto  darbu  skolas 

pasākumu filmēšanā un video montēšanā
Ilzei Pugai par augstiem sasniegumiem olimpiādēs
Ievai Streņģei par labām un teicamām sekmēm mācībās
9.c – 13 skolēniem
Rihardam  Arājam  par  labām  sekmēm  mācībās  un  pozitīva  mikroklimata 

veidošanu
Justīnei  Asītei  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās  un  augstiem 

sasniegumiem olimpiādēs
Aivaram  Caunītim  par  sasniegumiem  olimpiādēs,  augstiem  sasniegumiem 

sportā un ģimnāzijas pārstāvēšanu komandu sacensībās
Kristeram  Elksnītim  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 

pārstāvēšanu komandu sacensībās
Armandam Gapoņenko par aktīvu darbību ģimnāzijas deju kolektīvā
Annai Ļūļākai par labām un teicamām sekmēm mācībās
Evitai Maziņai par labām un teicamām sekmēm mācībās
Ralfam  Danielam  Midegam  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās, 

augstiem  sasniegumiem  olimpiādēs,  aktīvu  un  pozitīvu  sabiedrisko 
darbību

Valdim  Spodrim  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 
pārstāvēšanu komandu sacensībās

Matīsam  Surkulim  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 



gadagrāmata 2015./16. m.g.

177

pārstāvēšanu komandu sacensībās
Alisei  Vaivodei  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās  un  augstiem 

sasniegumiem olimpiādēs
Evijai  Valtei  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās,  augstiem 

sasniegumiem  olimpiādē  un  aktīvu  darbību  ģimnāzijas  skolēnu 
parlamentā

Elvijam  Višņevskim  par  labām  sekmēm  mācībās,  augstiem  sasniegumiem 
sportā un ģimnāzijas pārstāvēšanu komandu sacensībās

9.d – 9 skolēniem
Kristai  Abatniecei  par  labām sekmēm mācībās un  aktīvu  darbību ģimnāzijas 

skolēnu parlamentā
Laurai Amatniecei par labām un teicamām sekmēm mācībās
Evitai Balodei par labām un teicamām sekmēm mācībās
Laurai Einikai par labām sekmēm mācībās un aktīvu klases dzīves veidošanu
Oskaram  Elksnītim  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 

pārstāvēšanu komandu sacensībās
Ritvaram  Elksnītim  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 

pārstāvēšanu komandu sacensībās
Gitai  Kaulakanei  par  labām  sekmēm  mācībās  un  augstiem  sasniegumiem 

olimpiādēs
Agnesei Lapiņai par labām un teicamām sekmēm mācībās
Rēzijai  Neifeldei  par  labām  sekmēm  mācībās,  augstiem  sasniegumiem 

olimpiādēs un aktīvu klases dzīves veidošanu
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Labsirdīgi ironisks 9.a klases stāsts dzejas formā
Nauris bēdīgs palicis,

Zelta draugs tam aizbraucis.

Nu jau klāt ir rumaks melnais.

Monikai jau aifons jaunais­

Neatstāj ne mirkli vienu,

To Anita grib mest pret sienu.

Pāvels saka: ”Tikai mieru”,

Spogulī viņš meklē sievu.

Osis jokus plēš kā šķīvjus

Padara viņš visus līkus.

Rolis draugus atradis,

Mācīties viņš atsācis.

Kerolaine boksējas,

Aizstāvēt mūs visus spēs.

Gvidim tikai bites prātā,

Palīdz pieredze tam krātā.

Tikmēr Raimonds dzīvi bauda,

Rītos bieži ieilgst snauda.

Lai gan Sinčuks jaunākā,

Iederas tā pulciņā.

Kamēr Lāsma dzīvot māca,

Frīdis stundā saldi krāca.

Bet, pirms Gerda nošķaudās,

Toms jau “Vesels!” iesaucas.

Paula mūsu olimpiete,

Līdzās tai jau Elīzīte,

Abas panākumus gādā,

Lien no savas ādas ārā.

Renātei tik dziedāt, dejot,

Beztēmā tai netīk klejot.

Rasa klases hroniku raksta,

Vika viņu tikai baksta.

Edžam viss tik liekas smieklīgs,

Kaut ar’ joks pavisam niecīgs.

Karīna mums šarmēt prot,

Citu sirdis sasildot.

Laura mums ir suņu mīle,

Viņas dēļ mums salda dzīve.

9.A
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Otra  Elīza mums jautra

Tikai ar skolotājiem kautra.

Anita ir mamma otrā,

Atbalstīs mūs katrā jomā.

Asarās vai priekos kopā,

Tā kā lielā bišu stropā.

Stāstā  pieminētie  atraktīvie,  aizrautīgie,  muzikālie,  sportiskie,  mobilie, 
iekarsīgie,  nemierīgie  varoņi  ir:  Nauris  Ancāns,  Karīna  Asare,  Pāvels  Fadejevs, 
Laura Grugule, Monika Hakimjanova, Kerolaine Kašinska, Eduards Kuzmovs, Elīza 
Lindāne, Lāsma Ludborža, Frīdis Mārtiņš Lūks, Elīza Maksimova, Rasa Martinova, 
Viktorija  Nežberte,  Oskars  Otomers,  Rolands  Ralfs  Ozoliņš,  Sintija  Rubīna, 
Raimonds  Rumps,  Renāte  Silakalne,  Gerda  Šalkovska,  Paula  Vakarina,  Gvido 
Zaķēns, Toms Trofimovičš, audzinātāja Anita Grigaloviča.

Mūsu  interešu  loks? Plašs! Mūzikas, mākslas skolas, orķestris, koris,  teātris, 
basketbols,  volejbols,  handbols,  orientēšanās,  peldēšana,  “Supermeitenes”, 
“Pastalnieki”,  “Hause  dance”,  jaunsargi,  IT,  olimpiādes  matemātikā,  latviešu 
valodā, ķīmijā, angļu valodā, fizikā, mājturībā un, protams, bibliotēka.
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9.B klasē 2015./2016. mācību gadā mācījās 15 zēni un 15 meitenes.
Paralēli mācību darbam12 skolēni absolvējuši A.Žilinska mūzikas skolu: Arta 

Ārsmeniece,  Monta  Bartkeviča,  Annija  Briška,  Mārcis  Briška,  Sonora  Darbote, 
Austris Eglītis, Dagnija Kluša, Laura Krēsliņa, Ralfs Mitris, Artjoms Skurjats,  Ieva 
Streņģe, Ksenija Šlotska. Minētie skolēni arvien kuplinājuši gan skolas, gan klases 
pasākumus.  Annija  Briška  Latvijas  mūzikas  skolu  pūšaminstrumentu  un 
sitaminstrumentu izpildītāju konkursā 2016. gadā ieguva 1. vietu.

Skolēni nodarbojas ar daudzveidīgiem sporta veidiem. Ar florbolu aizrāvušies 
Edvards  Darbinieks,  Emīls  Miltuzis,  Ralfs  Mitris,  ar  volejbolu  –  Vladislavs 
Blumbergs  (piedalījies  “Lāses”  kausa  izcīņā),  ar  basketbolu  –  Mārcis  Rautiņš,  ar 
peldēšanu – Andrejs Romašovs, Bruno Tiltiņš, ar handbolu – Santa Čevere. Annija 
Paupere  jau  ilgstoši  dejo  tautu  deju  kolektīvā  “Pastalnieki”,  savukārt  Arta 
Ārsmeniece nodarbojas ar deju mākslu Līvānos.

Labi  rezultāti  ir  arī  dažāda  līmeņa  mācību  priekšmetu  olimpiādēs,  Dinija 
Burda,  piedaloties  latviešu  valodas  valsts  olimpiādē,  ieguva  3.  vietu.  Laura 
Krēsliņa,  piedaloties A.Valtnera  konkursā  “Pazīsti  savu organismu!”,  ieguva valstī 
1.  vietu.  Mācību  priekšmetu  olimpiādēs  un  dažādos  konkursos  piedalījušies  15 
skolēni.

Lepojamies  arī  ar  Kristapa  Lapsas  un  Mārča  Briškas  panākumiem  vizuālās 
mākslas konkursos.

Šogad  atklājās  Kristapa  talants  veidot  afišas,  ielūgumus,  izmantojot  datora 
piedāvātās  iespējas,  savukārt  Artis  filmēja  pasākumu  „Devītklasnieks  un 
devītklasniece”, kā arī pasākumu „Nocel jumtu!”.

Kopīgajos  klases  pasākumos  atklājās  skolēnu  radošums,  organizatoru 
prasmes, atsaucība. Katram ir kāda talanta dzirksts. Ja arī visi vēl to nav atklājuši, 
tad laika gaitā tas viss iespējams.

9.B
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9.c klasē mācās 29 skolēni­13 meitenes un 16 zēni. Klasē  ir divi Rihardi un 
divas  Lauras. Triju gadu  laikā mums  ir  piepulcējušies 6  skolēni,  bet aizgājuši no 
mūsu klases 3 skolēni.

Kā  jau  katrā  klasē,  gadās  gan  strīdi,  gan  prieki.  Tomēr  mēs  viens  otru 
vienmēr  cenšamies  aizstāvēt,  palīdzēt,  paskaidrot  mācību  vielu  un  dot  kādu 
padomu.  Jāatzīst,  šogad  esam  mazliet  vairāk  nenopietni  kā  iepriekš.  Pie  mums 
klusums nav iespējams! Mūsu kolektīvs ir raibs ar dažādām radošām personībām, 
katram savi hobiji un intereses, bet klase esam vienota. Esam slinki, bet talantīgi, 
jo pat pēdējā brīdī spējam  sasniegt labus rezultātus.

9.c  klasē  mācās  skolēni,  kuri  ir  apveltīti  ne  tikai  ar  prātu,  bet  arī  ar 
sportiskumu, kurš mūs nekad nav vēl pievīlis.

Par sportisko garu mūsu klasē rūpējas Elvijs, Aivars, Valdis, Matīss, Kristers. 
Šie puiši atrod laiku aktīvi spēlēt basketbolu, volejbolu un futbolu.

Aivars un Armands savas spējas pierāda tautas deju kolektīvā “Delverēni”.
Ar labiem mācību sasniegumiem visus trīs gadus lepojās Alise, Evija, Justīne, 

Anna, Mārtiņš.
Ja kādam kaut kas nav saprotams vēstures jomā, vienmēr var jautāt Ralfam, 

jo viņš zina visu.
Matemātikā  jebkurš  uzdevums  pa  spēkam  ir  tikai  Mārtiņam,  savukārt 

informācijas tehnoloģiju guru klasē ir Rihards Dišlers.
Mērķtiecība  ir  viena no mūsu  labākajām  īpašībām,  jo  nekas nespēs  apturēt 

9.c , ja mēs esam kaut ko ieplānojuši.
Katrai  dienai  mainoties,  mēs  tuvojamies  jaunai  dzīves  lappusei,  kas  tiks 

pavērta, pamatskolai beidzoties. Pēdējās dienas, kas atlikušas līdz  izlaidumam, ir 
veltītas pārdomām par to, ko katrs grib iesākt un par ko kļūt nākotnē un ko darīt 
pēc pamatizglītības iegūšanas.

Es  domāju,  ka  šie  trīs  gadi  mūsu  atmiņās  vēl  paliks  ilgi,  un  pamatskolas 
beigšana nestāsies mūsu draudzībai ceļā.

Klases  audzinātāja  Zanda  –  ļoti  jauka,  saprotoša,  labsirdīga  personība, 
reizēm  stingra.  Klases  audzinātāja  vienmēr  centās  palīdzēt  un  motivēt  ikvienu, 
kam  kaut  kas  nesanāca,  nepadevās.  Apbrīnojami,  kā  viņa  pacieta  mūsu  radīto 
troksni.

Šim  mācību  gadam  beidzoties,  nekas  vēl  nebeidzas,  bet  tikai  sākas.  Sākas 
mūsu tālākās izglītības ceļš, kas pavērs durvis uz Lielo dzīvi.

Nika Liene Maziņa

9.C
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Iegūstot vidējo izglītību apbalvojumi izsniegti 34 skolēniem:
Goda nozīme – 4 skolēniem:
Nikam Avišānam (12.a), Mārtiņam Kalējam (12.a), Edijam Kauranenam (12.a) 

un  Artjomam  Soboļevam  (12.b)  par  labām  un  teicamām  sekmēm, 
augstiem  sasniegumiem  valsts  olimpiādēs,  ģimnāzijas  pārstāvēšanu 
reģionā, valstī un ārpus tās robežām

Goda raksts – 7 skolēniem:
12.a – 4 skolēniem
Dairim Jakubovskim par labām un teicamām sekmēm mācībās, sasniegumiem 

olimpiādēs, aktīvu darbību sportā un ģimnāzijas deju kolektīvā
Armandam  Kalvānam  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās, 

sasniegumiem olimpiādēs un aktīvu darbību sportā
Rūdolfam  Studānam  par  labiem  un  teicamiem  sasniegumiem  mācībās, 

aktivitāti  un  radošu  darbību  ģimnāzijas  pasākumu  organizēšanā, 
ilggadēju darbību ģimnāzijas korī un vokālajā grupā

Laumai  Svilpei  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās,  augstiem 
sasniegumiem olimpiādēs un aktīvu darbību sportā un ģimnāzijas deju 
kolektīvā

12.b – 2 skolēniem
Ievai  Ivbulei  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās,  sasniegumiem 

olimpiādēs, aktīvu darbību orientēšanās sportā un ģimnāzijas orķestrī
Anastasijai  Markovai  3  par  labām  un  teicamām  sekmēm  mācībās,  augstiem 

sasniegumiem olimpiādēs
12.c – 1 skolēnam
Santai  Januševskai  par  sabiedrisko  aktivitāti  un  radošu  darbību  ģimnāzijas 

pasākumu un  sporta dzīves organizēšanā,  ilggadēju un aktīvu darbību 
ģimnāzijas korī, vokālajā grupā un ģimnāzijas skolēnu parlamentā

Atzinības raksts – 4 skolēniem:
12.a – 1 skolēnam
Zanei Rautiņai par sabiedrisko aktivitāti un ilggadēju darbību ģimnāzijas korī, 

deju kolektīvā
12.b – 3 skolēniem
Artūram Bjalkovskim par labiem sasniegumiem mācībās un ilggadēju darbību 

ģimnāzijas deju kolektīvā
Dmitrijam Lisjonokam par labiem sasniegumiem mācībās
Edvīnam Skrūderam par aktīvu darbību un augstiem sasniegumiem sportā
Pateicība – 19 skolēniem:
12.a – 2 skolēniem

IZRAKSTS NO SKOLAS DIREKTORA RĪKOJUMA PAR VISPĀRĒJĀS 

VIDĒJĀS IZGLĪTĪBAS ATESTĀTA IZSNIEGŠANU
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Aivaram Krūmiņam par ilggadēju un aktīvu darbību ģimnāzijas deju kolektīvā
Ingum  Silakrankeram  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ilggadēju 

darbību ģimnāzijas deju kolektīvā
12.b – 9 skolēniem
Laurim  Bērziņam  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 

pārstāvēšanu komandu sacensībās
Ievai Geidānei par ilggadēju un aktīvu darbību ģimnāzijas korī
Pāvelam  Jemeļjanovam  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 

pārstāvēšanu komandu sacensībās
Zaigai Kaulakanei par  labiem mācību sasniegumiem un sabiedrisko aktivitāti 

klases dzīves veidošanā
Lienei Laizānei par labiem sasniegumiem mācībās
Laumai  Ločmelei  par  labiem  mācību  sasniegumiem  un  sabiedrisko  aktivitāti 

klases dzīves veidošanā
Jēkabam  Smilškalnam  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 

pārstāvēšanu komandu sacensībās
Sindijai Streņģei par labiem sasniegumiem mācībās
Evelīnai  Vasiļjevai  par  labiem  mācību  sasniegumiem,  ilggadēju  darbību 

ģimnāzijas korī, orķestrī un deju kolektīvā
12.c – 4 skolēniem
Ritvaram  Bukovskim  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 

pārstāvēšanu komandu sacensībās
Sandijai  Depoltei  par  labiem  mācību  sasniegumiem  un  sabiedrisko  aktivitāti 

klases dzīves veidošanā
Dāvim  Gūtmanim  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 

pārstāvēšanu komandu sacensībās
Laurai  Kraukliņai  par  labiem  mācību  sasniegumiem,  aktīvu  un  ilggadēju 

darbību ģimnāzijas korī un deju kolektīvā
12.d – 4 skolēniem
Mārai  Gādmanei  par  labiem  mācību  sasniegumiem,  ilggadēju  darbību 

ģimnāzijas korī, orķestrī, deju kolektīvā un sabiedrisko aktivitāti
Ievai  Haitovai  par  labiem  mācību  sasniegumiem  un  sabiedrisko  aktivitāti 

klases dzīves veidošanā
Dāvim  Emīlam  Melnim  par  augstiem  sasniegumiem  sportā  un  ģimnāzijas 

pārstāvēšanu komandu sacensībās
Dāvim Kristeram Midzenim par augstiem sasniegumiem sportā un ģimnāzijas 

pārstāvēšanu komandu sacensībās
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12.B

Vienoti  dažādībā…  tā  ir  devīze,  kas  raksturo  mūsu  klasi  vislabāk. 
Iedomājieties, mēs kopā esam sanākuši no 7 novadiem!

Atnākot  uz  10.klasi,  mēs  runājām  dažās  valodās  gan  tiešā,  gan  pārnestā 
nozīmē.  Bet  ar  laiku  atklājām,  ka  visiem  ir  līdzīga  domāšana,  kas mūs  saturēja 
cieši kopā.

Kad  bija  kādas  sporta  aktivitātes,  mēs  visi  bijām  par!  Piemēram,  kad 
11.klases beigās tika atcelta izrāde Rīgā, mēs sapratām, ka nevaram sēdēt mājās. 
Tajā  pašā  dienā  Mežaparkā  notika  sporta  diena,  ar  nelielu  nokavēšanos  mēs 
ieradāmies un cīnījāmies līdz uzvarai. Jā! Tas mums ir raksturīgi — iet līdz galam.

Mēs  bijām  motivēti  mācīties.  Klase,  kas  starpbrīdī  gatavojas  nākamajai 
stundai, nevis domāja kādus nedarbus sastrādāt. Bieži pat gadījās tā, ka kāds cits 
skolotājs  ienāk  starpbrīdī  un  paprasa:  "Vai  jums  vēl  stunda?"  Un  skolotāji 
atbildēja: "Nē, nē viņi tādi ir, ka arī starpbrīdī ir darba atmosfēra."

Interesanti tas, ka 1/3 daļa no klases nākotnē būs saistīti ar medicīnu. Redz, 
cik ļoti esam sadraudzējušies, ka mums ir līdzīgi mērķi.

Izklausās  pārāk  skaisti?  Nu  labi,  bija  visādi,  arī  citādi  šā  un  tā  un  reizēm 
nekā, kaut kā, bet ne pārāk daudz! Bet, lai vai kā, mums dzīve vienmēr bija, ir un 
būs košums.

12.b  klases  skolnieces  Laumas  Ločmeles  runa  "Klases  raksturojums" 
izlaidumā 3.06.2016.
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Mūsu  klase  satikās  2013.gada  pirmajā  septembrī,  kad  arī  iepazināmies  ar 
mūsu audzinātāju Elvīru Viļumi. Mūsu audzinātājai jāsaka liels paldies, jo viņa mūs 
visus  šos  3  gadus  ir  nepārtraukti  aizstāvējusi,  atbalstījusi  un  devusi  motivāciju, 
kad tas vajadzīgs.

Otrs  mūsu  klases  stiprais  balsts  ir  klases  vecākā  Santa.  Santa  vienmēr  ir 
pārstāvējusi  mūsu  klasei,  aktīvi  piedalījusies  dažādos  pasākumos  skolas  dzīvē, 
darbojas  skolas  parlamentā  un  Jēkabpils  Jauniešu  domē,  pat  vadījusi  „Nocel 
jumtu” pasākumu. Kā arī Santa pārstāvējusi  skolu  latviešu valodas un  filozofijas 
olimpiādēs,  uzstājusies  skolas  koncertos,  piedalījusies  daudz  un  dažādos  dzejas 
konkursos, kā arī ieguvusi ģimnāzistes titulu konkursā „Ģinmāzists un Ģimnāziste 
2016”, kurā piedalījās arī Kristaps. Mācībās centību izrādījusi Laura Kraukliņa, kura 
piedalījās vācu valodas olimpiādēs, kā arī dejo tautas dejās un dzied skolas korī.

Mūsu klase vienmēr ir izcēlusies ar sportiskajiem panākumiem. Ar basketbolu 
nodarbojas Ritvars un Dāvis, kuri neskaitāmas reizes ir aizstāvējuši pilsētas godu 
basketbola  spēlēs.  Dāvis  mūsu  klasei  pievienojās  tikai  šogad,  taču  vairākkārt  ir 
aizstāvējis skolas un pilsētas godu „BK Jēkabpils” spēlēs. Basketbolu aktīvi spēlē 
arī Santa un Elīna.

Mūsu  klases  mākslinieces  –  Dace,  Laura,  Zane  un  Sandija  –  vienmēr 
veidojušas apsveikumus un afišas skolas dzīvei.

Klases  kolektīvs  šogad  palika  pavisam  neliels  –  11  cilvēki,  taču  kopīgi 
panākumi pa šiem gadiem ir saliedējuši. Dažādas tikšanās ar radošām personībām 
skolas zālē, kopīgās sporta dienas, sniegpulkstenīšu stādīšana skolas apkārtnē, kā 
arī ekskursija uz Krustpils pili.

Ļoti spilgts pasākums bija orientēšanās sacensības 10.klasē, tas ļoti saliedēja 
klasesbiedrus un deva cīņas garu klasē. Kā humanitārās klases pārstāvji devāmies 
arī uz dzejas pasākumiem Tautas namā un apmeklējām galerijas „Manss” izstādes.

Pēdējais  gads  mums  bijis  īpaši  spilgts,  pateicoties  Žetonvakaram.  Laura, 
Santa,  Kristaps  un  Ričards  atveidoja  tēlus  no  detektīva  pēc  Agatas  Kristi  darba 
motīviem  „Slazdi  sniegā”.  Ritvars,  Sandija  un  Elīna  lugā  bija  dejotāju  sastāvā. 
Laura  Edelberga  pildīja  suflieres  pienākumus,  bet  Dace  un  Zane  bija  radošās 
mākslinieces. Šis bija vēl viens spilgts pasākums, kurš palīdzēja saliedēties klases 
kolektīvam, kā arī paralēlklasēm.

Kopīgas  pusdienas  klases  stundās,  fotoportretu  izstāde,  kas  rotāja  mūsu 
klases  sienu un padarīja  to mājīgu,  rožu pušķi  un  kopīga  apvienošanās dziesmā 
dzimšanas  dienu  rītos,  vienmēr  nerimstošais  humors  ikdienā,  bet  spēja  to 
apvienot ar nopietnu darbu mācībās – tas viss veidoja mūsu personības šo 3 gadu 
laikā.

12.C
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3 gadus pavadījām kopā kā D klase. Nenopietnība, humors prieks un neliela 
vienaldzība  pret  visu  mūs  pavadīja  katru  dienu.  Pa  šiem  gadiem  esam 
saliedējušies  un  atraduši  vienu  kopīgu  pieeju  mācībām.  Esam  bijuši  tikai  dažās 
ekskursijās,  taču  tajās  arī  labi  pavadījām  laiku.  Apskatījām  Otrā  pasaules  kara 
muzeju  un  Velnezeru.  Apciemojām  arī  Aglonas  baziliku,  un  visur  mūs  pavadīja 
prieks un smiekli visu ceļu.

Ja  katram  klasesbiedram  pajautā,  ko  viņi  domā  par  mūsu  klasi,  tad  viena 
iezīme  visās  atbildēs  ir,  ka  šeit  vienmēr  ir  ļoti  jautra  atmosfēra.  Joki  nebeidzas 
nekad. Vislielākie joku plēsēji mūsu klasē ir Dāvis Melnis, Dāvis Midzenis un Jānis 
Rainers Mūrnieks, kuri katru dienu nebeidz pārsteigt ar jaunām muļķībām.

Mēs katrs esam savādāks, un katram ir savi talanti un intereses. Ieva Haitova 
un Amanda Veide  ļoti aizraujas ar  jāšanas sportu. Kopā kā klase arī esam bijuši 
apciemot  zirgus  zirgu  stallī  un  pamēģinājām  arī  uzkāpt  zirga  mugurā.  Rūdis 
Ermansons,  Mārtiņš  Ostrovskis  un  Gintars  Elksnis,  un  Artūrs  Voitehovičs  mūsu 
klasē  ir  mašīnu  fanāti.  Kaspars  Sparāns,  Reinis  Leiskins  un  Kristaps  Vētra 
aizrāvušies ar datoriem un vienmēr  iesaka klasesbiedriem kādu jaunu seriālu vai 
datorspēli. Māra Gādmane  jau divus gadus  ir mūsu klases vecākā. Piedalās deju 
kolektīvā, korī un orķestrī. Terēze Ancāne, Zanda Barona un Liene Badovska mūsu 
klasē  ir  mierīgie  gariņi.  Ja  kaut  ko  vajag  palīdzēt,  tad  uz  viņām  vienmēr  var 
paļauties. Zanda Ušacka ir mūsu klases radošums. Vienmēr var izdomāt oriģinālas 
idejas.  Dāvis  Melnis  un  Dāvis  Midzenis  ir  mūsu  klases  lielākie  sportisti.  Guvuši 
lielus panākumus volejbolā.

Tagad kopā kā 12.D klase jau ejam pretī  izlaidumam. Viss kopā piedzīvotais 
noteikti paliks mūsu atmiņās.

12.D
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Ja mūsdienu skolas mērķis  ir  cilvēka personības attīstība,  tad es  runāšu šīs 
attīstības vārdā.

Tehnoloģisko  progresu,  kā  jau  sen  ir  atzīts,  virza  cilvēku  slinkums,  tādēļ 
lielākā daļa mūsdienu  izgudrojumu  ir  vērsta uz dzīves  labiekārtošanu. No vienas 
puses,  pasaulei  vajag  zinošus  prātus,  kas  spēj  apkalpot  jau  esošās  augstākās 
tehnoloģijas, kā arī  radīt  jaunas,  tomēr, no otras puses – pasaule  ir  ieinteresēta 
cilvēkos,  kas  neiziet  ārpus  patērētāja  domāšanas  rāmjiem.  Zināšanas  padara 
cilvēku  brīvu  no  aizspriedumiem  un  nepamatotām  bailēm,  attīsta  patstāvīgu 
personību. Ne velti vārdam „izglītība” un vārdam „glīts” ir viena sakne, un glīts, kā 
rakstīts  latviešu  valodas  vārdnīcā,  ir  tāds,  kas  atbilst  estētiskām  prasībām, 
prasmīgs,  rūpīgs,  gaumīgs.  Šie  vārdi  noteikti  varētu  raksturot  izglītota  cilvēka 
personību.

Līdz pat 19. gadsimta beigām, kad  izglītība kļuva pieejamāka gandrīz visām 
sabiedrības kārtām, cilvēks, kas izrādīja apzinātu tieksmi pēc izglītības, bija drīzāk 
izņēmums  nekā  likumsakarība.  To  noteica  agrāko  laiku  cilvēku  domāšanas  un 
dzīves  uztveres  veids,  kā  arī  vērtību  sistēma.  Izglītība  daudzus  gadsimtus  bijusi 
augstāko kārtu privilēģija.

Taču mēs dzīvojam 21. gadsimtā,  laikmetā, kad  izglītība  ir katram cilvēkam 
pieejama  un  neatņemama  vērtība.  Tādēļ  šķiet  savādi,  ka  to,  ko  iepriekš  varēja 
iegūt vienīgi izredzētie un tikai par lielu samaksu, liela daļa mūsdienu sabiedrības 
nevēlas saņemt par brīvu. Mājās ir plašs grāmatu plaukts, tiek lietoti daudzveidīgi 
gadžeti un skolā ir daudzpusīga pieeja mācību saturam, tas tomēr nenosaka jaunā 
cilvēka  vēlēšanos  izzināt  pasauli. Nekas  pasaulē  nav  spēcīgāks  par  cilvēka  brīvo 
gribu,  tāpēc  vienīgi  katrs  pats  spēj  noteikt,  cik  lielā  mērā  grib  iepazīt  apkārtējo 
pasauli un sevi pašu, cik lielā mērā katrs vēlas būt brīvs.

Mācoties  Jēkabpils  Valsts  ģimnāzijā,  viens  no  mūsu  pienākumiem  bija 
„mācīties  atbilstoši  savām  spējām”,  kā  to  nosaka  skolas  iekšējās  kārtības 
noteikumu  42.  punkts.  Bet  –  vai  kāds  var  pārbaudīt,  kā  esam  pildījuši  šo 
pienākumu? Un vai mēs paši zinām savu patieso spēju robežas? Galu galā – mēs 
esam atbildīgi tikai un vienīgi sevis priekšā par katru savu izpildīto vai neizpildīto 
darbu,  par  saviem  sasniegtajiem  vai  nesasniegtajiem  mērķiem,  par  saviem 
īstenotajiem vai – diemžēl – neīstenotajiem sapņiem.

2016.  gada  absolventu  vidū  ir  tie,  kas  ar  savu  neatlaidīgo  un  mērķtiecīgo 
darbu ir pierādījuši, ka var godam aizstāvēt ģimnāzijas vārdu ne tikai novada un 
pilsētas olimpiādēs, bet arī  izcīnīt  tiesības piedalīties valsts  līmeņa olimpiādēs un 
piecās no tām gūt arī godalgotas vietas. Īpaši gribētos izcelt Mārtiņu Kalēju, kurš 
ir ieguvis 1. vietu starptautiskajā mūzikas olimpiādē. Starp skolas beidzējiem ir arī 
daudzi  dejotāji,  koristi,  pūtēju  orķestra  un  vokālā  ansambļa  dalībnieki,  kā  arī 
sportisti, un katrs sevi ir pilnveidojis „lauciņā”, ko uzskata par sev īpaši nozīmīgu 
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un tuvu. Tas viss man liek ticēt, ka trīs savus jaunības gadus esmu pavadījis kopā 
ar  cilvēkiem,  kuriem  ir  svarīga  sava  personīgā  izaugsme,  ar  cilvēkiem,  kas  ir 
gatavi  iziet  ārpus  ikdienības  rāmjiem,  ar  cilvēkiem,  kas  spēj  radīt  –  ne  tikai 
patērēt.

Tomēr – man ir jūs jābrīdina: izglītots cilvēks vēl nenozīmē – laimīgs cilvēks. 
Zināšanas  vairo  skumjas  –  pie  šāda  secinājuma  nonāca  filozofi  –  pesimisti  ar 
Artūru Šopenhaueru priekšgalā. Taču es jums novēlu – esiet reālisti! Zināšanas var 
padarīt  cilvēku  laimīgu,  taču  tikai  tad,  ja  prot  tās  izmantot,  darot  labu  citiem. 
Neslēpiet  savus  talantus,  latviešu  tautas  paruna  vēsta  –  neturi  sveci  zem  pūra! 
Gūstiet  pārliecību  par  to,  ko  darāt,  taču  nekļūstiet  pašpārliecināti!  Un,  ja  tomēr 
kādreiz kaut ko nezināsiet, sakiet, kā ir teicis Sokrāts ­ „gudrākais no cilvēkiem”: 
„Es zinu tikai to, ka nezinu neko, bet citi nezina pat to.”

Lai mums  izdodas  skolā  gūtajām  zināšanām un  iemaņām atrast  dzīvē  tādu 
pielietojumu, kas darīs mūs laimīgus tieši tajā vietā, kuru uzskatīsim par savu īsto, 
un lai dziļi savās sirdīs mēs vienmēr glabātu savas skolas vārdu, kas devusi mums 
spārnus, – Jēkabpils Valsts ģimnāzijas vārdu!

Artjoms Soboļevs, 2016.gada absolvents
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